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† Schimbarea la Faţă  
a Domnului  

(Dezlegare la peşte)
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Sinaxar 

”Speranţa este ca o clepsidră, 
când crezi că ea s-a scurs, se 

întoarce în favoarea ta.”
Ştefan Teodor
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Nu ştiu ce au făcut românii ieri, în jurul 
orei 17,30, dar, dacă nu s-au uitat la 
finala la sărituri a concursului olimpic 
de gimnastică feminină au pierdut o 

mare lecţie. O lecţie de efort, de concentrare, de 
dăruire şi de încredere în forţele proprii a Sandrei 
Raluca Izbaşa, o româncă frumoasă şi la 
propriu, şi la figurat, o sportivă excelentă, 
dar, mai presus de orice, o campioană au‑
tentică, aşa cum puţine mai sunt astăzi în 
România. Evoluând ultima în finală, după 
ce contracandidatele ei din Rusia şi Statele 
Unite ale Americii reuşiseră să ia nişte note 
foarte bune - evoluţiile nefiind, în opinia comentato‑
rilor sportivi de pe mai multe canale de televiziune, 
chiar la înălţime -, Sandra a obţinut, la 22 de ani, au‑
rul olimpic. A doua medalie de aur pentru România 
la Londra, după cea obţinută de Alin Moldoveanu la 
tir, distincţia răsplăteşte frumos o carieră străluci‑
toare a unei gimnaste de mare clasă. Iar bucuria ei, 
transformată în lacrimi de fericire la anunţarea notei 
finale, merită să ne scoatem pălăria în faţa spiritu‑
lui olimpic şi a determinării care, iată, a dat roade. 
Ce-ar trebui să învăţăm noi de la Sandra? Că spec‑

tacolul nu e niciodată terminat până nu cade cortina 
peste ultimul act. Că nu trebuie să te laşi învins încă 
dinainte de a fi evoluat. Că uneori, chiar dacă rar, 
munca este răsplătită, iar campion ajunge cine me‑
rită. Şi că, măcar câteodată, fie şi din patru în patru 
ani, este bine să fii român. În spatele Sandrei, la doar 

câţiva metri, în tribunele pline ale arenei olimpice 
- spectatorii din capitala Marii Britanii au aplaudat 
la scenă deschisă evoluţia şi performanţa gimnastei 
noastre - un grup de români agita un tricolor.  Să fi 
fost turişti, să fi fost muncitori în căutare de răsplată 
onestă prin capitala Regatului Unit, asta mai puţin 
contează. Pentru ei, ca şi pentru Sandra, ziua de 
ieri va fi fost de neuitat. La fel cum de neuitat va 
fi şi imaginea de la festivitatea de premiere, când 
campioana şi-a felicitat şi adversarele - rar mai vezi 
acest gest de respect şi de eleganţă în zilele noas‑

tre - şi apoi am ascultat cu toţii imnul, în timp ce 
steagul nostru naţional se ridica deasupra celor ale 
SUA şi Rusiei. State uriaşe, mult mai puternice eco‑
nomic, mult mai mândre în toate cele decât ţărişoara 
noastră, naţiuni care au o bază imensă de selecţie 
pentru sportivii lor. Dar care pierd, poate, şi dintr-un 

prea mare orgoliu. Ieri sportiva americană 
McKayla Maroney, care a terminat pe locul 
secund, a executat o primă săritură foarte 
bună şi a căzut în fund la cea de-a doua, în 
timp ce rusoaica Maria Paseka a executat, 
imperfect, săritura Amânar, inventată şi 
dusă la rang de artă de o altă săritoare de 

excepţie a României, Simona Amânar, de şapte ori 
medaliată olimpic. Să fi fost oponentele Sandrei prea 
sigure pe ele şi asta să le fi făcut să rateze? Nu ştiu. 
Ceea ce ştiu însă este că Sandra a evoluat perfect: 
sigură pe ea, determinată, impecabilă. Fără artificii 
inutile, dar cu siguranţa anilor de antrenamente şi 
cu dorinţa de a câştiga. Ieri, Sandra Izbaşa ne-a dat 
şi nouă o lecţie, nu numai încă foarte tinerelor gim‑
naste cu care a împărţit podiumul: să fii cel mai bun 
depinde întotdeauna de tine, dacă ştii care-ţi este 
ţelul şi dai tot ce poţi. Până la capăt. 

 Lecţia Sandrei Izbaşa
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”Viaţa liberă”, în Micro 40

Cartierul 
fără piaţă

Interviu cu Florian Lungu

"Mi-e dor 
de serile de jazz 
din oraşul-port"

Observator/16

”Fără ajutor, am fi murit de foame”

 700 de gălăţeni, 
dependenţi de 

Cantina Primăriei
Eveniment/3

Internat în stare gravă

A intrat  
cu bicicleta într-un 
parapet metalic

Cu motoreta în şanţ

Accident grav  
la Cudalbi

Sfârşit tragic

ISU caută trupul 
unei fete înecate 
în Siret

Sport/6
Prima înfrângere  
din acest sezon

Puncte irosite  
de Oţelul

Politică/7
Vinovăţii  
şi responsabilităţi

Îi retrage PNL 
sprijinul politic 
ministrului 
Dobre?

Gura târgului nu tace

Iar s-au 
împărţit politic 
deconcentratele?!

Varia/8
În ˝Ţigareta de Galaţi˝

A fost arestat 
inculpatul pus  
în libertate  
de Tribunal

Analiza săptămânii

O nouă  
„Vineri Neagră” 
pentru leu

Oameni şi destinele lor

"Am fost bijutierul 
lui Ceauşescu"

Special/4

”Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
în Complex Ţiglina

Continuăm, joi, 9 august, 
seria întâlnirilor cu cititorii din 
cartierele Galaţiului. Vă aştep-
tăm, între orele 9,00 şi 11,00, la 
chioşcul VL de la ieşirea din pia-
ţă către strada Saturn şi vrem 
să aflăm tot ce vă preocupă: 
chestiuni edilitare, probleme 
cu vecinii sau conflicte cu ad-
ministratorul de bloc. 

Anca Spânu 

[ Dezvăluirile incredibile 
ale gălăţeanului  

care i-a lucrat podoabele 
dictatorului timp de un 

deceniu şi jumătate  
[ ”Mă duceau cu maşina 

neagră la atelier  
şi mă supravegheau  

ca să nu fug din ţară” 
[ Elena Ceauşescu i-a cerut 

să-i facă o monogramă  
ca a lui Cuza  

[ ”Şi dacă voiau scară 
la Lună, trebuia  

să o faci!”

[ Oamenii se plâng de faptul că fosta piaţă s-a 
degradat în ultimii ani şi nu mai există decât două-trei 
tarabe [ Locuitorii se uită cu jind la alte cartiere unde 
Primăria a făcut investiţii în pieţe noi

Actualitate/2

După actualizarea listelor electorale 

Băsescu aşteaptă 
să crească numărul 

alegătorilor

EXCLUSIV

Anunţ important

Dragă cititorule,
Pentru că suntem întot-

deauna receptivi la nevoile 
tale de informare, te anunţăm 
că, începând cu luna aceasta, 
vei putea consulta oricând, pe 
site-ul nostru, arhiva ziarului 
“Viaţa liberă”, unde vei regăsi, 
în format pdf., ziarele din  2011 
şi 2012. Promitem să mărim ar-
hiva şi cu publicaţiile din anii 
anteriori. Şi pentru ca ţie să-ţi 
fie mai comod să găseşti şi să 
citeşti articolele preferate, de-
partamentul IT lucrează acum 
la un motor de căutare/filtrare, 
pe care să ţi-l punem cât mai 
repede la dispoziţie. Îţi dorim 
lectură plăcută.

Echipa ziarului  
“Viaţa liberă”
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Observator/16
Civilizaţia care ne doare!

Strada Vezuviului, 
”ornată” cu gunoi 

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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Aur  
la Londra
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Preşedintele suspendat 
Traian Băsescu a de-
clarat, sâmbătă, că mi-

zează nu pe o reducere, ci pe o 
creştere cu cel puţin 300.000 a 
numărului cetăţenilor cu drept 
de vot la data de 29 iulie, dacă 
Guvernul va face corect şi legal 
actualizarea listelor electorale.

“Paradoxul este că va fi un 
număr de electori mai mare. 
Datorită celor care au împlinit 
18 ani, sunt mai mulţi decât cei 
care au decedat în acest inter-
val. Eu mizez pe o creştere a 
numărului de electori, cetăţeni 
români cu drept de vot, indife-
rent unde s-ar afla ei, cu cel pu-
ţin 300.000”, a afirmat Băsescu, 
adăugând că aceasta ar însem-
na un procent şi mai mic de 
participare la referendum.

De asemenea, el a făcut un 
apel la premierul Victor Ponta, 
ministrul de Interne Ioan 
Rus, secretarul de stat pentru 
Administraţia locală, Victor 
Paul Dobre şi la chestorul-şef 
de la Evidenţa Populaţiei să 
facă în mod legal actualizarea 
listelor electorale, aşa cum a ce-
rut Curtea Constituţională prin 
adresa transmisă Guvernului în 
data de vineri 3 august, nu să 

facă un recensământ abuziv. 
El a arătat că, potrivit legii, ac-
tualizarea listelor electorale se 
face prin contactarea de către 
Guvern a instituţiilor, nu prin 
„numărători pe coclauri şi prin 
vecini, apelând la nea Vasile şi 
la nemţi”, aşa cum a afirmat mi-
nistrul de Interne.

Măsuri de actualizare  
în cinci zile

Băsescu a menţionat că 
Guvernul trebuie să apeleze la 
primării şi Autoritatea Naţională 
pentru Cetăţenie pentru a-i ra-
dia din liste pe cei decedaţi şi 
pe aceia care au renunţat la 
cetăţenia română până la 29 
iulie, să-i includă pe cei care 
au împlinit vârsta de 18 ani şi 
pe aceea care au dobândit ce-
tăţenia română. De asemenea, 
potrivit lui Băsescu, Guvernul 
trebuie să îi scoată din liste pe 
condamnaţii la închisoare cu 
drepturile electorale suspen-
date până la 29 iulie şi să îi reîn-
scrie pe aceia care şi-au ispăşit 
condamnarea, dar şi să ia legă-
tura prin Ministerul Sănătăţii cu 
spitalele de specialitate pentru 
a avea un număr al celor cu sta-

Băsescu aşteaptă rezultate favorabile după actualizarea listelor electorale

„Numărul electorilor  
va creşte cu 300.000„

re mentală care nu le permite 
să voteze. Potrivit preşedinte-

lui suspendat, legea prevede şi 
un termen de cinci zile pentru 

aceste măsuri de actualizare a 
listelor electorale.

Grad de ocupare de peste 98 la sută

Aglomeraţie 
pe litoral

Gradul de ocupare pe litoral în 
această perioadă este de 100 la 
sută în weekend, iar pe parcursul 
celorlalte zile ale săptămânii de 98 
la sută, conform cifrelor înaintate 
de hotelierii din cadrul Federaţiei 
Patronatelor din Turism şi Servicii 
(FPTR). 

“Succesul din acest an al litora-
lului românesc îl depăşeşte chiar 
şi pe cel din 2008, când România 
încă nu cunoştea criza, iar pute-
rea de cumpărare a populaţiei era 
mult mai mare. Revenirea turişti-
lor români pe litoralul autohton 
se datorează eforturilor făcute 
de hotelieri şi de tur-operatori 
de a oferi condiţii mai bune şi 
de a menţine preţurile la niveluri 
comparabile cu cele ale concu-

renţei străine. În plus, a început 
să funcţioneze şi în România un 
all inclusive de calitate care este 
foarte căutat de familii”, se arată 
într-un comunicat transmis de 
FPTR. Potrivit sursei citate, litora-
lul românesc a convins pentru că 
plajele sunt curate, serviciile s-au 
îmbunătăţit, iar evenimentele 
mondene şi cele care încurajează 
turismul de distracţie sunt şi ele o 
atracţie pentru turişti.

Federaţia consideră că trebu-
ie gândit un program special de 
oferte pentru luna septembrie 
pentru a prelungi sezonul şi a 
menţine gradul de ocupare al li-
toralului şi la începutul toamnei, 
profitând de vremea bună care 
se anunţă.

Preşedintele interimar Crin  
Antonescu a declarat că Ro-
mânia risca să înregistreze, în 
toamnă, violenţe sociale mai 
grave decât cele de la începu-
tul anului, dacă suspendarea lui 
Traian Băsescu şi referendumul 
de demitere nu ar fi avut loc 
în acest moment. „Sute de mii 
de oameni, în fiecare seară şi 
aproape în fiecare localitate în-
semnată, în ianuarie-februarie, 
au dat aceste semne că soluţia 
era, atunci, alegeri anticipate şi 
parlamentare şi prezidenţiale. 
Nu am fi ajuns aici. Acum, dacă 
acest referendum nu avea loc, 
dacă această suspendare nu 
avea loc, din toamnă riscam să 
avem chiar violenţe sociale”, a 
spus Antonescu. De asemenea, 
acesta s-a adresat celor care 
afirmă că devalorizarea leului 
ar fi cauzată de referendum, 
întrebându-i care ar fi fost va-
loarea monedei naţionale dacă 
în toamnă ar fi existat tensiuni 
sociale intense şi violente.

În replică, prim-vicepreşe-
dintele PDL, Cezar Preda, a de-
clarat că preşedintele interimar 
trebuie să-i spună premierului 
Victor Ponta dacă îi este frică de 
tensiuni sociale şi nu opoziţiei 
sau preşedintelui suspendat. 
„De tensiuni sociale nu se poa-
te face responsabil un om care 
nu are prin atribuţiile de servi-
ciu pârghii şi putere să schimbe 
viaţa românilor. Aceasta e atri-
buţia Executivului”, a precizat 
Preda, adăugând că protestele 
din luna ianuarie au fost la un 
număr de 10-20 de ori mai mic 
decât îl „umflă” Crin Antonescu. 
Preda a arătat că nu se justifică 
faptul ca un om politic respon-
sabil, care are în mâna sa des-
tinele unei ţări, să pronunţe 
termeneul “tensiuni sociale” 
când nu e cazul, şi a explicat că 
prin aceste declaraţii, cei de la 
USL încearcă să ascundă faptul 
că se află la guvernare de mai 
bine de trei luni şi nu au făcut 
nimic.

Crin Antonescu:

„Fără referendum 
urmau violenţe 

sociale”

Ponta le vrea 
la sfârşitul 
lui august
Datele ultimului 
recensământ, 
în 2013

Premierul Victor Ponta a 
declarat că a fost informat de 
către Institutul Naţional de 
Statistică (INS) că înregistra-
rea fiecărei fişe completată la 
recensământ va fi finalizată 
în 2013, dar că Guvernul este 
dispus să suplimenteze bu-
getul instituţiei, astfel încât 
procesul să fie încheiat mai 
repede. El a arătat, că fostul 
Guvern nu a suplimentat bu-
getul INS pentru achiziţiona-
rea soft-ului care să permită 
procesarea rapidă a datelor 
adunate la ultimul recensă-
mânt al populaţiei, desfă-
şurat anul trecut. Potrivit lui 
Ponta, actualul Guvern este 
dispus să suplimenteze bu-
getul INS la rectificare, însă 
datele recensământului nu 
pot fi procesate până la sfâr-
şitul lunii august.
 

Aglomeraţie 
în vamă
Românii  
de peste hotare 
vin acasă

Traficul la intrarea în ţară 
prin punctul de trecere a 
frontierei Nădlac s-a dublat 
în ultimele 24 de ore, cei mai 
mulţi dintre cei care vin în ţară 
fiind români care lucrează în 
străinătate şi vor să-şi petrea-
că vacanţa alături de familii. 
Potrivit Biroului de presă al 
Poliţiei de Frontieră Arad, 
prin Nădlac au intrat în ţară, 
în ultimele 24 de ore, aproxi-
mativ 10.500 de autoturisme, 
faţă de 4.500 în mod obişnuit. 
Din această cauză, controlul 
de frontieră are loc pe patru 
benzi, şi nu pe una sau două, 
cum se desfăşura până sâm-
bătă. Conform sursei citate, 
aglomeraţia de la Nădlac este 
specifică primului weekend 
din luna august, când mulţi 
români care lucrează în stră-
inătate revin în ţară pentru 
a-şi petrece concediile.

Aceeaşi aglomeraţie este 
aşteptată la frontiera cu 
Ungaria şi la sfârşitul lunii au-
gust, când românii se întorc 
la locurile de muncă din stră-
inătate.

Cel puţin 19 morţi
Confruntări 
armate în Turcia

Cel puţin 19 persoane au 
fost ucise în confruntări armate 
produse în sud-estul Turciei, în 
apropierea frontierei cu Irakul, 
între militari turci şi presupuşi 
rebeli kurzi. Şase militari turci, 
doi agenţi de securitate locali şi 
11 combatanţi kurzi au fost ucişi 
în schimburile de focuri, iar alţi 
15 militari turci au fost răniţi.  
Turcia a lansat de curând o vas-
tă ofensivă terestră şi aeriană 
contra PKK, mobilizând 2.000 
de militari la frontiera cu Irakul.

Noi atacuri 
teroriste?
Rusia,  
sub ameninţarea 
islamiştilor

Un militant islamist ame-
ninţă Rusia cu “o nouă baie de 
sânge”, revendicând atentate-
le comise în iulie în Republica 
Tatarstan. Bărbatul, care se pre-
zintă liderul gherilelor islamiste 
din Tatarstan, a declarat într-o 
înregistrare postată pe internet 
că el a fost cel care a ordonat 
luna trecută atacurile coordo-
nate. Maşina muftiului Ildus 
Faizov, 49 de ani, a explodat în 
centrul oraşului Kazan, capitala 
Tatarstanului, Faizov suferind 
doar răni la un picior. Adjunctul 
acestuia a fost asasinat de re-
beli, în aceeaşi zi.

Dintre anunţurile publicate 
săptămâna trecută în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), având ca autorităţi 
contractante instituţii gălăţe-
ne, cel mai important este cel 
prin care Consiliul Judeţului 

solicită începerea lucrărilor la 
Centrul Multicultural din strada 
Domnească nr. 91, în valoare de 
2.944.831 de lei. Reparaţiile capi-
tale la secţiile de Neurochirurgie 
şi Chirurgie Vasculară de la 
Spitalul Judeţean sunt estimate 

la 1.367.121 de lei, iar reabilitarea 
drumului principal din comuna 
Oancea va costa 1.461.185 de 
lei. Alte proiecte importante ale 
intervalului menţionat sunt cele 
care vizează o piaţă de legume-
fructe în comuna Barcea şi un 

grup gospodăresc la Muzeul de 
Ştiinţele Naturii. Toate contracte-
le şi anunţurile gălăţene publica-
te pe SEAP în perioada 30 iulie - 5 
august pot fi consultate în tabe-
lele de mai jos.

D.C.Predescu

Anun uri de atribuire în perioada 30.07 5.08.2012

Autoritate contractanta Numar anunt de
atribuire SEAP
www.e licitatie .ro

Denumire contract Estimarea initiala
a valorii
contracului

Valoarea totala
finala a
contractului

Numar de
oferte
primite

Numele operatorului
economic castigator

Spitalul Clinic Judetean de
Urgenta"Sfantul Apostol Andrei"

127085/30.07.2012 Contract de furnizare medicamente 34.200,00 RON 1 FARMEXPERT D.C.I. S.A.

SPITALUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE
GALATI

127173/31.07.2012 Acord cadru furnizare antibiotice
Program TB

intre 104.029.5 si
379.925,6 RON

232.430 RON 6 A.D.M. FARM S.R.L.
Pharma S.A.

A&G MED TRADING S.R.L.

Cereri de ofert în perioada 30.07 5.08.2012

Autoritate contractanta Numar invitatie SEAP
www.e licitatie .ro

Denumire contract Valoare
estimata

Criteriu de atribuire Data limita de
depunere a ofertelor

Tip de finantare

APATERM S.A.GALATI 332626 / 30.07.2012 Tevi din otel laminate si tevi pentru
instalatii

337.820 RON Pretul cel mai scazut 14.08.2012 09:00 Fonduri bugetare

SPITALUL GENERAL C.F GALATI 332774 / 30.07.2012
Contract furnizare ,, SISTEM VIDEO

PENTRU GASTRO FIBRO
COLONOSCOPIE

282.258 RON
Oferta cea mai avantajoasa

d.p.d.v. economic:
Pretul ofertei ……….……… 80p
Termenul de livrare ….…. 10p
Termenul de garantie….. 10p

14.08.2012 12:00 Fonduri bugetare

APA CANAL S.A. GALATI 332749 / 31.07.2012 Lapte praf 250,000 RON Pretul cel mai scazut 13.08.2012 10:00 Fonduri bugetare

APA CANAL S.A. GALATI 332751 / 31.07.2012 Sulfat de aluminiu 300,000 RON Pretul cel mai scazut 14.08.2012 10:00 Fonduri bugetare

JUDETUL GALATI 332853 / 31.07.2012
Contract de lucrari pentru proiectul

,,CENTRU MULTICULTURAL
DUNAREA DE JOS, STR. DOMNEASCA

NR.91, MUNICIPIUL GALATI,
JUDETUL GALATI’’

2.944.831 RON Pretul cel mai scazut 14.08.2012 10:00 Fonduri bugetare

Spitalul Clinic Judetean de
Urgenta"Sfantul Apostol Andrei"

332856 / 01.08.2012 Executare „Sistem de prevenire si
stingere a incendiilor” (coloana

uscata)

87.351,61 RON Fonduri bugetare 16.08.2012 14:00

Fonduri bugetare
COMUNA BARCEA (PRIMARIA

BARCEA)
332858 / 01.08.2012 PIATA EN GROSS LEGUME FRUCTE ,

COM. BARCEA
591.204 RON

Pretul cel mai scazut 17.08.2012 12:00 Fonduri bugetare

Penitenciarul cu Regim de
Maxima Siguranta Galati 332867 / 01.08.2012

CONSERVE DE LEGUME SI
MARMELADE 141.079 RON Pretul cel mai scazut 13.08.2012 15:00

Fonduri bugetare

COMPLEXUL MUZEAL DE STIINTE
ALE NATURII GALATI 332873 / 01.08.2012

« GRUP GOSPODARESC pentru
Complexul Muzeal de Stiintele

Naturii Galati »
768.157 RON Pretul cel mai scazut 14.08.2012 09:00 Fonduri bugetare

Spitalul Clinic Judetean de
Urgenta"Sfantul Apostol Andrei"

332852 / 01.08.2012
Reaparatii capitale pentru

reabilitare Sectia Neurochirurgie si
Chirurgie Vasculara din cadrul

Spitalului Clinic Judetean de Urgenta
„Sf. Apostol Andrei” Galati

1.367.121,77 RON Pretul cel mai scazut 13.08.2012 14:00 Fonduri bugetare

COMUNA OANCEA (CONSILIUL
LOCAL OANCEA GALATI)

332931 / 01.08.2012 Reabilitare drum Strada Mare
comuna Oancea, judetul Galati

1.461.185,24 RON Pretul cel mai scazut 16.08.2012 09:00 Fonduri bugetare

Spitalul Clinic Judetean de
Urgenta"Sfantul Apostol Andrei"

332922 / 01.08.2012 Acord cadru de furnizare proteze
ortopedice

550.000 RON Pretul cel mai scazut 13.08.2012 15:00 Fonduri bugetare

APA CANAL S.A. GALATI 332917 / 01.08.2012 Clor lichid 150.000 RON
Pretul cel mai scazut

16.08.2012 10:00
Fonduri bugetare

Anun uri de participare în perioada 30.07 5.08.2012

Autoritate
contractanta

Numar anunt de
participare SEAP
www.e licitatie .ro

Denumire contract Valoare estimata Criteriu de
atribuire

Data limita de
depunere a ofertelor

Tip de finantare

Spitalul Clinic Judetean de
Urgenta"Sfantul Apostol

Andrei"

137803 / 30.07.2012 Acord cadru de furnizare
medicamente Program national
hemofilie

intre 19.447.88 si
233.374,56 RON

Pretul cel mai scazut 20.08.2012 16:00 Fonduri bugetare

Spitalul Clinic Judetean de
Urgenta"Sfantul Apostol

Andrei"
137961/03.08.2012

Reactivi de laborator (AgHBS si
AcHCV) intre 1.680 si 40.320 RON Pretul cel mai scazut 23.08.2012 16:00 Fonduri bugetare

Galaţiul, pe SEAP

Centru multicultural în Domnească 91

La un miting aviatic, în Suceava
Un paraşutist a căzut în mulţime

Un paraşutist care participa la un miting aviatic la Suceava a căzut, 
sâmbătă, în mulţime, peste un copil în vârstă de 12 ani. În urma inci-
dentului, sportivul a suferit o fractură de piramidă nazală şi o fractură 
la antebraţ, în timp ce copilul a intrat în şoc traumatic. Ambii au fost 
supuşi unor investigaţii medicale la Spitalul Judeţean din Suceava.

Ştirile zilei 
pe Mapamond

La Nădlac
Migranţi găsiţi într-un camion cu lemne

Şapte migranţi din Maroc, Mauritania, Egipt şi Yemen au fost 
prinşi, sâmbătă, încercând să treacă frontiera pe la Nădlac, ascunşi 
într-un camion încărcat cu lemne, care mergea în Ungaria. Cei şap-
te intenţionau să ajungă ilegal în Spaţiul Schengen şi sunt cercetaţi 
penal pentru tentativă de trecere ilegală a frontierei de stat. Poliţiştii 
verifică dacă şoferul le-a fost complice. 
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Sfârşit tragic
ISU caută trupul unei fete  
înecate în Siret

Echipajele Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă (ISU) au re- 
luat căutările tinerei care s-a înecat în Siret. Purtătorul de cuvânt 
al ISU, Eugen Chiriţă, ne-a făcut cunoscut că sâmbătă, în jurul orei 
16.00, au fost anunţaţi de incident, căutările continuând până seara 
târziu, după care au fost reluate duminică.

Maria Fabian

În weekend
Fumătorii au declanşat  
trei incendii de vegetaţie

Finalul săptămânii trecute a fost marcat la pompieri prin trei in-
cendii de vegetaţie, care au avut aceeaşi cauză - „focul deschis”, arată 
informaţiile care provin de la Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă 
(ISU). Mai exact, ţigările aruncate la întâmplare au pus pe jar popula-
ţia din trei localităţi: Tecuci, Iveşti şi Nicoreşti.

Maria Fabian

La Cantina de Ajutor Social 
din cadrul Primăriei Ga-
laţi, 700 de gălăţeni pri- 

mesc acum alimente. Faţă de 
2011, numărul asistaţilor este 
cu zece la sută mai mic. Cauza? 
„Indisponibilitatea unor foşti 
asistaţi de a se prezenta la pre-
staţia celor cinci zile de muncă în 
sprijinul comunităţii”, ne-a spus 
Laura Roşca, asistent social CAS. 
Cu alte cuvinte, mulţi nu au avut 
nici măcar bunul-simţ de a lucra 
pentru masa primită. 

Dincolo de aceste aspecte, 
un fapt e cert. Într-o comunitate 
aflată sub robia şomajului şi a să-
răciei, cantina săracului rămâne 
o gură de aer pentru cei mai ne-
căjiţi dintre cetăţeni. 

Mai ales când 62 la sută dintre 
asistaţi sunt copii şi tineri. „42 la 
sută dintre abonaţii cantinei sunt 
elevi şi tineri cu vârste cuprinse 
între 7 şi 25 de ani, iar 20 la sută 
sunt asistaţi de vârstă preşcolară. 
21 la sută sunt bolnavi cronici, 
restul fiiind vârstnici care trăiesc 
din venitul mediu garantat sau 
sunt pensionari”, subliniază in-
terlocutoarea. 

Potrivit Legii 208/1997, bene-
ficiarii cantinei sunt cei care au 
un venit minim garantat sub 125 
lei de persoană pe lună. 

Şapte copii şi doar 450 de lei  
pe lună

„Nu ştiu de câţi ani vin la can-
tină, dar fără sprijinul celor de aici 
copiii mei ar fi fost muritori de foa-
me”, ne povestea Tincuţa Parfeni, 
în vârstă de 34 de ani, mamă a 
7 copii, cu vârste între 1,3 şi 15 
ani, ce supravieţuiesc dintr-un 
venit de 450 lei pe lună. „Nu pot 
să spun decât bogdaproste lui 
Dumnezeu că din ajutorul de la 
cantină am avut ce pune pe masă 
celor mici”, spune femeia, în mare 
grabă, preocupată să ajungă aca-
să şi să-şi aşeze la masă copiii care 
până pe la ora 10,00 nu puseseră 
nimic în gură. „Cei doi copii ai mei 
şi doi nepoţi au crescut cu masa 
de la cantină”, spune Georgeta 
Nădejde, în vârstă de 58 de ani.  
„În casă doar soţul lucrează şi are 
un venit de vreo 500 de lei pe 
lună. Ne este enorm de greu cu 
trei copii cu vârste cuprinse între 
1,8 şi 8 ani, iar masa de la cantină 
este o gură de aer pentru noi”, se 
plânge Alice Şoricel, de 39 de ani.

Meniu cu 8 lei

Între sutele de guri hrănite 
din banii comunităţii sunt şi asis-
taţii unor organizaţii neguverna-

mentale care au parteneriate cu 
Primăria Galaţi. E vorba de fun-
daţiile de Sprijin al Vârstnicilor, 
„Familia”, „Împreună”, „Inimă de 
copil”, Centrul de Urgenţă, pen-
tru care zilnic se gătesc aproxi-

mativ 200 de porţii din cele 700. 
„Problema este a chivernisirii fie-
cărui leu, fiindcă alocaţia zilnică 
de hrană pentru fiecare asistat 
este de 8 lei din care trebuie 
să asigurăm prânzul, plus cina. 

Cu siguranţă, acasă încercările 
acestea ar da greş, însă, când se 
găteşte la cazan, socotelile sunt 
altfel”, spune Laura Roşca.

Maria Stanciu
Foto: V. Caburgan

„Fără masa de la cantină, am fi fost muritori de foame”

700 de gălăţeni depind  
de Cantina Primăriei

Excludere
Marian Popa, 
scos din PNŢCD 

Preşedintele PNŢCD Ga-
laţi, Marian Popa, a fost ex-
clus din partid de liderul ţă-
răniştilor, Aurelian Pavelescu. 
Contactat telefonic, Marian 
Popa a precizat că va contesta 
la conducerea partidului dar şi 
în instanţă decizia de exclude-
re, considerând că ea a fost lu-
ată fără respectarea statutului 
PNŢCD. Marian Popa conside-
ră că a fost dat afară din partid 
deoarece a făcut o opoziţie 
incomodă, criticându-l pe 
Pavelescu pentru susţinerea 
pe care liderul PNŢCD a acor-
dat-o PDL-ului în campania 
electorală pentru referen-
dum. Marian Popa a reproşat 
adesea PDL-ului faptul că sus-
ţinerea nu a fost reciprocă.

Maria Măndiţă

La Galaţi şi Iveşti
Incidente rutiere 
cu minori

Două accidente rutiere 
uşoare s-au petrecut vineri 
seară, unul în Iveşti şi celălalt 
în Galaţi, ambele având ca 
protagonişti copii. În cel de 
la Iveşti, un puşti, în vârstă 
de cinci ani, a traversat strada 
fără să se asigure, fiind acroşat 
de un autoturism. În Galaţi, 
incidentul s-a petrecut pe 
strada Armata Poporului, în 
aceleaşi condiţi ca şi la Iveşti, 
numai că aici a fost vorba de 
un minor de 13 ani. Ambii co-
pii se pot considera norocoşi, 
în condiţiile în care s-au ales 
doar cu răni uşoare.

Maria Fabian

Astă-seară
Icoana rămâne  
la Biserica  
”Sfânta Ana”

Icoana Maicii Domnului 
de la Adam este astăzi în 
mijlocul creştinilor din mu-
nicipiul Galaţi. La ora 8,00, 
îi binecuvântează pe gălă-
ţenii de la „Vovidenia”, iar 
în jurul orei 10,00, va po-
posi la Catedrala Galaţilor, 
pentru ca la 11,00 să ajungă 
la Liturghia de la Biserica 
Greacă. După-amiază (ora 
13,00), Sfântul Odor îi va 
bucura pe rugătorii din 
Parohia „Sf. Vasile”, apoi 
pe cei de la „Sfinţii Martiri 
Brâncoveni” (ora 15,00) şi 
„Sfântul Atanasie Patelarie” 
(ora 17,00). Maica de la 
Adam va aduce Duhul lui 
Hristos în Parohia „Sfânta 
Ana”, unde va rămâne peste 
noapte, iar în ziua următoa-
re se va îndrepta spre aşe-
zările de pe linia Tecuciului.

Cu motoreta  
în şanţ
Accident grav  
la Cudalbi

De pe motoretă direct în 
comă la spital, asta li s-a în-
tâmplat unor tineri care au 
pierdut controlul bolidului. 
Incidentul rutier s-a petrecut 
în Cudalbi. Sâmbătă noap-
tea, un tânăr, în vârstă de 19 
ani, l-a luat pe motoretă şi pe 
un amic al său, în etate de 21 
de ani. Lipsa de experienţă a 
celui ce conducea l-a făcut 
să ajungă în primul şanţ, tră-
gându-şi după el şi prietenul. 
Amândoi au fost internaţi în 
stare gravă, dar pasagerul se 
află în comă.

Internat  
în stare gravă
A intrat  
cu bicicleta 
într-un parapet 
metalic

Despre un biciclist din 
Galaţi se poate spune că şi-a 
făcut-o cu mâna lui. Sâmbătă, 
în miez de noapte, tânărul, în 
etate de 25 de ani, a ajuns la 
spital cu răni grave, după ce 
a intrat în parapetul meta-
lic aflat pe strada Uzina de 
Apă. În dreptul Complexului 
ICMRSG, bărbatul a pierdut 
controlul bicicletei din cauza 
vitezei şi a drumului în pan-
tă. El a intrat într-o bordură 
din dreapta străzii şi apoi 
în parapetul metalic, lovin- 
du-se puternic la cap, la cot 
şi în zona toracelui.

La Curtea de Apel
„Atac” la arestare, 
în „Fabrica  
de ţigări”

Dosarul „Fabricii de ţigări” 
se va judeca astăzi la Curtea 
de Apel numai în ceea ce pri-
veşte recursul la prelungirea 
arestărilor celor şase incul-
paţi: Remus Pungan, Eugen 
Ciobotaru, Vasile Carp, 
Lucian Beldiman, Cornel şi 
Ionuţ Uşurelu. În dosar mai 
sunt doi inculpaţi, Ecaterina 
Meiroşu şi Bogdan Mihalcea, 
ea este însă cercetată în li-
bertate, iar el este „posesor” 
de mandat de arestare în lip-
să. Toţi sunt însă protagoniş-
tii unui dosar inedit, după ce 
şi-au făcut propria fabrică de 
ţigări într-o hală a unei socie-
tăţi din Complexul Tirighina. 
Ei au cumpărat tot ceea ce le 
era necesar pentru asta de 
peste graniţă, inclusiv mâna 
de lucru.

Grupaj realizat de:  
Maria Fabian

Parohia „Sfântul Daniil Sihastru şi Sfântul Ioan Iacob” a primit-o pe Maica Domnului de la Adam

Biserica provizorie şi nădejdea creştină
Icoana Maicii Domnului de la 

Adam i-a binecuvântat ieri pe 
creştinii din municipiul Galaţi. 
Încă de la primele ore ale dimi-
neţii, Sfântul Odor i-a bucurat pe 
credincioşii de la Biserica „Sfânta 
Cruce”, acolo unde prin strădu-
inţa preotului Giurgea se ridică 
noul locaş închinat biruitoarei 
Cruci. 

În jurul amiezii, Sfânta Icoană 
de la Adam a fost primită de Înalt 
Prea Sfinţitul Casian al Dunării 
de Jos care a slujit în Parohia 
„Sfântul Daniil Sihastru şi Sfântul 
Ioan Iacob de la Neamţ”, prăznu-
it ieri. Liturghia a fost săvârşită 
în faţa blocului C20 (din Micro 
39C), în zgomotul vânzătorilor 
veniţi să-şi vândă vechiturile în 
talcioc!... 

Pelerini la Icoana Maicii 
Domnului

„Am rămas astăzi în parohie 
ca să o întâmpin pe Sfânta de 
la Adam, dar de regulă merg la 

Biserica «Sfântul Dimitrie», fiind-
că aici nu mă pot concentra din 
cauza zgomotului”, spune Elena 
Stan, enoriaşă. „Sunt mulţi co-
pii în această tânără parohie şi 
eu vin cu fetiţa mea, fiindcă ne 
place slujirea părintelui Gabriel 

Mitu, parohul nostru”, ne-a zis 
Liliana Croitoru. Dincolo de 
zarva care duminica e mereu 
prezentă din cauza activităţilor 
comerciale din preajmă, bucuria 
creştinească a fost trăită la ma-
ximum de cei care şi de această 

dată L-au văzut şi L-au perceput 
pe Hristos în rugăciune şi care au 
aprins o lumânare  şi s-au închi-
nat la icoana   Maicii Domnului 
de la Adam. 

Credincioşii L-au primit pe 
Hristos şi în binecuvântarea 

şi predica Arhiereului locului. 
„Slujirea şi multa rugăciune a 
preotului de aici şi a dumnea-
voastră vor scoate din provizorat 
această comunitate de creştini 
ascultători, pentru care se va 
găsi, sperăm, un loc de biserică 
adecvat rugăciunii”, a spus Înalt 
Prea Sfinţitul Părinte Casian. 

Arhiereul Dunării de Jos a cu-
vântat despre viaţa şi rugăciunea 
puternică a Sfântului Ioan Iacob 
Hozevitul, despre evlavia pe care 
o are Sfântul român pentru Maica 
Domnului. Nu au scăpat din ve-
dere nici darurile care se revarsă 
peste comunităţile de creştini 
evlavioşi care s-au pregătit cu 
sârg pentru a primi Icoana Sfintei 
de la Adam. „Acolo unde rugă-
ciunea a fost mai puternică, aco-
lo Dumnezeu a dat binecuvân-
tare cu ploaie. Unde rugăciunea 
noastră nu este puternică, ploaia 
întârzie, fiindcă nu e mare sărăcia 
din câmp, cât e de mare sărăcia 
din sufletele noastre”, a adăugat 
Arhiereul Dunării de Jos. 

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Motto: „Teama este forma în care  
se toarnă expresia curajului”.

(Vasile Sevastre Ghican)
 
 Sunt fluture de lampă (şi mirele tău, doamnă!)...
 n-am capăt, n-am uitare... am o eternă toamnă,
 care-mi păstrează haina de mire (de atunci)
 în braţe şi-n miresme de crizanteme lungi!
 Şi zbor la tine gata de ardere şi nuntă...
 (ce nuntă infernală, înaltă şi rotundă!)...
 cu flăcările-ntinse m-aştepţi şi vrei să-mi spui
 că suntem puri şi simpli... şi pururea haihui!
 
 Devremea noastră-i lungă, deşi (poate) se pare
 că-i singura devreme mereu începătoare...
 devremea noastră, doamnă, începe mai târziu,
 dar am s-o scriu la păsări... pe toată am s-o scriu!
 Să nu crezi că rămâne (aşa) pe dinafară,
 am s-o de/scriu la păsări plecate să nu moară...
 să se întoarcă (mâine) pe cerul meu şi-al tău:
 un fluture de lampă şi-o flacără mereu!D
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Fără capăt  
şi fără uitare

TRANSURB SA 
Anunţă că, pe data de 7.08.2012  

între orele 7,30-12,30,  
din cauza unor lucrări de fasonare  

a unor plopi de pe B-dul Ştefan cel Mare, 
tramvaiele de la traseul 39  

vor întoarce la Bariera Traian.

Maria Stanciu
Foto: Arhiva ADJ
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Deschizător de drumuri

Ivanov a inventat lipitura cu cadmiu, folosită şi azi
În anii ’70, pe când avea doar 

20 şi ceva de ani, Gheorghe 
Ivanov a făcut o descoperire care 
a revoluţionat lumea podoabelor 
– lipitura cu cadmiu, folosită şi în 
ziua de azi. „Am creat lipitura cu 
cadmiu într-o seară, la atelier. Am 
plecat acasă şi, dimineaţa, când 
am revenit la serviciu, am găsit 
toate plantele din atelier moarte. 
Aşa am ajuns să studiez proble-
ma şi să perfecţionez lipitura”, 
rememorează bijutierul stabilit 
la Galaţi. Cadmiul este un metal 
moale, asemănător cu zincul, iar 

principala sa proprietate este 
aceea că reduce semnificativ 
temperatura de topire a aliajului. 
Asta face, de exemplu, ca, atunci 
când o piesă este lipită de ceea 
ce va fi un colan, piesa lipită an-
terior să nu se încălzească şi, prin 
urmare, să nu se desprindă. Până 
la apariţia lipiturii cu cadmiu, bi-
jutierii erau nevoiţi să modifice 
compoziţia materialului de lipit 
la fiecare lipitură, ca să modifice 
temperatura de topire a fiecărei  
piese şi – folosim exemplul an-
terior – să împiedice încălzirea 

întregului colan şi destrămarea 
acestuia. Se poate spune, aşadar, 
că lipitura cu cadmiu le-a făcut 
viaţa mai uşoară tuturor bijutie-
rilor. Nu numai lor, însă.

Reţeta lipiturii a ajuns  
la „monetarul” Isărescu

Banca Naţională a României 
a auzit de invenţia lui Gheorghe 
Ivanov şi i-a cerut reţeta lipiturii 
cu cadmiu, dar el a refuzat să o 
dea. Cum-necum, formula tot a 
ajuns pe mâna băncii centrale. 

„Monetăria avea nevoie de re-
ţetă pentru că şi ea făcea piese 
din aur pentru Ceauşescu, dar de 
dimensiuni şi în cantităţi mari. Ei 
făceau tăvi, eu bijuterii unicat”, 
explică giuvaiergiul. Potrivit 
acestuia, râvnita reţetă „a trecut 
şi prin mâna lui Isărescu”, în pre-
zent guvernator al BNR. Ulterior, 
s-a răspândit în atelierele de bi-
juterii din România. „Şi acum se 
foloseşte în toată ţara”, spune 
Ivanov. Plantele din atelierul în 
care a inventat lipitura cu cad-
miu n-au murit, însă, de bucurie 

în acea noapte. Experţii occiden-
tali au avertizat recent că acest 
metal este nociv, iar Uniunea 
Europeană a anunţat în 2011 că 
scoate de pe piaţă bijuteriile li-
pite cu cadmiu. Rezultatele aces-
tor studii recente nu reduc, însă, 
importanţa descoperirii pe care 
Gheorghe Ivanov a făcut-o acum 
mai bine de 30 de ani şi care, de 
altfel, nu a fost singura. „Am in-
ventat şi culori pentru aur: ver-
de salată, galben închis, galben 
deschis şi alte câteva”, relatează 
giuvaiergiul.

Maestru
Gheorghe Ivanov a avut zeci de ucenici

Înainte de ’89, bijutierul Ceauşeştilor a şlefuit 65 de giuvaiergii. 
După, au fost atât de mulţi, încât le-a pierdut şirul. „Merg în ţară, 
opresc ba la un bijutier, ba la altul şi mă întreabă «Asta nu-mi iese, ce 
fac?»”. Iar Ivanov le răspunde după suflet şi după pungă. „Dacă omul 
se făleşte, dar nu ştie multe, fac pe prostul. Dar dacă vrea să afle, îi 
arăt, dar îi zic să ceară salariu mai mare”.

Studiu intens
„Tainele meseriei le-am deprins şi din cărţi”

Crearea bijuteriilor este aproape complet automatizată în ziua de 
azi, dar o bază solidă de cunoştinţe în chimie este necesară. De aceea, 
giuvaiergiul soţilor Ceauşescu îi îndeamnă pe debutanţi la lectură. 
„Eu tainele meseriei de bijutier le-am deprins în proporţie de 50-60 
la sută de la profesori şi restul din cărţi”, spune Gheorghe Ivanov, care 
îşi dedică şi acum mare parte din timp studiului.

Să faci ceea ce îţi place şi să 
câştigi regeşte din asta este vi-
sul tuturor tinerilor care păşesc 
în viaţa de adult. Dar câţi ajung 
să-şi trăiască visul? Un gălăţean 
a reuşit. Ce face, însă, povestea 
lui cu totul specială este faptul 
că nu este plasată în capitalismul 
– aşa schimonosit cum e el – din 
România de azi, ci în ultimii şi cei 
mai negri ani ai comunismului. 
Gheorghe Ivanov era pe atunci 
un tânăr bijutier abia ieşit de pe 
băncile şcolii meşteşugăreşti. Cu 
toate astea, câştiga mai mult de-
cât primarul! Căci edilul i-o fi pli-
vit laurii lui Ceauşescu, dar bijuti-
erul era cel care îi sufla cu aur.

„Generalul Moga răspunde  
de dumneavoastră”

Gheorghe Ivanov are 62 de 
ani. S-a născut la Brăila şi, după 
ce a terminat cursurile de bijutier 
la Şcoala Profesională UCECOM 
din Arad (unitatea de învăţământ 
a cooperaţiei meşteşugăreşti 
este acum liceu), s-a mutat la 
Galaţi, unde locuieşte şi azi. „Am 
venit aici pentru că e judeţul mai 
mare”, mărturiseşte el. A început 
să muncească la 19 ani şi nu s-a 
mai oprit. A făcut pauze doar ca 
să mănânce chimie pe pâine. La 
bătrâneţe, a învăţat engleza teh-
nică şi să lucreze pe calculator, 
pentru că acum aurul se face din 
mouse.

Pentru că a fost destupat la 
minte de tânăr, a atras atenţia 
tovarăşilor. Din fericire pentru el, 
nu era tipul de atenţie de care ci-
neva ar putea avea parte într-un 
beci, cu un bec în ochi.

„În 1975, prim-secretarul Buga 
de la Brăila m-a recomandat 
pentru a-i auri câteva obiecte lui 
Ceauşescu. La scurt timp, secre-
tarul de partid din Brăila şi cel din 
Galaţi m-au chemat la judeţ şi 
mi-au spus că va trebui să onorez 
comenzi venite de sus de tot. Tot 
atunci mi-au prezentat pe cine-
va. «Generalul Moga se ocupă de 
dumneavoastră. Nu puteţi fugi 
din ţară» au fost primele cuvinte 
pe care mi le-au spus. Aşa a înce-
put colaborarea mea cu Nicolae 
şi Elena Ceauşescu”, îşi aminteşte 
Gheorghe Ivanov.

Nu a fost singurul bijutier al 
celor doi conducători, dar a lu-
crat vreme îndelungată pentru 
aceştia – cam un deceniu şi jumă-
tate, până la Revoluţia Română 
din decembrie 1989, care a adus 
căderea regimului comunist şi 
sfârşitul soţilor Ceauşescu.

Soţia dictatorului a vrut 
monogramă ca a lui Cuza

În cei aproape 15 ani în care 
a făurit aur pentru Ceauşeşti, 
Gheorghe Ivanov le-a făcut o 
mulţime de podoabe. „Am creat 
bijuterii pe care ei le purtau sau 
le dăruiau, obiecte de decor din 
aur pentru reşedinţele lor sau 
pentru demnitari, iar lui i-am 
făcut un ceas de mână din aur”, 

spune giuvaiergiul.
Una dintre ultimele piese pe 

care le-a realizat pentru cuplul 
prezidenţial a fost o ramă de ta-
blou din metal preţios. „Cu trei-
patru luni înainte să fie împuş-
caţi, le-am făcut o ramă din aur, 
cu lauri, pentru un tablou care 
îi înfăţişa pe ei doi urcând nişte 
scări. Era clasic pentru acea peri-
oadă. Acum, tabloul este expus la 
Muzeul de Istorie din Bucureşti”, 
relatează Ivanov.

O anume comandă, pe care 
i-o lansase tovarăşa, i-a rămas 
întipărită în minte bijutierului, 
deoarece putea uşor trece drept 
paradoxală, absurdă şi arogan-
tă. „Elena Ceauşescu primise un 
cristal pe care, la rândul ei, inten-
ţiona să îl ofere cadou. Voia, însă, 
ca acel cristal să fie gravat cu mo-
nograma ei, care să fie ca cea a 
lui Cuza. Am mers la Muzeul de 
Istorie din Galaţi, am studiat mo-
nograma lui Cuza şi i-am făcut 
una asemănătoare. După grava-
re, a pus cristalul între două ca-
pace speciale şi l-a dăruit”, dez-
văluie bijutierul.

Aşadar, Elena Ceauşescu, o 
jumătate a cuplului care a dus 
la rang de artă îngrădirea liber-
tăţilor prin teroare şi cenzură în 
România comunistă, i-a cerut lui 
Gheorghe Ivanov să-i creeze o 
monogramă asemănătoare cu 
cea a domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza, promotorul valori-
lor occidentale în Principatele 
Române din secolul al XIX-lea!

„Dacă voiau scară la Lună, 
trebuia să o faci!”

Deseori, cererile soţilor 
Ceauşescu nu erau dintre cele 
mai simple. Dar asta nu era pro-
blema lor. „Ei spuneau cam ce îşi 
doresc, făceau propuneri, iar eu 

concepeam modelul şi realizam 
piesa. Şi dacă voiau scară la Lună, 
trebuia să găseşti soluţii să o faci. 
Nu te întrebau «Se poate? Nu se 
poate?». Nu! Trebuia să o faci!”, 
rememorează Gheorghe Ivanov.

Ca să răspundă cererilor ex-
travagante ale Ceauşeştilor, giu-
vaiergiul s-a pus serios cu burta 
pe carte. A citit peste 50 de cărţi 
de chimie anorganică şi chimia 
metalelor, groase de o palmă. Nu 
chiar ceea ce ai răsfoi într-o du-
pă-amiază leneşă de duminică.

Eforturile – cu excepţia celor 
intelectuale – de a îndeplini sar-
cinile trasate de întâii tovarăşi ai 
patriei erau colective. Nimeni nu 
voia să afle ce s-ar fi întâmplat 
dacă scara la Lună nu ar fi fost exe-
cutată întocmai şi la timp. „Ori de 
câte ori primeam o comandă de 
sus, cei din Ministerul Industriei 
mă întrebau «Ce-ţi trebuie? 
Spune şi luăm de la Combinat». 
În Combinatul Siderurgic de la 
Galaţi se găsea orice îmi trebu-

ia, de la inox până la platină”, îşi 
aminteşte bijutierul.

„Mă duceau  
cu maşina neagră la atelier”

Datorită priceperii sale şi, mai 
ales, datorită rangului celor pen-
tru care lucra, Ivanov era păzit ca 
ochii din cap de Securitate. „Mă 
sculau la 6,00 dimineaţa, mă du-
ceau cu maşina neagră la atelier 
şi, dacă stăteam peste program, 
stăteau cu mine, uneori şi până 
la 12,00 noaptea”, îşi aminteşte 
bijutierul. Erau măsuri pe care 
regimul le aplica din teama ob-
sedantă a trădării: „Mă suprave-
gheau ca să nu fug din ţară”.

Securitatea îl urma şi în ex
cursii. „Am fost o dată la Moscova. 
Şi acolo am fost supravegheat”, 
mărturiseşte Ivanov.

„Stai în banca ta!”

Atenţia pe care Securitatea 
i-o acorda lui Gheorghe Ivanov 
sporea ori de câte ori Ceauşescu 
sosea la Galaţi. „Când venea aici, 
eram întrebat «Ce vrei? Măsline, 
portocale, lămâi?». În acelaşi 
timp, însă, eram atenţionat «Vezi 
că vine. Ai grijă ce faci, să nu vor-
beşti mult, stai în banca ta!»”, 
dezvăluie bijutierul.

Totuşi, el nu s-a aflat nicio-
dată faţă în faţă cu Nicolae sau 
cu Elena Ceauşescu. Comenzile 
lansate de ei ajungeau la Ivanov 
prin intermediari, oameni de în-
credere ai nomenclaturii.

„Luam şi 13.000 de lei  
pe lună salariu”

Lucrul pentru soţii Ceauşescu 
avea, însă, beneficiile sale. Pe 
lângă accesul la alimente la care 
majoritatea românilor doar visau 

pe atunci, colaborarea cu familia 
prezidenţială i-a mărit giuvaier-
giului clientela. „Mi-a adus clienţi 
din Bucureşti şi din aproape toa-
te regiunile ţării”, spune Ivanov.

Însă cel mai important be-
neficiu era, fără îndoială, leafa. 
Pe vremea aceea, toţi bijutierii 
erau bine plătiţi, dar nu la fel de 
bine ca bijutierul lui Ceauşescu. 
„În anii ’80, în breasla noastră se 
luau salarii de peste 3.000 de lei 
pe lună. Eu luam între 10.000 şi 
13.000 de lei, mai mult decât pri-
marul Caranghel, care avea 3.300 
de lei. Împreună cu soţia, înca-
sam peste 20.000 de lei pe lună”, 
mărturiseşte bijutierul stabilit la 
Galaţi.

Cei care nu au prins „Epoca 
de Aur” îşi pot face o idee de
spre dimensiunea veniturilor lui 
Gheorghe Ivanov aflând că, în 
anii ’80, salariul unui muncitor 
calificat pornea de la 1.800 de 
lei pe lună. O comparaţie inte-
resantă, dar discutabilă s-ar pu-
tea face şi cu salariul oficial al lui 
Ceauşescu, care la sfârşitul acelei 
decade era de 18.000 de lei pe 
lună, după cum relatează enci-
clopedia on-line Wikipedia.org. 
Concludentă este, însă, conversia 
remuneraţiei lui Ivanov în mone-
da americană. Cei 13.000 de lei 
pe care el îi ridica lună de lună 
însemnau peste 800 de dolari, la 
cursul mediu din acea perioadă.

„Am dus-o mai mult decât 
bine pe vremea lui Ceauşescu”, 
recunoaşte, uşor nostalgic, biju-
tierul fostului dictator.

Dar pe la mijlocul anilor ’80 
soţia i s-a îmbolnăvit de cancer. 
Boala a mâncat nu doar sănăta-
tea femeii, ci şi agoniseala fami-
liei. După Revoluţie, Gheorghe 
Ivanov nu mai avea nici una, nici 
alta.

Foto: Bogdan Codrescu

                             Oameni şi destinele lor

„Am fost bijutierul  
lui Ceauşescu”

[ Dezvăluirile incredibile ale gălăţeanului care i-a lucrat podoabele dictatorului  
timp de un deceniu şi jumătate

Povestea 
continuă
Episodul doi, 
în ziarul  
de miercuri

„Viaţa liberă” vă pre-
zintă în ediţia de miercuri, 
8 august, ce s-a întâm-
plat cu Gheorghe Ivanov, 
bijutierul soţilor Nicolae 
şi Elena Ceauşescu, după 
prăbuşirea regimului 
comunist în decembrie 
1989. 

Vă spunem doar că 
cercetarea neîntreruptă 
şi adaptarea la nou l-au 
adus astăzi în pragul unei 
mari schimbări. Aflaţi to-
tul din ziarul de miercuri!

Cultul 
personalităţii
Ceauşeştii,  
în foiţă de aur

Dintre toate deosebirile 
care existau între bijutierul 
Gheorghe Ivanov şi temuţii 
săi clienţi, una ar fi fost de-a 
dreptul amuzantă, dacă nu 
era nedreaptă. Anume că, 
în timp ce giuvaiergiul în-
văţa tomuri de chimie fără 
alt scop decât acela de a-şi 
face treaba cât mai bine şi 
fără a pretinde că le ştie pe 
toate, Elena Ceauşescu, cu 
doar patru clase terminate, 
devenea doctor în chimie 
şi „savant de renume mon-
dial”.

Titulatura pompoasă şi, 
în mod evident, exagera-
tă, făcea parte din formula 
completă de adresare folo-
sită de presa vremii. Nicolae 
Ceauşescu, fost ucenic 
de cizmar, era pe aproa-
pe cu „tovarășul Nicolae 
Ceaușescu, secretar gene-
ral al Partidului Comunist 
Român, președintele Repu-
blicii Socialiste România, 
comandant suprem al 
forțelor armate”, la care 
deseori se adăugau apela-
tive precum „cel mai iubit 
fiu al poporului român” sau 
„marele conducător”.

Sunt semnele deşănţa-
tului cult al personalităţii 
care a început să se ma-
nifeste în anii ’70 şi care a 
continuat până la prăbuşi-
rea regimului. Dovadă stau 
nu doar cărţile şi tezele 
pe care Ceauşeştii „le-au 
scris”, ci şi tablourile, va-
zele din cristal şi vasele 
din ceramică ornate cu aur 
înfăţişându-i pe cei doi. 
Muzeul Naţional de Istorie 
din Bucureşti e ticsit cu 
ele. Fotografii ale lucrărilor 
sunt expuse pe site-ul co-
munismulinromania.ro.

Rodica Mişcalencu
rodica@viata-libera.ro
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Vocea 
gălăţeanului
Un cetăţean, 
trei probleme!  

Spre sfârşitul celor 
două ore petrecute în 
faţa chioşcului „Viaţa li-
beră” din Micro 40 a venit 
şi domnul Ioan Cojocaru, 
un pensionar din cartier, 
care ne-a lăsat o listă cu 
trei probleme pe care 
ar vrea să i le expună 
primarului municipiului 
Galaţi. „Îl întreb tranşant 
pe domnul primar dacă 
va da vreodată socotea-
lă despre ce s-a făcut cu 
banii strânşi din taxa de 
ecarisaj. De ce întreb, 
pentru că de când s-a 
introdus această taxă 
numărul câinilor din car-
tier de la noi nu numai 
că nu a scăzut, ci chiar a 
crescut. Mai mult, avem 
acum şi o grămadă de 
pisici”, spune nemulţu-
mit pensionarul nostru. 
A doua chestiune pe care 
ne-a expus-o domnul 
Cojocaru se referă la fap-
tul că autoritatea locală 
investeşte nejustificat, 
din punctul de vedere 
al pensionarului nostru, 
bani în clubul de fotbal 
Oţelul Galaţi. „Primăria 
este acţionar la Oţelul? 
Dacă da, să ştim şi noi! 
Dacă nu, atunci să nu mai 
sponsorizeze echipa”, 
spune Ioan Cojocaru. 

În fine, cea de-a tre-
ia şi ultima problemă 
ridicată de pensionarul 
din Micro 40 vizează ac-
tivitatea Apă Canal. „Să 
ne spună conducătorii 
acestei societăţi cum au 
făcut profit? Mărind me-
reu preţul la apă, că am 
ajuns să avem cel mai 
mare preţ din ţară, deşi 
calitatea apei lasă de do-
rit. Este mereu murdară, 
nu putem să o bem, iar 
maşinile de spălat nu ştiu 
cât vor rezista cu aseme-
nea apă”, a precizat Ioan 
Cojocaru. Acesta a spus 
că va merge şi la Primărie 
cu cele trei întrebări, 
dacă Marius Stan nu-i va 
răspunde prin interme-
diul ziarului nostru.

Rea-voinţă  
sau indiferenţă? 
Întârzieri  
la contorizarea 
individuală

Locatarii se plâng că, 
deşi au făcut demer-
suri pentru contorizare 
individuală la apă rece 
încă din luna martie, nici 
acum nu au venit cei de 
la Apă Canal să le sigileze 
apometrele. “Am sunat la 
ei, am insistat, ba nu răs-
pund la telefon, ba pro-
mit că vin a doua zi, dar 
nu vin. Am depus docu-
mentele din aprilie”, re-
clamă Constantina Radu, 
o pensionară de la blocul 
T1 din Micro 40.

Problemele 
blocurilor 
Trotuare  
sub apă şi alei 
neasfaltate  
din comunism!

Trotuare care la pri-
mii stropi de ploaie se 
inundă sau aleile dintre 
blocuri care n-au văzut 
asfaltul de zeci de ani 
de zile, cam acestea sunt 
problemele ridicate de 
un grup de locatari de 
la blocurile T din Micro 
40. “Trotuarul nostru se 
inundă la fiecare ploaie, 
trebuie să mergem prin 
apă de 10-15 centimetri 
de fiecare dată, pentru 
că altfel nu avem cum să 
intrăm sau să ieşim din 
bloc. Nu ştiu ce se întâm-
plă, dar apa nu ajunge la 
canalizare. Stă câteva ore 
bune chiar şi după ce se 
opreşte ploaia”, spune 
un locatar de la blocul T4. 

Oamenii se tem şi că apa 
ar putea ajunge chiar şi 
sub blocuri şi le-ar putea 
distruge fundaţia. “Şi-aşa 
în multe subsoluri este 
mizerie şi avem apă!”, 
a completat locatarul. 
Acestei nemulţumiri i se 
adaugă şi cea venită din 
partea unor şoferi care 
spun că şi-au distrus ma-
şinile călcând prin gro-
pile şi şanţurile aleilor 
dintre blocuri. “Nu i-am 
mai văzut pe cei care fac 
plombări de ani de zile. 
Şi atunci când au plom-
bat aleile, au ţinut câte-
va săptămâni, după care 
gropile au reapărut. Oare 
nu face nimeni recepţie la 
lucrările astea, nu se dă o 
garanţie?”, spune supărat 
un alt locatar de la T-uri. 
Ca să nu mai vorbim că 
pe aleile dintre blocuri 
nu mai există de ani buni 
niciun fel de semnalizare 
rutieră. “Au fost furate şi 
nimeni n-a venit să le în-
locuiască. La fel cum sunt 
furate extrem de des 
capacele de canalizare. 
Este un adevărat pericol, 
şi pentru oameni, dar şi 
pentru maşini”, ne-au 
mai semnalat cetăţenii.

Dilema locatarilor de bloc 
Cu gard sau fără gard?

Problema gardurilor din faţa blocurilor este una care-i preocupă 
pe cei mai mulţi dintre locatarii blocurilor din Micro 40. Unii şi-au pus, 
alţii nu, fapt care duce la un aspect inestetic în unele zone. Oamenii 
le cer edililor să tranşeze problema: ori obligă pe toată lumea să-şi 
ridice gard în jurul blocului, fie chiar şi gard viu, ori le scoate din toate 
părţile.

Din cauza îngustării trotuarului

Pietonii, ca maşinile pe şosea!  ·       
Peisajul pe care-l vezi în mo-

mentul în care cobori în staţia 
de transport în comun „Micro 
40” nu este unul tocmai plăcut. 
Trotuarele au fost umplute de-a 
lungul timpului de zeci de ghere-
te în care se practică un comerţ 
impropriu, deloc civilizat. Din 
cauza lor, oamenii sunt nevoiţi să 
meargă pe stradă, fiind deseori 
predispuşi accidentelor. Multe 
dintre gherete stau închise de 
ani de zile, dar nu au fost dărâ-
mate de autorităţi. 

În tot acest timp, în spatele 
rândului de chioşcuri stă aproa-
pe nefolosit un ditamai depo-
zit, aflat se pare în proprietatea 
Galmopan. „Să dispară dom’le 
toate chioşcurile de pe trotuar 
şi să le dea spaţii în depozitul 
ăsta. Să-şi facă standuri civilizate, 
să vândă şi ei, nu vreau să li se 

ia pâinea de la gură, dar să ara-
te frumos”, spune Costică Gâţă, 
un pensionar care locuieşte în 
Micro 40. Nu de aceeaşi părere 
este unul dintre comercianţi: 
„Am vrut să fac o investiţie, să 
arate frumos. Nu m-au lăsat cei 
de la Primărie. Au spus că este 
posibil să ne dărâme chioşcurile 
şi să găsească o altă soluţie”, ne 
explică comerciantul. Cert este 
că în urmă cu ceva timp au fost 
câteva tentative din partea unor 
patroni care şi-au deschis su-
permarketuri în incinta acestui 
depozit Galmopan, dar care nu 
prea au mers, fiind închise după 
doar câteva luni. Locatarii din 
Micro 40 vin şi cu propuneri: în 
locul chioşcurilor de pe trotua-
re ar putea foarte frumos să fie 
amenajate parcări, pentru că se 
simte lipsa lor. 

 Trotuarul, ca o şosea!

Cum în fostul complex mai 
sunt câteva societăţi comerciale, 
aprovizionarea acestora se face 
numai pe trotuar. „Trebuie să ne 
ferim şi când mergem pe trotuar! 
Zi de zi, sunt   zeci de maşini care 
trec pe lângă noi, unele chiar cu vi-
teză destul de mare”, se plânge o 
altă pensionară. Din cauza lanţului 
de chioşcuri, multe dintre magazi-
nele din spatele acestuia se plâng 
că nu sunt la vedere şi că nu vine 
nimeni să cumpere de la ei. Este 
chiar şi cazul chioşcului de ziare 
„Viaţa liberă”: „Chioşcul nostru se 
vede doar dacă treci printre alte 
două chioşcuri. Tocmai de aceea, 
la noi vin doar persoanele care ştiu 
de noi. Dacă ar veni o persoană din 
alt cartier, cu greu ne-ar zări”, spu-
ne vânzătoarea de la „Viaţa liberă”.

Cea de-a doua întâlnire între 
reporterii „Vieţii libere” şi citito-
rii ziarului a avut loc săptămâna 
trecută în Micro 40. Interesul oa-
menilor pentru astfel de întâlniri 
este extrem de mare, dovadă 
că la ora 9,00 erau deja strânşi 
în jurul chioşcului mai bine de 
zece oameni. De departe, cea 
mai mare problemă a locuitorilor 
din Micro 40 este faptul că nu au 
o piaţă adevărată. De ani de zile, 
aşa-zisa piaţă este de fapt forma-

tă din două tarabe şi trei aproza-
re. Niciun alt fel de amenajare! 
„Profită de faptul că sunt doar 
doi-trei şi ţin preţurile extrem de 
ridicate. Ca să nu mai vorbim de 
faptul că multe dintre legumele 
pe care ni le vând sunt veştejite, 
n-au niciun aspect comercial şi 
de multe ori ne şi fură la gramaj. 
Preferăm să mergem la tarabele 
din Micro 39, chiar dacă este de-
parte, măcar acolo avem de unde 
să alegem”, spune Constanţa 

Tudor, una dintre persoanele 
care ne-au aşteptat joi la chioş-
cul „Viaţa liberă”. Nemulţumirea 
oamenilor este cu atât mai mare 
cu cât spun că plătesc aceleaşi 
impozite ca şi cei care au pieţe 
moderne. „Vrem şi noi o piaţă 
acoperită, uite cum se face în 
Micro 39, cum este în Ţiglina. 
Acolo, după ce s-a terminat ziua 
de piaţă, totul se închide şi este 
linişte. Plătim aceleaşi impozite şi 
nu înţeleg de ce suntem mereu 
uitaţi când vine vorba despre in-
vestiţii. De ani de zile ni se promi-
te, dar rămânem cu promisiunea. 
Acum, nici deputat nu mai avem 
care să ne poarte de grijă”, spune 
un alt locuitor din zonă. 

Cine-a pus cârciuma-n târg?

Dacă tarabe cu producători 
agricoli certificaţi nu au, oamenii 
din Micro 40 au în schimb cinci 
cârciumi unde îşi pot îneca ama-
rul. 

Dar să nu credeţi că este vor-
ba despre cine ştie ce baruri se-
lecte, nu, bodegi ordinare! „Dau 
drumul la muzică de la cinci di-
mineaţa şi o opresc noaptea târ-
ziu, de multe ori la insistenţele 
noastre, ale oamenilor chinuiţi 
de beţivii care urlă, înjură sau 
cântă după propriul plac. Ne-am 
săturat, poliţişti nu mai vezi după 
ce se înserează, probabil că le 
este frică şi lor ca nu cumva să se 

ia la harţă cu beţivanii”, se plân-
ge Constanţa Tudor. Oamenii 
din Micro 40 îşi pun acum mari 
speranţe în noul primar, pe ca-
re-l aşteaptă în cartier să îi spună 
necazurile. 

„Politicieni nu vezi la noi în 
cartier decât în preajma alegeri-
lor. Vin, promit marea cu sarea, 
după care nu-i mai vezi patru 
ani. Acum, că avem un nou pri-
mar, poate vine mai des pe la noi 
pentru că avem multe să-i spu-
nem. Pe vechiul primar nu l-am 
văzut decât o dată sau de două 
ori în toţi cei 12 ani de mandat”, 
au spus cu toţii cei prezenţi la 
întâlnirea de la chioşcul „Vieţii 
libere”.

Micro 40

Cartierul fără piaţă
[ Oamenii se plâng de faptul  

că fosta piaţă s-a degradat în ultimii ani  
şi nu mai există decât două-trei tarabe

[ Locuitorii se uită cu jind  
la alte cartiere unde Primăria  
a făcut investiţii în pieţe noi

O problemă comună 

Ghena de gunoi, paradisul 
căutătorilor de PET-uri

Ani la rând, ghena de gunoi 
din spatele complexului comer-
cial din Micro 40 a fost un ade-
vărat focar de infecţie. Era ocolit 
sistematic de utilaje, iar când 
acestea ajungeau în sfârşit să 
ridice gunoiul, luau doar grosul, 
lăsând o mizerie mare în urmă. 

În ultimul timp, situaţia s-a 
remediat, iar ghena arată acum 
mult mai bine. În schimb, oame-
nii care locuiesc la blocurile din 
jurul amplasamentului au acum 
o altă mare problemă: căutătorii 
de PET-uri! “Răscolesc în tom-
beroane, aruncă sacii cu gunoi 
pe jos şi fac un adevărat vacarm 
atunci când încep să pocnească 
bidoanele din plastic, să le stâl-
cească, pentru a încăpea cât mai 
multe în sacii lor enormi”, spune 
Costică Gâţă, un locatar din zonă. 
Oamenii spun că au văzut de 
multe ori poliţişti locali trecând 
pe lângă căutătorii de PET-uri şi 

nu le-au făcut nimic. “Dacă nici ei 
nu îi iau la rost şi nu-i gonesc de 
la ghenele de gunoi, atunci cine 
să o facă? Noi, să ne mai luăm şi 
la bătaie cu ei”, adaugă o altă lo-
catară din zonă. 

Oamenii se plâng că aceste 
pocnituri de PET-uri au loc de 
cele mai multe ori în zori, la pri-
mele ore ale dimineţii, dar că 

sunt situaţii când se aude gălă-
gie şi la miezul nopţii. Din peisaj 
nu lipsesc celebrele căruţe trase 
de cai, în care se urcă acei saci 
imenşi cu PET-uri, şi care circulă 
apoi nestingherite pe şoselele 
oraşului. “Oare Poliţia Rutieră 
chiar nu-i vede sau închide ochii 
intenţionat?”, se întreabă retoric 
Costică Gâţă.

Angajăm reporteri
Îţi pasă de problemele oraşului tău? Vrei să schimbi ceva în so-

cietate? Dacă răspunsul este da, atunci poate că eşti interesat de 
o carieră în jurnalism! Noi îţi oferim şansa să-ţi testezi şi să-ţi dez-
volţi abilităţile lucrând într-o echipă profesionistă şi neimplicată 
politic.

Dacă ai încredere în talentul tău, te aşteptăm la sediul nostru 
(strada Domnească nr. 68) cu CV-ul şi cu două articole/eseuri (de 
cel mult 3.000 de semne fiecare) despre cele mai arzătoare proble-
me ale Galaţiului.

Documentele se pot depune personal la secretariatul aflat la 
parterul  clădirii,  dar  se  pot  trimite şi  prin  e-mail,  la  adresa  
sec@viata-libera.ro. 

Termenul-limită pentru înscriere este 15 august 2012, ora 
18,00. Ulterior, candidaţii care vor dovedi dinamism şi talent vor fi 
programaţi pentru interviu.

Condiţiile minime pentru calificarea la interviu sunt: studii su-
perioare (Jurnalism sau Litere), cunoaşterea limbii române, lipsa 
antecedentelor penale. Nu se solicită experienţă în domeniul pre-
sei.

Relaţii suplimentare se pot obţine  
la telefonul 0236/460.620

Bogdan Nistor
bogdan.nistor@yahoo.com

paginã realizatã de

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Luni, 6 August 2012

6
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
ar

en
ă

]
Sp   rt

]
Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

1-5 în „amicalul” de la Năvodari

FC Dunărea, îngenuncheată 
de Săgeata

Al cincilea meci de verificare 
din acest sezon a fost, pentru 
jucătorii FCM Dunărea, unul care 
le-a adus o înfrângere zdrobitoa-
re.

 Antrenorului Eugen Baştină 
i-a fost foarte greu să vorbească 
despre acest meci. „Nu vreau să-i 
apăr neapărat pe jucători, dar 
cred că s-a acumulat oarecare 
oboseală. Sâmbătă, am plecat 
de dimineaţă, nici nu am ajuns 
bine la Năvodari şi a trebuit să 
intrăm pe teren. În prima repriză 
ne-am prezentat onorabil, pro-
blemele au apărut după pauză, 
o dată cu introducerea în echipă 
a mai multor juniori (ex: Mihu, 
Asanache sau Iancu au doar câte 
17 ani, Dragomir – 18). Cred că 
şi temperatura foarte ridicată 
a influenţat negativ. Jocul ne-a 
demonstrat – mie şi echipei – că 
mai avem multe de pus la punct. 
În special în ce priveşte rezol-

varea problemelor individuale, 
unde foarte tinerii noştri jucători 
sunt predispuşi să greşească. Mai 
avem o lună la dispoziţie pentru 
a înlătura lacunele din jocul nos-
tru, astfel că debutul în campio-
nat să ne găsească bine puşi la 
punct”.

 În prima repriză s-a jucat de 
la egal la egal, dunărenii având 
în câteva rânduri posibilitatea 
să marcheze. Chiar din start, 
Chelaru a avut o ocazie uria-
şă – şut pe lângă poarta goală. 
În faţa golului s-au mai aflat 
Enache – deposedat în ultima 
clipă în careul mic, Drăgan şi 
Cucu – acesta din urmă a în-
cercat un lob peste portar, dar 
a trimis şi peste transversală. 
La pauză a fost 1-0 pentru gaz-
de, dar în repriza a II-a tabela a 
urcat la 3-0. În acest moment 
Dunărea a redus din diferenţă 
prin Eni – un gol foarte frumos. 

Din păcate, greşelile individuale 
din defensivă nu au dispărut şi 
până în minutul 90 s-a făcut 5-1. 
„Noi cu ocaziile, ei cu golurile!”, 
a mai adăugat tehnicianul.

 O înfrângere severă, care 
arată staffului tehnic că mai 
este mult de lucrat, o înfrângere 
(chiar dacă a venit într-un meci 
amical) care trebuie ştearsă cu 
victorii cât mai curând.

 Oaspeţii au aliniat două 
echipe: Dunărea A: Măstăcan – 
Cristescu, Braşoveanu, Hristian, 
Ghiocel – Chiriac, V. Ion, Cucu 
– Grosu, Chelaru, Enache; 
Dunărea B: Comănescu – Radu, 
Căldăraru, Asanache, Petrescu 
– Swartz, Eni, Dragomir, Iancu 
(Ginghină) – Drăgan, Mihu.

 Următorul meci al FCM 
Dunărea va avea loc miercuri, în 
deplasare, la CSM Focşani.

Gh. Arsenie

Astăzi

Programul sportivilor români 
la Olimpiadă

Cea mai importantă compe-
tiţie sportivă a mapamondului 
este transmisă în România de trei 
televiziuni: TVR, Dolce Sport şi 
Eurosport. Recordul de transmisi-
uni directe şi înregistrări aparţine 
Eurosportului, care alocă 24 de ore 
din 24 Jocurilor Olimpice, pe am- 

bele sale canale. Programul inte-
gral pentru astăzi este următorul:

 
6 AUGUST
 Ora 11,54
 Canoe (Eton Dorney) - C1-

1000 m - calificări + semifinale (ora 
13.14): Iosif Chirilă

 Ora 16,00
 Gimnastică (North Greenwich 

Arena - O2) - finalele pe aparate (fe-
minin + masculin)

Ora 16,10
Polo (Olympic Park - Water Polo 

Arena) - grupa B: România – Serbia
Medaliile obţinute de 

România până acum:
- AUR: tir, puşcă aer comprimat 

10 metri, Alin Moldoveanu
- ARGINT: Alina Dumitru, judo 

categoria 48 kg; Corina Căprioriu, 
judo categoria 59 kg; Roxana 
Cocoş, haltere categoria 69 kg; 
echipa masculină de sabie

- BRONZ: Răzvan Martin, haltere 
categoria 69 kg; echipa feminină 
de gimnastică.

* Gălăţeanca Viorica Susanu 
a terminat pe locul cinci în finală 
la proba de două rame (canotaj), 
concurând alături de Georgeta 
Andrunache.

Marian Săvăstru

Echipa naţională de polo îşi joacă ultima şansă la calificarea  
în sferturi în duelul contra Serbiei

Două  
medalii la 
„Naţionalele” 
de atletism

* Atleta Alexandra 
Cristiana Frumuz (C.S. Uni
versitatea)   s-a clasat pe 
locul II în cursa de 5.000 
m (16 minute, 43 secunde, 
53) şi a cucerit medalia de 
argint şi titlul de vicecam-
pioană naţională la seniori.  
În   concursul găzduit de 
Stadionul „Dinamo” din 
Bucureşti, colegul aceste-
ia, Ionuţ Vlaicu, a sosit pe 
locul III la 110 m garduri în 
14 secunde şi 45 sutimi. 

 * Echipa feminină de 
tenis Under 18 a României 
a pierdut al doilea meci 
din calificările   pentru 
faza finală la „European 
Summer Cups” de la Arad: 
1 - 2 cu Slovacia (favo-
rit nr. 1). Iată rezultatele: 
Patricia Maria Ţig (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S. Galaţi) 
- Petra Uberalova 6-3, 7-5; 
Gabriela Talabă (C.S. Şcolar 
Galaţi) - Anna Karolina 
Schimiedlova 1-6, 5-7; 
Patricia Ţig / Irina Maria 
Bâra (Dafora Mediaş)  - 
Uberlova / Schmiedlova 
3-6, 4-6.

 * În etapa I a „Cupei 
Moldovei” la aeromo-
delism de la Iaşi, C.S. 
Universitatea Galaţi s-a si-
tuat pe locul II în clasamen-
tul pe echipe (Sport). La in-
dividual, Daniel Vartolomei 
(264 puncte) s-a clasat pe 
locul al doilea, iar colegul 
său Adrian Pârvu (102) pe 
poziţia a treia.

 * În Circuitul Naţional 
„Cupa Municipiului 
Slobozia - Memorialul 
Ioan Pinter”, Andra Gafton 
(Clubul de Tenis I.C.M.R.S. 
Galaţi) - Andreea Onoiu 
(Tenis Club Bucureşti) 6-1, 
6-1 (la Under 12) şi Renata 
Istrătescu (Dunărea Galaţi) 
- Roxana Cornelia Manu 
(L.P.S./C.S.S. Constanţa) 
1-6, 1-6.

 *Pentru completa-
rea grupelor de copii de 
la categoriile de vârstă 
2004, 2005, 2006 şi 2007, 
FC Oţelul organizează se-
lecţii – sub îndrumarea 
cunoscutului antrenor Ion 
Morohai – Moro (telefon 
0764.288287). Selecţiile 
au loc marţi şi joi (orele 
16,00 – 17,30), la terenul  
„Siderurgistul”, miercuri 
- Şcoala Gimnazială Nr. 
20 (orele 12,00-13,30) şi 
sâmbătă (ora 9,00 – 10,30) 
- terenul DJST (lângă fos-
ta popicărie - Complexul 
„Dunărea”).  

 * Asociaţia Judeţeană 
de Fotbal invită, la sediu, 
conducătorii echipelor din 
Liga a IV-a şi Campionatul 
„Judeţ-seniori” pentru 
comunicări importan-
te în vederea startului în 
noul sezon. Întrunirea va 
avea loc luni, 13 august, 
ora 11,00. Informaţii supli-
mentare – la telefoanele 
0236/414007, 0744616184 
sau 0721845490.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Chiar dacă se anunţa un meci 
dificil la Ploieşti, în compania 
Petrolului, Oţelul şi-a îngreunat 
misiunea încă de la prima fază 
de joc, după ce Hamza şi Grozav 
au zburdat spre careul advers, 
lăsaţi liberi de fundaşii gălă-
ţeni. Ljubinkovici a comis fault 
în încercarea sa de a-l stopa 
pe Hamza din drumul spre gol, 
iar arbitrul Cristi Balaj a dictat 
fără ezitare penalti şi eliminare. 

Brăneţ, introdus ca titular după 
gafa lui Grahovac ce i-a costat 
pe gălăţeni două puncte în run-
da anterioară, a apărat penaltiul 
executat de acelaşi Hamza. Chiar 
şi-aşa, atacurile gazdelor au fost 
greu de stopat, iar Boudjemaa 
a înscris cu un şut din marginea 
careului (19).

Până la pauză, Petrolul a 
forţat înscrierea golului doi, iar 
Oţelul a încercat să-şi surprindă 

adversarul pe contraatac. Deşi 
aveau un om în minus, repri-
za secundă a fost controlată în 
mare măsură de gălăţeni, care 
puteau da lovitura prin Pena, 
în două rânduri, Inkango, şi mai 
ales la şutul lui Stromajer, care a 
nimerit bara. Şi cum un necaz nu 
vine niciodată singur, la o arun-
care de la margine a gazdelor, 
Perendija şi-a scăpat omul din 
marcaj, Bokila a scăpat singur 
spre poartă, Brăneţ a respins în 
lateral, de unde Boudjemaa a 
reluat în poarta goală, reuşind 
dubla. Chiar dacă totul părea 
pierdut, Inkango, adus de Oţelul 
în această vară, a redus din di-
ferenţă cu un şut frumos la firul 
ierbii, din marginea careului.

Scor final 2-1 şi Oţelul a sufe-
rit prima înfrângere din ediţia 
2012-2013 a Ligii I.

 
Dorinel acuză arbitrajul

Antrenorul Oţelului, Dorinel 
Munteanu, a acuzat la finalul par-
tidei maniera de arbitraj a centra-
lului Cristi Balaj, însă s-a declarat 
nemulţumit şi de prestaţia jucăto-
rilor săi din defensivă. „În primul 
rând, ne-am obişnuit să jucăm 
împotriva Petrolului cu un om sau 
cu doi oameni în minus. Sigur, eli-
minarea a fost corectă, însă mani-
era de arbitraj după aceea a lăsat 
de dorit. Spectacolul a fost însă 
stricat de arbitru, maniera de ar-
bitraj mi-a lăsat un gust amar.

Eu îi respect pe toţi arbitrii din 
România, dar când vezi că te toa-
că aşa mărunt este o aroganţă la 

adresa echipelor. Am fost debuso-
laţi la început, dar ne-am revenit 
şi în repriza a doua am controlat 
jocul. Am făcut erori mari în de-
fensivă şi asta mă îngrijorează cel 
mai tare”, a declarat Munteanu.

Iorga a lipsit la Ploieşti

După ce etapa trecută a fost 
unul dintre cei mai buni jucători 

de pe teren, mijlocaşul Oţelului, 
Cătălin Iorga, nu s-a aflat nici 
măcar pe banca de rezerve la 
meciul cu Petrolul din cauza unei 
accidentări, însă el are şanse mari 
să revină etapa următoare, când 
gălăţenii vor evolua pe teren 
propriu împotriva campioanei, 
CFR Cluj.

  Marian Săvăstru
Foto: Sorin Pană

             Prima înfrângere din acest sezon

Puncte irosite de Oţelul
[ Gălăţenii au suferit prima înfrângere 

din actuala ediţie a Ligii I [ Oţelul  
a evoluat cu un om mai puţin, încă  

din primul minut

Marius Pena a avut câteva ocazii bune  
de a marca împotriva Petrolului

Londra 2012
Recorduri 
doborâte

1. Halterofilul kazah Ilia 
Ilin a câştigat medalia de 
aur la categoria 94 kilogra-
me la Jocurile Olimpice de 
la Londra, el stabilind recor-
duri mondiale la total şi în 
stilul aruncat. Ilin, care şi-a 
păstrat titlul olimpic câşti-
gat în 2008 la Beijing, a avut 
un total olimpic de 418 kilo-
grame, iar în stilul aruncat a 
ridicat 233 de kilograme. Pe 
locul secund s-a clasat rusul 
Alexandr Ivanov, iar medalia 
de bronz a fost cucerită de 
moldoveanul Anatoli Ciricu.

2. Ştafeta feminină a 
Statelor Unite ale Americii, 
formată din Missy Franklin, 
Rebecca Soni, Dana Vollmer 
şi Allison Schmitt, a câşti-
gat medalia de aur în proba 
de 4x100 metri mixt din ca-
drul concursului de nataţie 
de la JO de la Londra şi au 
stabilit un record mondial. 
Americancele au fost cro-
nometrate cu timpul de trei 
minute, 52 de secunde şi 
cinci sutimi. Vechiul record, 
3:52.10, aparţinea ştafetei 
Chinei şi fusese realizat la 
1 august 2009, la Roma. 
Pe locul secund s-a clasat 
Australia, iar medalia de 
bronz a revenit Japoniei.

3. Echipa feminină a Marii 
Britanii, formată din Laura 
Trott, Joanna Rowsell şi 
Danielle King, a câştigat me-
dalia de aur şi a îmbunătăţit 
recordul mondial în proba 
de urmărire la ciclism pe ve-
lodrom în finala competiţiei 
de la Jocurile Olimpice de la 
Londra.

Britanicele, care au fost 
cronometrate cu timpul de 
trei minute, 14 secunde şi 
051 de miimi, au învins, în fi-
nală, formaţia Statelor Unite 
ale Americii. Vechiul record, 
3:14.682, fusese stabilit tot 
de britanice în semifinalele 
turneului olimpic. Britanicele 
stabiliseră un record mondi-
al şi în calificări. Acesta este 
al zecelea record mondial 
doborât în trei zile de com-
petiţie din ciclismul pe ve-
lodrom. Medalia de bronz a 
fost cucerită de Canada.

Doar locul şase 
la spadă feminin

Echipa feminină de spa-
dă a României, formată din 
Ana Maria Brânză, Simona 
Gherman, Anca Măroiu şi 
Loredana Iordăchioiu, a fost 
învinsă de Germania, scor 
45-36, şi a terminat pe locul 
şase la Jocurile Olimpice de 
la Londra. Una dintre marile 
favorite la medalia de aur, 
având în palmares două tit
luri de campioană mondială 
în 2010 şi 2011, echipa femi-
nină de spadă a fost între-
cută în sferturi de Coreea 
de Sud, scor 45-38. În primul 
meci de clasament, România 
a trecut de Italia, cu scorul de 
45-38.

Fotbalist decedat  
pe teren

Fotbalistul nigerian al 
echipei Delta Tulcea, Chi
nonso Ihelwere Henry, care 
s-a prăbuşit pe teren în tim-
pul meciului amical cu FC 
Baloteşti, a murit, după ce 
medicii au încercat să-l re-
susciteze timp de aproxima-
tiv o oră. „Pacientul a fost 
tot timpul în stop cardio
respirator. El a fost găsit în 
stop cardiorespirator şi s-au 
făcut manevre de resusci-
tare de la ora 12,05 până la 
ora 13,12. Echipajul de prim 
ajutor a ajuns la 3-4 minute 
de la apel”, a declarat medi-
cul Ioana Tănase, medic de 
la echipajul SMURD sosit la 
faţa locului. Jucătorul avea 
21 de ani şi evolua pe postul 
de atacant. El fusese adus în 
România de tehnicianul Ion 
Marin.

M. S.

În al şaselea meci din acest sezon

Înfrângere la Panciu 
pentru Oţelul II

Oţelul II a susţinut sâmbătă al 
cincilea meci de verificare din acest 
sezon, plus unul oficial – în „Cupa 
României”. Ultimul joc a avut loc în 
deplasare, în compania CS Panciu. 
Cele două colege de eşalon au re-
alizat un joc echilibrat, în care con-
ducerile tehnice au avut prilejul 
să verifice stadiul de pregătire al 
elevilor lor. Au învins vrâncenii, la 
limită, printr-un gol marcat în ulti-
mul sfert de oră: 1-0. „Oţelarii” s-au 
aflat în câteva rânduri în faţa porţii 
adverse, însă ocaziile lui Chipirliu 
– singur, singurel, a trimis alături, 
după ce îşi depăşise adversarul 
direct – Gohoreanu, Adăscăliţei şi 
Paraschiv nu au putut fi concreti-
zate.

Damian Băncilă şi Mitică Ragea 
au folosit un mare număr de jucă-
tori, schimbările efectuate având 
loc în min. 46 – în startul mitanului 
al doilea.

Iată echipa aliniată: Simaitis 

(Vlasie) – Marus (Toma), Gâţă, 
Manea, Cucu – Chebac (Tudose), 
Miron (Negoescu), Adăscăliţei 
(Avram)   - Chipirliu (Stoian), 
Gohoreanu (Constantinescu), 
Paraschiv (Osman; Lupu).

În următoarea perioadă, Oţelul 
II are programate două meciuri: 
unul de verificare – cu Gloria 
Buzău, în deplasare (miercuri, 8 au-
gust) şi unul oficial – pe 15 august, 
în cadrul etapei a treia naţionale a 
„Cupei României” (echipa adversă 
urmează să fie stabilită în urma tra-
gerii la sorţi).

Să mai spunem că Oţelul II are 
un lot numeros (şi valoros), cu jucă-
tori din propria pepinieră, singurul 
transfer din această vară fiind por-
tarul Vlasie, de la Politehnica. 

Meciurile oficiale ale Ligii a III-a 
vor debuta pe 31 august, competi-
ţia urmând să cuprindă şase serii a 
câte 13 echipe.

Gh. Arsenie

Biletul de vineri a curs perfect până la partida din liga secundă fran-
ceză, acolo unde Tours a remizat acasă cu nou-promovata Niort, scor 
2-2, chiar dacă gazdele aveau în spate o statistică favorabilă. Restul 
partidelor de pe bilet au ieşit fără probleme, Pandurii au defilat pe 
teren propriu cu Ceahlăul, 3-1, Finn Harps a învins cu 2-0 pe Galway 
în liga secundă irlandeză, iar la jocul dintre Mordoviya şi FK Rostov 
s-au înscris trei goluri (3-0, cu gol în minutul 90), încadrându-se în 
pontul de sub patru reuşite în meci.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

Biletul 
zilei

FC Braşov-Dinamo                                           sub 2,5 goluri  	   (cotă 1,70)
Norrkoping-IFK Goteborg            	 1X        	     (cotă 1,42)
Kaiserslautern-Union Berlin            	 1        	    (cotă 1,80)
Volga-Rubin Kazan                                       sub 3,5 goluri    	 (cotă 1,23)

Aproape de câştig

Argumentaţie

Liga 1 a pornit spectaculos cu multe goluri înscrise în primele două run-
de, însă odată cu cea de-a treia etapă lucrurile par să revină la normal. FC 
Braşov-Dinamo pare meciul perfect pentru puţine goluri înscrise, având în 
vedere profilul antrenorilor celor două echipe. Tot puţine goluri (sub pa-
tru) se preconizează şi în Rusia, la duelul dintre Volga şi Rubin. În Suedia, 
Norrkoping este neînvinsă în ultimele cinci etape cu un bilanţ bun acasă, iar 
IFK traversează o perioadă nefastă, mai ales în deplasare. Ne luăm măsuri 
de siguranţă şi jucăm 1 X pentru o cotă foarte bună la un asemenea gen de 
pariuri. A mai rămas debutul lui Kaiserslautern în liga secundă germană, una 
dintre principalele favorite la promovare. Cota finală ajunge la 5,34.

PETROLUL PLOIEŞTI - OŢELUL GALAŢI 
2-1 (1-0)

Liga I - etapa a III-a
Stadion „Ilie Oană”; spectatori 15.000
 Marcatori: Boudjemaa (19, 82) / Inkango (88)
Cartonaşe galbene: Guilherme, Bornescu/ Perendija, Sîrghi, 

Benga, Costin
 Cartonaş roşu: Ljubinkovici (min. 1)
 PETROLUL: Bornescu - Achim, Neag, Yamissi, Guilherme - 

Opriţa (Bokila 52’), Mustivar, Hoban (Marinescu 59’), Boudjemaa 
- Grozav (Alcenat 65’), Hamza. Antrenor: Mircea Rednic.

 OŢELUL: Brăneţ - Râpă, Sg. Costin, Perendija, Ljubinkovici - 
Benga, Giurgiu - L. Buş (Sîrghi 8’), Viglianti (Inkango 73’), Stromajer 
- Pena (Punosevac 78’). Antrenor: Dorinel Munteanu.

 Arbitri: Cristian Balaj (Baia Mare) - asistat de Octavian Şovre 
(Oradea) şi Iulian Radu (Bucureşti).

Fotbal - Liga I

Marian Săvăstru

Al doilea aur pentru “tricolori”
Sandra Raluca Izbaşa - primul loc la sărituri

Gimnasta Sandra Izbaşa a reuşit o performanţă excelentă în proba de sărituri, câştigând medalia de aur 
pentru România. Sportiva de 22 de ani a intrat ultima în concurs şi a efectuat două sărituri de dificultate 6,1, 
respectiv 5,8. A fost un concurs presărat cu multe momente de dramatism, gimnasta noastră demonstrând 
multă maturitate şi stăpânire de sine, ceea ce i-au permis să se instaleze pe prima treaptă a podiumului. Ea 
a fost urmată în clasament de americanca Maroney şi rusoaica Paşeka. Este cea de-a doua medalie de aur 
pentru ţara noastră după cea cucerită de Alin Moldoveanu la tir. În total, delegaţia ţării noastre a cucerit până 
în prezent opt medalii. Gh. Arsenie

M. Săvăstru
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Consiliul Local 
a impus
Criterii  
de 
performanţă 
pentru 
Gospodărire 
Urbană   

Consiliul Local a sta­
bilit, la şedinţa ordinară 
trecută, obiectivele şi  
criteriile de performan­
ţă pe anul 2012 pentru 
directorul general al SC 
Gospodărire Urbană SRL, 
Eduard Grosu. Prima pe 
lista misiunilor care îi 
revin managerului este 
reducerea pierderii în­
registrate în anii pre­
cedenţi. De asemenea, 
în contextul diminuării 
creanţelor şi plăţilor res­
tante, i se cere ca volu­
mul obligaţiilor de plată 
să nu depăşească valoa­
rea de 165.000 de lei, iar 
volumul creanţelor să 
nu sară de 160.000 de 
lei. Directorului i se cere 
realizarea indicatorului 
„cheltuieli la 1.000 de lei 
venituri” la valoarea de 
985,62 pe anul 2012, dar 
şi o productivitate mai 
mare cu doi la sută faţă 
de 2011. Intră la socoteala 
performanţelor manage­
riale şi creşterea venituri­
lor totale în anul 2012 cu 
doi la sută faţă de anul 
2011. Ultima pe lista cri­
teriilor este certificarea 
sistem integrat ISO 9001, 
14001 şi 18001. Rămâne 
de văzut dacă managerul 
Grosu va reuşi să facă tot 
ceea ce i se cere.

Anca Melinte

Gura târgului 
nu tace
Iar s-au 
împărţit 
politic decon-
centratele?!

Se aude că, din nou, 
potrivit „cutumei”, ur­
mează să fie aplicate 
numirile politice la con­
ducerile instituţiilor des­
centralizate din oraş, dar 
şi la unele din serviciile 
publice. Surse neoficiale 
indică schimbări de gar­
dă în viitoarea perioadă 
de timp cam peste tot 
unde au fost, până acum, 
şefi de la PDL. Se pare că 
PSD va numi directori la 
DSP, Direcţia de Finanţe, 
Poştă, AJOFM, APIA, în 
timp ce PNL va numi şefi 
la Poliţia Locală, Direcţia 
Agricolă şi are deja şefi la 
APDM şi AFDJ.

Maria Măndiţă

Stan gândeşte, Toader a obosit!
Bilă Albă - Primarului Marius 

Stan şi echipei sale, pentru că 
au aprobat închiderea unei 
porţiuni din strada Brăilei, gân­
dind variante ocolitoare, inclu­
siv impunând asfaltarea străzii 

Stadionului (aflată în ample 
lucrări de modernizare). Deşi, 
cu siguranţă, vor fi multe critici 
din partea şoferilor afectaţi de 
suspendarea temporară a circu­
laţiei rutiere, deşi circulaţia ruti­

eră se va îngreuna simţitor (mai 
ales în zona cuprinsă între Cina 
şi farmacia de vizavi de Spitalul 
Judeţean), cu mulţi agenţi ai po­
liţiei rutiere sau poliţişti locali şi 
cu răbdare din partea tuturor, 

s-ar putea să supravieţuim cu 
toţii!

Bilă Neagră - Deputatului 
Mircea Toader, pentru activita­
tea desfăşurată în cadrul parti­
dului. Distincţia nu o acordăm 

primii noi, ci a acordat-o deja 
conducerea PDL, care l-a desti­
tuit din funcţia de şef al filialei 
locale.

Maria Măndiţă

Vinovăţii şi responsabilităţi

Îi retrage PNL sprijinul politic ministrului Dobre?
Conform ziarului on-line de 

Caraş-Severin „Argument”, în 
această săptămână, în cadrul 
BPC al PNL s-ar putea lua în dis­
cuţie retragerea spirijinului po­
litic pentru ministrul gălăţean 
al Administraţiei, Victor Paul 
Dobre. Potrivit sursei citate, vi­
neri, în cadrul videoconferinţei 
PNL, Marcel Vela, membru al 
Biroului Permanent Central al 
PNL (şi preşedintele PNL Caraş-
Severin), a propus retragerea 
sprijinului politic ministrului 
delegat pentru Administraţie, 
Victor Paul Dobre. Publicaţia 
mai precizează că propunerea 
lui  Vela,   „susţinută   de  mai 
mulţi lideri de filiale judeţene 
şi de sectoare din Bucureşti”, 
era motivată de faptul că minis­
trul liberal şi oamenii din sub­

ordinea sa nu şi-au făcut cum 
trebuie datoria în organizarea 
referendumului din 29 iulie 
privind demiterea preşedinte­
lui Traian Băsescu. „Am făcut 

această propunere pentru că 
românii au ieşit duminică la vot 
mai mult de jumătate plus unu, 
dar Ministerul Administraţiei şi 
subordonaţii săi care conduc 

Direcţia de Evidenţa Persoanei 
şi administrează bazele de date 
nu şi-au făcut în mod corect 
datoria (...) Nu au avut curajul 
şi responsabilitatea să recu­
noască că în listele electorale 
sunt înscrişi mai mulţi cetăţeni 
decât în realitate şi să ia măsuri 
ca să remedieze în mod opera­
tiv această problemă înainte de 
referendum, nu să impute acum 
administraţiilor locale aceste in­
advertenţe“, a spus Vela.

 „Suntem între liberali, fie­
care poate propune ce vrea…”, 
a comentat, ieri, laconic, minis­
trul gălăţean Victor Paul Dobre. 
Ministrul gălăţean a precizat însă 
cine este responsabil pentru ac­
tualizarea listelor electorale: 
„Conform legii, primarii, ştiu că 
era o prevedere să actualizeze 

listele până la 31 martie”. Cu alte 
cuvinte, foştii primari; însă nici 
actualii primari nu sunt absolviţi 
de vină, spune Dobre: „Dacă vo­
iau să fie atenţi, reverificau liste­
le şi presupun că şi-au făcut da­
toria. Dacă nu, există sancţiuni 
aplicabile de către Autoritatea 
Electorală Permanentă”.

Acum, spune ministrul Dobre, 
reprezentanţii administraţiilor 
locale trebuie să se concentre­
ze pe reactualizarea listelor, iar 
în săptămâna care începe vor 
primi responsabilităţi clare „şi 
primarii, şi prefecţii, dar şi pre­
şedinţii consiliilor judeţene. 
Aceste liste se actualizează me­
reu. Problemele delicate cred că 
sunt legate de cei plecaţi în stră­
inătate, cei decedaţi acolo…”.

Maria Măndiţă

Toată tevatura care se petrece 
în acest moment în România este 
provocată de faptul că prezenţa 
românilor la referendumul din 29 
iulie nu a depăşit pragul de 50 la 
sută şi, deci, rezultatele acestuia 
nu pot fi validate, conform legis­
laţiei actuale. Numai din această 
cauză s-a pornit o vânătoare a 
cetăţenilor cu drept de vot, lucru, 
de altfel, recunoscut de liderii USL, 
care au şi confirmat că listele cu 
românii care au dreptul să voteze 
nu au mai fost actualizate de prin 
anii ’90, dar că, până acum, nicio­
dată nu a fost nevoie de aşa ceva, 
căci niciodată rezultatul vreunui 
scrutin nu s-a raportat la un prag 
de participare. Aşadar, până când 
vom afla câţi suntem cu adevărat 

în ţara asta cu drept de vot şi dacă 
au fost sau nu reale cifrele în baza 
cărora s-a desfăşurat referendu­
mul (adică până la finele acestei 
luni, conform Guvernului), putem 
analiza prezenţa gălăţenilor la 
urne, cifre raportate pe colegiile 
parlamentare. Astfel, putem ve­
dea - cel puţin la nivelul judeţului 
Galaţi - care au fost parlamentarii 
care şi-au îndeplinit obiectivul 
ţintit (cei ai USL - să depăşească 
prezenţa de 50 la sută, iar cei din 
PDL - să tindă spre o prezenţă cât 
mai mică).

 Pentru această analiză am folo­
sit datele rezultate din numărătoa­
rea realizată atât de PDL, cât şi de 
USL, dar şi cele oficiale, ale Biroului 
Electoral Central. Trebuie spus că 
datele obţinute pe numărătoarea 
paralelă a USL sunt extrem de 
aproape de rezultatele publicate 
de Biroul Electoral Central. Mai 
exact, zecimala de după virgulă 
a fost rotunjită de USL dacă suti­
mea era peste 5, în timp ce BEC 
prezintă rezultatele cu zecimale şi 
sutimi. Să mai adăugăm că rezul­
tatele calculate de PDL sunt şi ele 
asemănătoare cu cele ale PSD, cu 
mici excepţii, care însă nu schim­
bă imaginea de ansamblu a ana­
lizei noastre.

Obiectiv ratat de USL-iştii 
Lucreţia Roşca, Bogdan Ciucă, 
Florin Pâslaru şi Paul Ichim

Pe scurt, conform datelor pri­
vind prezenţa la urne, din cei şase 
deputaţi (Victor Paul Dobre - PNL, 

Bogdan Ciucă - PC şi Dan Nica, 
Lucreţia Roşca, Viorel Ştefan şi 
Florin Pâslaru - PSD) şi doi sena­
tori (Paul Ichim - PNL şi Gheorghe 
Saghian - PSD) câţi are USL, trei 
deputaţi şi un senator au reuşit 
„performanţa” de a obţine o pre­
zenţă de sub 50 la sută, contrară 
obiectivului electoral al Uniunii. 
Cel mai mic procent ca partici­
pare la vot în colegiile USL s-a 
înregistrat în Colegiul nr. 7, con­
dus de deputata PSD Lucreţia 
Roşca (40 la sută, după PDL, 40,3 
la sută, după numărătoarea PSD). 
Urmează Colegiul nr. 8, al deputa­
tului Bogdan Ciucă (PC) - cu o pre­
zenţă de 41 la sută, după PDL (41,6 
la sută după PSD) şi Colegiul nr. 6, 
al deputatului PSD Florin Pâslaru 
- 42 la sută, după PDL, respectiv, 
42,8 la sută după PSD. În consecin­
ţă, Colegiul senatorial nr. 3, al doc­
torului Paul Ichim, a obţinut un 
neonorant procent de 41 la sută, 
cam cu 9 procente sub obiectivul 
stabilit la centru!

Putere de convingere pentru 
neprezentarea la vot: 43 la sută 
prezenţă în colegiul lui Toader!

Nici în tabăra PDL lucrurile nu 
stau deloc roz - dar aici dovada a 
fost că preşedintele filialei locale, 
deputatul Mircea Toader, a şi fost 
schimbat, săptămâna trecută, din 
funcţie. În condiţiile în care PDL a 
decis, în plan naţional, să nu parti­
cipe la referendum, se poate spu­
ne că democrat-liberalii gălăţeni 

nu prea au avut putere de con­
vingere în propriile colegii parla­
mentare. Astfel, prezenţa la urne 
în Colegiul nr. 2, al deputatului 
PDL Mircea Toader, a fost de 43 la 
sută (după PDL şi 44,3 la sută după 
PSD), o prezenţă mai mare decât 
a celor care aveau ca target 50 la 
sută, adică Pâslaru, Roşca şi Ciucă! 
O prezenţă şi mai mare a avut-o 
deputata PDL Carmen Axenie în 
Colegiul 3 (44 la sută - PDL, 44,4 la 
sută - conform numărătorii PSD.

Cea mai mică prezenţă la vot 
la referendum s-a înregistrat în 
Colegiul nr. 9 (38 la sută), însă, 
probabil pentru că în lipsa de­
putatului Mihail Boldea (aflat în 
continuare în arestul Poliţiei), 
gălăţenii şi-au văzut de treburile 
lor şi nu de politică! Şi senatorul 
Marius Necula se poate lăuda cu 
contraperformanţa de a fi realizat 
o prezenţă de aproape 40 la sută 
(39,5 la sută) în colegiul său (com­
pus din colegiile lui Bogdan Ciucă 
şi Mihail Boldea).

Saghian, Nica, Viorel Ştefan  
şi Victor Paul Dobre  
şi-au făcut planul

Există, însă şi colegii USL din 
judeţul Galaţi în care cifrele pre­
zenţei au depăşit pragul de 50 la 
sută, ceea ce nu înseamnă  niş­
te rezultate excelente, precum 
cele obţinute în alte locuri în ţară 
(Teleorman, Olt etc). Astfel, cea 
mai ridicată prezenţă la urne din 
judeţul Galaţi s-a înregistrat în 

Colegiul nr. 5, al deputatului PSD 
Dan Nica (59 la sută, după numă­
rătoarea PDL şi 60,5 la sută după 
cea a PSD), urmat de Colegiul nr. 
4 - Viorel Ştefan, PSD (55 la sută) şi 
de Colegiul nr. 1 - deputatul liberal 
Victor Paul Dobre (53 la sută după 
numărătoarea PDL şi 53,6 la sută 
după cea a PSD). La singurii trei 
deputaţi ale căror colegii au obţi­
nut o prezenţă de peste 50 la sută 
se adaugă şi senatorul Gheorghe 
Saghian, acesta obţinând în cole­
giul său (nr. 2) o prezenţă de 57 la 
sută - maximul realizat în judeţ!

 Care vor fi repercusiunile rezul­
tatelor privind prezenţa la vot ră­
mâne de văzut; deocamdată USL 
se concentrează pe actualizarea 
listelor cu cetăţenii cu drept de vot, 
însă cu siguranţă că modul în care 
parlamentarii şi-au gestionat refe­
rendumul va influenţa decizia din 
toamnă, dacă aceştia se vor mai 
regăsi sau nu pe listele cu candida­
ţii la Parlament. Deşi USL a precizat 
demult că actualii parlamentari au 
drept de „preemţiune” pe colegiile 
pe care le deţin, există oricând po­
sibilitatea reanalizării activităţii fie­
căruia. Cât priveşte PDL, lucrurile 
sunt şi mai clare; nici un parlamen­
tar nu are colegiul garantat pentru 
un al doilea mandat, problemă la 
care se adaugă şi aşteptările elec­
torale, care indică faptul că, cel pu­
ţin la Galaţi, PDL nu va mai obţine 
acelaşi număr de parlamentari ca 
la alegerile trecute.

Maria Măndiţă
Foto: arhivă „Viaţa liberă”

Ne numără pe noi, pentru că ei nu şi-au făcut planul!  

Aleşi care şi-au ratat 
misiunea la referendum 

Vox populi
„Tot votăm,  
dar pe banii 
noştri votăm!”

Am mers (sau nu) la 
vot, am votat sau nu şi ce 
am votat e treaba noastră! 
Problema este că rezul­
tatul referendumului nu 
a fost validat nici acum 
şi nici nu va fi până când 
Curtea Constituţională nu 
îşi va da girul. Iată ce cred 
gălăţenii despre această 
poveste:

Dală Deciu, 68 de ani, 
pensionar: „Dar ce credeţi, 
ce n-au putut ei să facă în 
atâţia ani, 12-15 ani, o să 

facă primarii într-o lună? 
Mira-m-aş! Dacă jocul 
acesta este făcut să câşti­
ge cineva, va ieşi cum vrea 
el! E aşa, cam ca la teatru, 
numai vorbe! Cred că or 
să ne ţină, aşa, cu vorbele, 
până la alegeri. Domnule, 
nu e nicio responsabilita­
te la conducerea ţării! Eu, 
la muncă, dacă greşeam, 
eram sancţionat. Aici ni­
meni nu răspunde, indife­
rent de greşelile făcute!”.

Victoria Dobre, pen-
sionară: „Mă doare capul 

când aud de referendum! 
Când oi muri eu, atunci 
se vor schimba politicienii 
ăştia!”.

Elena, pensionară: 

„Nu fac politică, dar am 
mers la vot, normal. Nu 
ştiu ce să cred despre ce 
se întâmplă, e o zăpăceală 
totală!”.

Panait Petrea, 68 de 
ani, pensionar: „Eu cred 
că este vorba despre o 
greşeală a tuturor politici­
enilor din 

‚
89 până în pre­

zent. Cred că nimeni nicio­
dată nu a actualizat serios 
listele electorale şi acum 
au realizat ei asta! Nu s-a 
făcut o treabă cinstită! Noi 
vrem ca politicienii să fie 
corecţi, să nu se ţină de 
prostii, că de prostii ne-am 
săturat! Dar parcă mai poţi 
avea bază? Tot votăm, vo­
tăm, dar pe banii noştri vo­
tăm, nu pe ai lor! Suntem 
deja pe fundul râpii şi poli­
ticienii ăştia ne acoperă cu 
ţărână de tot! Deloc nu le 
mai pasă de noi!”

Maria Măndiţă 
Foto: V. Caburgan
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BilĂ neagră

[ Deşi USL şi-a propus depăşirea pragului 
de 50 la sută, în colegiile deputaţilor 
Lucreţia Roşca, Bogdan Ciucă, Florin 

Pâslaru şi Paul Ichim prezenţa a fost între 
40 şi 42 la sută [ Teoretic, PDL nu  

a participat la vot, dar, practic, prezenţa  
în colegiile lui Mircea Toader şi Carmen 

Axenie a fost de 43-44 la sută [ Cât 
va conta implicarea parlamentarilor la 
întocmirea viitoarelor liste electorale?

Mircea 
Toader

Lucreţia Roşca şi 
Florin Pâslaru
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La Biserica Greacă
Astăzi, sărbătoarea de hram 

Biserica Greacă din Galaţi are astăzi, 6 august, de Schimbarea la 
Faţă a Mântuitorului nostru Iisus Hristos, sărbătoarea de hram. Este zi 
festivă şi pentru Comunitatea Elenă din Galaţi, dar şi pentru orice om 
care simte şi trăieşte româneşte, creştineşte.

Pe parcursul Sfintei Liturghii, aici va ajunge şi Icoana Maicii 
Domnului de la Adam, ca să-i binecuvânteze pe creştini.

Maria Stanciu

Sancţiuni pentru jocuri de noroc
Barbut pe bani fără niciun câştigător

Doi gălăţeni au fost sancţionaţi contravenţional, săptămâna tre-
cută, pentru practicarea de jocuri de noroc neautorizate. Ş. Costel (27 
de ani) şi F. Gabriel (33 de ani) au fost prinşi în timp ce jucau barbut 
în spatele blocului. Aceştia au fost amendaţi cu câte 500 de lei şi au 
fost conduşi la secţia de poliţie, unde li s-au confiscat sumele de 200 
de euro şi 380 de lei.

Marian Miron

Axat pe problematica propri-
etăţii industriale, într-un mod 
adaptat pentru copii şi adoles-
cenţi, programul a oferit două zile 
de curs intensiv despre brevete 
de invenţie, mărci de fabricaţie 
şi de comerţ, design sau desene 
industriale şi modele. Lectorii de 
la Oficiul de Stat pentru  Invenţii 
şi Mărci, Adina Ciurea, Silvia Filip 
şi Mitriţa Hahuie, însoţiţi de coor-
donatoarea de program, Carmen 
Lazăr, s-au achitat cu brio de mi-
siunea de a face inteligibilă gama 
de cunoştinţe din domeniul pro-
prietăţii industriale, componentă 
a proprietăţii intelectuale. Cursul 
a fost îmbogăţit cu lecţiile practi-
ce despre instrumentele de infor-
mare în bibliotecă, oferite de for-
matorii Bibliotecii ”V.A. Urechia”, 
Letiţia Buruiană, Violeta Moraru, 
Dorina Bălan şi Catrina Căluian. 

Ultima zi a prilejuit celor din 
grupa copiilor o vizită la Parcul 
de Tehnologie a Informaţiei, 
unde au fost întâmpinaţi de di-
rectorul Constantin Tacea, şi au 
putut dialoga cu invitaţii speciali: 

Bogdan Cocu, de la Wind River 
Systems, cu reprezentantul Dan 
Puşcaşu, consilier şi avocat, de la 
firma Loyal Partners, dar şi cu alţi 
specialişti în IT ai unor firme pro-
ducătoare de soft. Concomitent, 
la sediul Bibliotecii „V.A. Urechia”, 
în Sala Mihai Eminescu, a avut loc 
programul ”Afacerile şi proprie-
tatea industrială”, realizat cu spi-
jinul Centrului Enterprise Europe 
Network, din cadrul Camerei de 
Comerţ şi Industrie Galaţi, prin 
reprezentanta Aura Munteanu. 
Întâlnirea a fost moderată de 
Adina Ciurea, reprezentan-
ta OSIM. Tinerii participanţi la 
curs au avut oportunitatea de 
a afla despre parteneriate şi re-
ţele din domeniu, dar şi despre 
unele exemple de succes în an-
treprenoriat bazat pe invenţii 
şi mărci. Au fost prezenţi cu 
exemplificări din activitatea pro-
prie firmele: ADEVENTS, Speed 
Motor, ROMEST MBG, EuroGrup 
Construct, IPA, Piraeus Bank, S.C. 
Moniconstruct SRL, AFDJ RA, SC 
STEP Consulting SRL, CDIMM 

(Brăila), Trainov Galaţi, Patronatul 
Tinerilor Întreprinzători pen-
tru Regiunea Sud-Est, Asociaţia 
”Job” Galaţi, precum şi inventa-
tori seniori de renume, precum 
Victor Constantinescu (din Brăila) 
sau Pop Dragomir. Cursanţii au 
primit diplome şi materiale infor-
mative din partea organizatori-
lor. Letiţia Buruiană, director ad-
junct la Biblioteca ”V.A. Urechia”, 

i-a asigurat pe cei interesaţi că 
va pune la dispoziţie orice infor-
maţie oferită de OSIM prin inter-
mediul Centrului de Informare 
Comunitară al instituţiei, repre-
zentat de Ioana Chicu.

 Şcoala de vară s-a bucurat de 
succes, atât dacă ne referim la 
numărul de participanţi înregis-
traţi, 38 de tineri şi 51 de copii, 
dintre care cei mai mulţi frecven-

tează în mod curent cluburile 
de vacanţă organizate în cadrul 
Bibliotecii ”V.A.Urechia”, coordo-
nate de Maricica Târâlă Sava şi 
Violeta Opaiţ, dar şi prin intere-
sul deosebit pe care aceştia l-au 
manifestat în cadrul orelor de 
curs şi la întâlnirile cu specialiştii, 
sperând cu toţii la o continuare 
a   programului, într-o ediţie vii-
toare.

„Evrika!” va continua

O şcoală de vară   
bine-venită 

[ S-a încheiat programul pentru copii 
şi tineri intitulat ”Evrika. Pot să creez!”, 

demarat pe 1 august  
la Biblioteca „V.A. Urechia”

Text şi foto: Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.ro

Faptă penală plătită din buzunarul părinţilor

Şantaj comis de minori, 
pedepsit cu suspendare

După ce au fost acuzaţi de 
şantaj, trei tineri au fost condam-
naţi la pedepse cu suspendare 
cuprinse între unul şi doi ani. Ei 
au mai fost obligaţi să-i achite 
victimei 1.300 de euro, bani pe 
care aceasta i-a plătit pentru tă-
cerea lor, dar şi 20.000 de lei, da-
une morale. Sumele vor fi achi-
tate de părinţii celor implicaţi în 
acest dosar penal. Condamnaţii 
sunt minori şi au crezut că pot 
face bani mai uşor, ameninţând 
o colegă că vor spune tot ce ştiu 
despre ea. Speriată, fata le-a tot 
dat bani, până când a decis să le 
spună adevărul alor ei.

De curând, tinerii au ajuns la 

Curtea de Apel, unde au atacat 
decizia Judecătoriei. Magistraţii 
le-au respins recursul, păstrând 
decizia primei instanţe, iar hotă-
rârea lor este definitivă, astfel că 
tinerii vor trebui să se supună tu-
turor restricţiilor impuse. Pentru 
că, deşi au primit condamnări 
cu suspendare, fiecare are stabi-
lit câte un termen de încercare. 
Mai exact, vorbim de o perioadă 
în care toţi ochii sunt îndreptaţi 
asupra lor şi orice încălcare a le-
gii poate atrage după sine trans-
formarea condamnărilor cu sus-
pendare în puşcărie.

Maria Fabian

Analiza 
săptămânii
O nouă  
„Vineri 
Neagră” 
pentru leu

Finalurile de săp-
tămână devin tot mai 
sumbre pentru leu, adu-
când noi minime isto-
rice faţă de euro. Prima 
„Vineri Neagră” din acest 
an a fost în 6 iulie, când 
euro a depăşit pragul de 
4,51 lei, care a mai fost 
urmată de alte trei, ulti-
ma aducând o creştere 
a cursului la 4,6481 lei, 
cu un vârf al cotaţiilor în 
piaţă de 4,6510, mai sus 
cu aproape 7,7% faţă de 
ultimul curs din 2011.

Deprecierea leului, 
care s-a „rupt” de cele-
lalte monede din regiu-
ne, este cauzată de criza 
politică, după ce Curtea 
Constituţională a decis 
să menţină suspansul 
asupra rezultatului re-
ferendumului. De altfel, 
la începutul săptămâ-
nii, după ce se părea că 
Traian Băsescu se va în-
toarce la Cotroceni, leul 
a înregistrat o apreciere 
confortabilă, euro co-
borând la 4,5558. A fost 
însă doar o creştere de 
moment, de marţi cota-
ţiile revenind spre fostul 
maxim istoric, de 4,6397, 
atins în 24 iulie.

Şedinţa de vineri s-a 
deschis la 4,62, ordinele 
de cumpărare venite din 
partea companiilor, care 
se tem că situaţia din 
România va deveni tot 
mai complicată, ducând 
euro până la 4,6510, 
pentru ca intervenţiile 
BNR să tempereze pia-
ţa, iar cotaţiile de pe fi-
nalul şedinţei coborând 
spre 4,64 lei. Cu toate 
acestea, BCE a anunţat 
un nou maxim al mediei 
pe care o calculează, de 
4,6470 lei.

Avertismente  
din partea 
guvernatorului BNR

Situaţia explozivă din 
piaţa valutară care dă 
peste cap toate prog-
nozele BNR, aceasta 
suprapunându-se pes-
te un an secetos, care 
va reduce semnificativ 
producţia agricolă, l-a 
obligat pe guvernato-
rul Mugur Isărescu să 
solicite oficial clasei 
politice să înceteze răz-
boiul, pentru a readuce 
încrederea investitorilor 
străini, după ce intrări-
le de capital au căzut la 
minimul ultimilor nouă 
ani. Guvernatorul BNR a 
mai precizat că au exis-
tat ieşiri de capital luna 
trecută, mulţi investitori 
vânzând bonuri de stat 
în valoare de câteva mi-
liarde de euro, care au 
afectat cursul, însă ban-
ca centrală are „un anu-
mit spaţiu de manevră” 
pentru a-l susţine.

Criza din ţară se su-
prapune peste cea din 
Europa, unde euro a scă-
zut până la 1,2043 dolari, 
din cauza perspectivelor 
ca Spania şi Italia să soli-
cite ajutor financiar din 
partea UE şi FMI.

Şi prognozele bănci-
lor devin tot mai sum-
bre. Cei de la Raiffeisen 
Bank au crescut progno-
za pentru decembrie de 
la 4,4 la 4,65 lei, în timp 
ce Citibank vede un curs 
de 4,5 lei, nivel anticipat 
şi de BCE. Pesimistă se 
arată şi prognoza ING 
Bank, care mizează pen-
tru finalul anului pe un 
curs de 4,6 lei.

Cursul dolarului a co-
borât luni la 3,7086, dar 
a crescut vineri la 3,7972 
lei, nivel situat totuşi 
sub maximul istoric de 
3,8343 lei.

Radu Georgescu

Astăzi
Schimbarea 
la Faţă a 
Mântuitorului

Schimbarea la Faţă se 
prăznuieşte în 6 august 
în bisericile de Răsărit 
şi Apus. Scripturile ne 
relatează că, după şase 
zile de la începutul 
propovăduirii, Iisus i-a 
luat cu Sine pe Petru, 
Iacov şi pe Ioan şi i-a 
dus pe muntele Tabor. 
„Şi s-a schimbat la faţă 
înaintea lor, şi a strălu-
cit faţa Lui ca soarele, 
iar veşmintele Lui s-au 

făcut albe ca lumina. Şi 
iată, Moise şi Ilie s-au 
arătat... Vorbind cu El, 
Petru i-a zis «Doamne, 
bine este să fim noi aici, 
dacă voieşti voi face aici 
trei colibe: «Ţie una, şi 
lui Moise una, şi lui Ilie 
una». Vorbind ei, un 
Nor luminos i-a umbrit 
şi glas din Nor s-a auzit: 
«Acesta este Fiul Meu 
cel iubit, în care am bi-
nevoit!...” 

La facerea lumii, 
Dumnezeu l-a făcut pe 
om, pe Adam, apoi pe 
Eva; dar, prin păcat, pri-
mii oameni au pierdut 
harul divin. Schimbarea 
la Faţă, la fel ca şi 
Botezul Domnului, este 
ziua în care Dumnezeu 
ne arată că nu suntem 
doar trup, ci suntem şi 
duh. 

Sfinţii Părinţi ne reve-
lează că lumina care în-
văluia faţa Mântuitorului 
este lumina necreată 
a Duhului Sfânt, care a 
venit la oameni şi a îm-
presurat întreaga crea-
ţie prin Iisus Hristos, Fiul 
lui Dumnezeu, Care S-a 
făcut Om ca pe noi să ne 
îndumnezeiască.

Maria Stanciu

În „Ţigareta de Galaţi”

A fost arestat inculpatul pus în libertate de Tribunal
Jenică Bujoreanu, unul dintre 

inculpaţii din dosarul „Ţigareta 
de Galaţi”, a fost arestat de ma-
gistraţii Judecătoriei Târgu Bujor, 
după ce a încălcat condiţiile 
eliberării. După cum se ştie, în 
aprilie, Tribunalul Galaţi l-a pus 
în libertate în timpul unui re-
curs, obligându-l să nu plece din 
România. Asta a venit la pachet 
cu mai multe măsuri restrictive, 
printre care: să nu poarte arme, 
să nu ia legătura cu martorii sau 
cu cei care au participat la faptă, 
să nu-şi schimbe locuinţa şi să se 
prezinte la poliţie ori de câte ori 
este chemat. Încălcarea oricăre-
ia dintre aceste restricţii atrăgea 
după sine „rearestarea”, lucru 
care s-a şi întâmplat. Săptămâna 
trecută, la Tribunal, s-a luat în dis-
cuţie decizia Judecătoriei Târgu 
Bujor, pe care inculpatul a ata-
cat-o, având câştig de cauză şi 
fiind pus în libertate. 

După cum se ştie, „Ţigareta de 
Galaţi” este dosarul celei mai mari 
capturi de tutun de contrabandă 

care a fost interceptat anul trecut 
în zona noastră. Peste 400.000 de 
pachete au fost aduse de peste 
Prut şi încărcate în două tractoa-
re. Unul a fost interceptat de oa-
menii legii, iar cel de-al doilea a 
fost dosit, ţigările fiind încărcate 

în două microbuze, depistate în 
trafic. Dintr-unul a reuşit să fugă 
Ion Vulpe, cel care are un mandat 
de arestare, dar în lipsă, iar un 
altul a fost abandonat de Marcel 
Daniel Sârghe. În ciuda captu-
rii mari şi a faptului că pe par- 

cursul anchetei s-au evidenţiat 
cel puţin şase nume, cercetarea 
penală a fost făcută de Parchetul 
Judecătoriei Târgu Bujor şi nu 
de cei de la Crimă Organizată. 
Procurorii i-au trimis în judecată 
pe Sârghe, Vulpe şi Bujoreanu. 

Din dosarul lor s-a separat un al-
tul în care erau cercetaţi alţi trei 
indivizi, proprietarul tractoarelor, 
cel al remorcilor, dar şi şoferul 
care a condus cel de-al doilea 
utilaj. În timpul judecăţii, Sârghe 
a ales să-şi recunoască fapta pen-
tru a beneficia de scăderea cu o 
treime a pedepsei, motiv pentru 
care dosarul său s-a separat de 
ceilalţi doi inculpaţi. El a fost con-
damnat la trei ani de puşcărie. 
Dosarul a rămas în atenţia pre-
sei date fiind şi acuzaţiile făcute 
de Mihail Boldea, înainte de a fi 
arestat, că ar fi un caz care ar be-
neficia de „protecţia” celor de la 
Crimă Organizată. Interesant este 
că de-a lungul proceselor desfă-
şurate în şedinţe publice, avocaţii 
au încercat să combată aceste 
acuzaţii, arătând că dosarul nu ar 
fi unul care să ţină de contraban-
da cu tutun, care este instrumen-
tată de cei de la DIICOT, ci de sim-
ple infracţiuni la regimul vamal.

Maria Fabian
Foto: Arhiva VL

Pentru intervenţii rapide în caz de incendiu

Subunităţi de pompieri 
în incinta punctelor termice

Aleşii locali şi-au dat 
acordul pentru atribui-
rea în folosinţă gratuită 
Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă “G-ral 
Eremia Grigorescu” Galaţi 
a spaţiilor disponibile din 
incinta a patru puncte 
termice şi schimbătoare 
de căldură. Două dintre 
spaţiile respective se află 
în Micro 14, unul în Micro 
39 şi unul în Micro 21 şi, 
la solicitarea ISU, admi-
nistraţia locală i le-a pus 
la dispoziţie pe durata 
existenţei construcţiilor. 
Măsura a fost necesară 

pentru ca intervenţia au-
tospecialelor în cazul iz-
bucnirii unor incendii să 
fie cât mai rapidă – ma-
xim cinci minute – pentru 
a creşte şansele de salvare 
a vieţilor omeneşti şi a se 
reduce pagubele materia-
le. Totul a fost posibil pen-
tru că prin modernizarea 
şi reabilitarea punctelor 
termice au rămas spaţii 
disponibile care pot fi 
amenajate pentru organi-
zarea şi funcţionarea unor 
subunităţi de pompieri.

Anca Melinte
Foto: Arhiva VL
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Ţiglina 1, I2, lângă 
Tribunal. 0754743256. (23972)
• Proprietar vând garsonieră, îmbună-
tăţită, A7, et. 2. 0734263898. (24769)
• Vând garsonieră 32 mp. 0751372515. 
(24932)
• Vând contract cameră nefamilişti, 
Liceul 3. 0751879847. (25007)
• Vând urgent garsonieră Viaduct, grup 
sanitar (îmbunătăţită), preţ 41000 lei 
neg. Tel. 0754499518. (25042)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament 1 cameră, 57 mp, 
2 balcoane, bloc Vega. 0764175571. 
(23080)

• P.f. vând /schimb apartament 1 ca-
meră cu apartament 2 camere, PS-uri, 
Ţiglina 1. Tel. 0743162457, 0744927019. 
(23760)
• Vând apartament 1 cameră, 48 
mp, bloc nou, centrală, AC, finisaje 
la alegere, zona Doja, 44.000 E. Tel. 
0724150277. (24087)
• P.f. vând apartament 1 cameră 
I.C.Frimu, et. 3, preţ 19400 E neg., foar-
te curat. Tel. 0766267089. (24639)
• Mazepa, 31mp, simpla, 16.000E, 
0752627723. (24967)
• Vând apartament o cameră, central. 
Tel. 0742641028. (24984)
• P.f. vând /schimb apartament 1 ca-
meră cu apartament 2 camere, PS-uri, 
Ţiglina 1. Tel. 0755850744, 0744927019. 
(25012)
• 1 cameră Micro 21, renovată, gaze, 
12000 E. 0755545735. (25025)

Vânzări  
2 camere

• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandate, zona Piaţa Centrală. 
0721397440. (22663)
• Vând 2 apartamente în condiţii avan-
tajoase. 0767801439. (23836)
• Superoferta! 22.000 euro, 2 semide-
comandate, 2 balcoane, 58 mp, etajul 
4. 0746.474.992. (24107)
• 2 camere modernizate. Accept „Prima 
Casă”+ rate. 0768157583. (24131)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
40, superîmbunătăţit, totul nou, liber, 
apă separat, gaze, izolat, 740 mil. neg. 
0757128090. (24216)
• P.f 2 camere, PS-uri, et. 4, îmbunătă-
ţiri. Tel. 0749105627. (24233)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (24405)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 18. Tel. 0728349534. 
(24431)

• Vând apartament 2 camere parter, cu 
spaţiu comercial în strada Ghe. Doja. 
0746773655. (24465)
• Vând apartament Micro 40, 2 camere, 
35 mp, bl. C1, simplu, preţ negociabil. 
Tel. 0760742391. (24484)
• P.f. vând apartament 2 camere Micro 
40. 0757121223. (24551)
• Apartament 2 camere, Micro 13B, 
mobilat, utilat. 0744442006. (24636)
• Vând apartament 2 camere, 
Siderurgiştilor, deasupra Farmaciei 
Bayer, 160.000 lei. 0747871912. (24712)
• 2 DEC ICF, 1/4, 2 BALCOANE - 0748 
647 760 (24781)
• Superofertă! 2 decomandate, 
Micro 14, etajul 1, liber, 28.000 euro. 
0746.474.992. (24788)
• 2 dec SID-Vest, etaj 1, CT, TP, LIBER, 
36.000 Euro. 0745/526231 (24842)
• 2 dec Silozului, etaj 1,LIBER, 2balc, 
simplu, 32.500 Euro. 0754/267318 
(24843)
• P.f vând apartament 2 camere, Micro 
18. Tel. 0767297892, 0236337533. 
(24846)
• Apartament 2 camere, semideco-
mandat, Micro 19, et. 3/4, 21.000 euro. 
0744409035, 0764253437. (24857)

• P.f. vând ap. 2 camere sdec., stradal 
Micro 38, et. 2, simplu, balcon 6 mp, 
contorizat, apă, gaze sau schimb cu 
2-3 camere conf. 1 I.C.Frimu, exclus 
etaj 2,3,4 +diferenţă, preţ 95000 lei. 
Tel. 0746816058. (24860)
• P.f vând apartament 2 dec. 57 mp, 
etaj 8, Mazepa 2, 31.000 euro. Tel. 
0744797433. (24865)
• 2 sdec îmbunătăţit, Micro 16. 
0754810202. (24882)
• Vând apartament 2 camere, 2 balcoa-
ne, M20. Tel. 0749412876, 0748527900. 
(24906)
• Vând apartament Micro 17, deco-
mandat, 45 mp, 28.000 E. 0743810024. 
(24914)
• 2 decomandate, etajul 1, IREG, 61 
mp, 2 balcoane, renovat, 39.000 euro. 
0747.99.99.50. (24925)
• 2 decomandate, Micro 16, etajul 2, cu-
rat, 123.000 lei. 0747.700.547. (24926)
• P.f. 2 camere Mazepa, 8/10, BR-uri, 
multiple îmbunătăţiri, living open-
space, 40000 euro. 0726260923. 
(24933)
• Vând apartament Ţiglina 1, bloc 
PS13A. Tel. 0742041330. (24943)

• Proprietar vând apartament 2 came-
re Micro 39C, renovat şi complet utilat. 
0748031720. (24944)
• Vând apartament 2 camere, fără in-
termediari. 0747187759. (24954)
• Micro 21, stradal,130.000lei, negocia-
bil, 0758331449 (24968)
• Micro 20, CT, TP, AC, 105,000lei, 
0752627723. (24969)
• Centru, TP, 45mp, 120.000lei, 
0758331449. (24970)
• P.f vând ap. 2 dec. Micro 19, et. 1, 
850.000 lei. 0727803364. (24975)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
GENERAL PRET NEGOCIABIL TEL 
0722742507 (24977)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, I.C.Frimu, exclus agenţii. Tel. 
0722790402. (24985)
• 2 dec. Spicu, 40.000 neg. Tel. 
0728043248. (24988)
• 2 cam., etaj 1, Ţiglina 3, izolaţie exteri-
oară, termopan. 0722612683. (25004)
• Urgent vând ap. 2 camere Micro 40, 
et. 3. Tel. 0746498121. (25015)
• 2 camere Micro 38, et. 2, 85000 lei 
neg. 0747569090. (25021)
• 2 dec. Micro 39, CT, 110000 lei. 
0747569090. (25022)

• 2 camere Ţiglina I, subsol, amenajat. 
0755545735. (25024)
• Micro 16, semidecomandat, simplu, 
93000 lei. 0749374726. (25043)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
MAZEPA 2, ETAJ 2/ 4, ULTRAIMBUNTIT. 
TELEFON 0745038093, 0744395780 
(25053)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE, 
TIGLINA 2, TEL. 0724332076. (25054)

Vânzări  
3 camere

• Apartament 3 camere, Ţiglina, 
PS11B, 3/4, decomandat, ultraîm-
bunătăţit, 53.000 E. 0752918067, 
0747088808. (22635)

• Proprietar vând 3 camere, liber, îm-
bunătăţit. 0758327277. (24493)
• 3 camere decomandate Micro 20, 
et. 10/10, 35000 euro negociabil. 
0748683210. (22743)
• Vând apartament 3 camere, Port, 
45.000 euro. 074201998. (22744)
• Micro 17, 3 dec., etaj 4, îmbunătăţit. 
0744207247. (23968)
• Vând ap. 3 camere libere, preţ 45000 
E. Telefon 0758312267. (24071)
• 3 camere 117 mp, zona Arcaşilor, preţ 
75000 E. Tel. 0744398903. (24198)
• P.f vând apartament cu 3 camere. Tel. 
0744984192. (24294)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (24406)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, îmbunătăţit şi complet reno-
vat, Mazepa, parter. Tel. 0744553041. 
(24557)
• 3 sdec Ţiglina 2, 2/4, 2 balcoane, 
38.000 E. 0745914848, 0726611339. 
(24730)
• Vând apartament 3 decomandate, 
parter, Piaţa Centrală, posibilitate ca-
binet medical, preţ negociabil. Telefon 
0748873410. (24851)
• Vând apartament 3 camere Micro 
19, super îmbunătăţit, 35.000 E. 
0758733933. (24930)
• 3 dec. Micro 39, et. 3, conf. I, 150000 
lei neg. 0747569090. (25023)
• 3 camere Ţiglina III, TP, 70 mp, 24500 
E. 0755545735. (25026)
• Mazepa, centrală termică, amena-
jat modern, mobilat. 0749374726. 
(25044)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament de lux, cu garaj, 
zonă liniştită, preţ negociabil. Tel. 
0763745527. (23406)

Gars Port, renovata 	 40000 lei
Gars Viaduct, modif renovat 	 46000lei neg 
Gars M.40, 22 mp 	 35000 lei neg
Gars M.19, bl. mixt, 	 50000 lei 
Gars M.19, et.1, simpla  	 17500 lei
Gars Aviatie, gr. san.,balcon 	 17000 lei
Gars Tig libera, balcon 	 60000lei 
Ap 1 cam M.21, curat  	 73000 lei
Ap 1 cam M.20 simplu 	 83000lei
Ap 1 cam Port, curat 	 65000lei
Ap 1 cam ICF, liber, curat  	 75000lei
Ap 1 cam Centru, renovat 	 80000lei neg
Ap 1 cam Maz., 32 mp, simplu, liber 	 16500 euro
Ap 2 cam M.17,3/4 52 mp 	 120000 lei
Ap 2 cam Tig. I,  renovat   	 88000 lei
Ap 2 cam Aviatie, curat 	  75000 lei 
Ap 2 cam, M.20, curat  	 120000 lei neg 
Ap 2 cam ICF, curat, 	 130000lei neg
Ap 2 cam M.19 et1/4 CT 	 34000 euro
Ap 2 cam Doja et ¼ 	 140000lei
Ap 2 cam M.19, simplu, curat 	 75000 lei
Ap 2 sdec. M.38, curat 	 75000 lei
Ap 2 cam M.16, et1/4,  	 115000 lei
Ap 2 cam Maz II liber 	 155000lei
Ap 2 cam dec., M.21, simplu, curat 	 90000 lei
Ap 3 cam Sid Vest, simplu, liber 	 160000 lei
Ap 3 cam Tig.I simplu liber 	 120000lei
Ap 3 cam dec M.17 simplu 	 140000 lei
Ap 3 cam, dec,  Maz II,parter, 	 49000 euro 
Ap 3 cam M.19, imb., CT 	 125000 lei
Ap 3 cam Tiglina, PS-uri, simplu, liber 	 45000 euro
Ap 3 cam dec., M.18, imbunatatit. 	 120000 lei neg

Ap 3 cam dec M21 curat et3/4 	 42000 euro
Ap 3 cam Maz., renovat, CT 	 53000 euro
Ap 3 cam Doja, et.3/4, renovat, CT 	 58000 euro
Ap 3 cam Tig. II, simplu, liber 	 32000 euro
Ap. 3 cam, M.20, etaj 2/4 	 30000 euro
Ap 4 cam dec M.17, 90mp, simplu, curat 	 40000 euro
Ap 4 cam dec, M.20, simplu 	 150000 lei
Ap 4 cam Maz curat 	 70000euro neg
Ap 4 cam M.39, etaj 1/4, simplu 	 34000 euro
Ap 4 cam dec., ICF, simplu 	 190000 lei
Ap 4 cam M.16, simplu, 	 165000 lei
Casa Centru, St 500mp, 	 150000 euro
Teren Arcasilor 	 45 euro/mp

INCHIRIERI OFERTE
Gars Gara nemob 	 250lei/ luna
Gars Tig.I mob.	 500 lei/luna
Ap 1 cam  Maz , mob. 	 500 lei/luna
Ap 1 cam ICF nemob 	 350lei/luna
Ap 2 cam M20, mob 	 150 euro/luna
Ap 2 cam  M19 nemob 	 500 lei/luna
Ap 2 cam  Sid Vest, mob, util.,  	 150 euro/luna
Ap 2 cam M17, mob, 	 600lei/luna
Ap 2 cam Maz mob nou 	 250 euro/luna
Ap 3 cam  M.13, mob, util.  	 750 lei/luna
Ap 3 cam ICF, mob nou 	 270euro /luna
Ap 4 cam  Maz.  mob util 	 400  euro/luna 
Ap 5 cam Doja mob., CT 	 500  euro/luna
Casa PC, nemob., pt. birou  	 200 euro/luna

2 sdec Parfum, et 1/4, TP, UM, buc mob 	 33.000E
2 sdec M 16, et. 1/4, Ct, TP, UM, buc mob 	 35.000E
2 dec PORT, et. 1/4, Tp, g+f+p, izolatie 	 36.000E
2 dec PC, et 2/4, CT, Tp, UM, g+f+p 	 42.000E

Apartamente 3 si 4 camere
3 sdec TIG 1, D-uri, et 1/4, Tp, UM 	 140.000lei
3 sdec M 17, et 1/4, conf 1, curat, Tp, parchet 	 34.000E
3 sdec CENTRU, P-uri, et. 1/7, iz ext, 2 balc    155.000lei
3 sdec M 19, et. 2/4, conf 1, TP partial, 2 balc 	 36.000E
3 dec M 20, et 3/10, simplu, 66mp                           163.000lei
3 sdec TIG 2, et 3/4, 2 balcoane, 62mp 	 38.000E
3 dec SID V, et 1/4, g+f+p, Tp, UM, AC 	 43.000E
3 dec ICF, Z-uri, et 1/4, CT, TP, UM, 2 bai 	 45.000E
3 dec ICF, p/4, liber, Tp, instalatie CT, 2 bai	  46.000E
3 dec TIG 1, PS-uri, et 3/4, CT, TP, AC, 2 bai 	 52.0000E
3 dec MAZ 2, et. 2/8, ved pe 2 parti, 2 bai, 75mp 	 56.000E
3 dec MAZ1, et 7/10, mob, 2 bai, TP, CT, AC, Um 	 60.000E
4 dec Doja, p/4, Tp, UM, g+f+p, buc mob,balcon, 53.000E
4 dec MAZ 1, et 2/4, CT, TP, 2 bai, 90mp 	 72.000E

Inchirieri
1 cam Doja et. 1/4, mob nou, utilat, tp, g+p+f     150E/luna
3 sdec TIG 2, et. 3/4, mobilat modest                      200E/luna

Garsoniera/Apartament cu 1 camera
Gars TIG 2, I-uri, et. 6, balcon, 31mp 	 75.000lei
1 cam MAZ 1, G-uri, et 7/7, simplu 	 16.000E
1 cam MAZ 1, et. 4/4, UM, AC, curat 	 88.000lei
1 cam SID, SD-uri, et. 3/4, TP, UM, CT 	 20.000E
1 cam M 18, et 1/10, g+f+p, 36mp 	 98.000lei
1 cam MAZ 1, G-uri, et. 6/7, TP, AC 	 95.000lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, et 5/10, TP, G+F+P 	 24.000E
1 cam NL, S-uri, et. 4/4, pod, renovat, 42mp 	 120.000lei

Apartamente 2 camere
2 cam M 17, simplu, 50mp, et 4, geam baie 93.000lei
2 sdec M 40 stradal, et 2/4, liber, 46mp 	 105.000lei 
2 sdec TIG 2, C-uri, et 3/4, simplu 	 125.000lei
2 dec M 20, et 4/10, simplu, liber, 2 balc. 	 28.000E
2 sdec TIG 2, M-uri, et. 7/9, ved Cosbuc 	 130.000lei
2 sdec M 16, A-uri, et 1/4, liber, izolatie 	 130.000lei
2 sdec MAZ 1, C-uri, p/4, curat 	 130.000LEI
2 dec M 17, B-uri, et 1/4, liber 	 135.000lei
2 dec M 21, et 3/10, simplu, liber 	 135.000lei
2 dec M 20, et. 2/4, simplu, 52mp, liber 	 140.000lei
2 dec ICF, et 2/4, liber, UM, 56mp 	 140.000lei
2 dec SID, et 1/4, liber, simplu 	 145.000lei
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Vânzări  
4 - 5 camere

• Ap. 4 camere decomandat, 85 mp, 
Micro 39A, et. 1, CT, AC, p,g,f, izolaţie, 
45000. 0744391973. (24457)
• Vând urgent ap. 4 camere deco-
mandat, suprafaţă 100 mp, îmbună-
tăţit, curat, fără agenţii. 0784923095. 
(24496)
• Icfrimu, etaj 1, simplu, 90 mp, 2 
gr.sanitare, 52.000 E negociabil, 
0752627723 (24971)
• Vând apartament 4 camere, et. 1, 
parchet, AC, centrală, termopane. 
Preţ negociabil. Merită văzut. Tel. 
0721077702. (24989)

Cumpărări 
Garsoniere

• Garsonieră sau apartament 1 came-
ră, banii cash. 0746.474.992. (24352)

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră, 
preiau datorii. 0754521983. (24357)

Cumpărări  
1 cameră

• Urgent!!! Garsonieră-1 cameră, ori-
ce zonă. 0236.436.101, 0730.617.129. 
(24355)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr urgent apartament, banii 
cash, 0748647760. (15179)
• Cumpăr apartament 1 sau 2 camere. 
0740875950. (24348)
• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (24353)
• Urgent!!! 2-3 camere, ofer preţul pie-
ţii. 0747.700.547, 0236.436.101. (24356)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (24358)
• Cumpăr urgent 1,2 camere. 
0749374726, 0723247205. (25047)
• CUMPAR AP. 2-3 CAMERE, PRET 
MAXIM 30.000 EURO SAU SCHIMB CU 
AP. 1 CAM. MAZEPA 1 DIFERENTA. TEL 
0749.079076 (25050)

Cumpărări  
3 camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (24354)

Vânzări  
Case

• Vând casă la roşu, comuna Cuca. 
0751886694. (20216)

• Vând casă cu teren 2200 mp, posibi-
litate de privatizare, Hanu Conache. 
0749056148. (21703)

• Vând casă cu etaj, la roşu, Braniştea, 
23.700 E negociabil. 0756577882. 
(22085)
• Vând casă Soveja, toate utilităţile, 10 
camere cu anexe+ 500 mp, 72.000 E. 
0768892932. (22662)
• Vând casă Smârdan, toate utilităţile, 
negociabil. Tel. 0751305707. (22673)
• Vând vilă sat Costi sau schimb cu 
apartament+ diferenţă sau 2 aparta-
mente. 0744134948. (22721)
• Vând casă com. Folteşti. Tel. 
0736650708. (22777)

• Vând casă Tuluceşti, DN26, p+m, utili-
tăţi: apă, gaze şi electric. 0740028092. 
(23323)
• Casă SC 102 mp, ST. 300 mp, str. 
Zambilelor, 52.000 euro. 0722368705, 
0743988375. (23470)
• Vând casă la roşu, Odaia Manolache, 
preţ negociabil. Tel. 0751886694. 
(23869)
• Casă 695 mp, Tuluceşti, 80.000 lei. 
Tel. 0747296699. (23960)
• Vând casă cu 3000 mp teren, sat 
Rogojeni. Tel. 0742272653. (23994)
• Vând casă zona Port, toate utilităţile. 
0745525400. (24035)
• Vând vilă la strada principală com. 
Pechea. Tel. 0743836060. (24047)
• Spaţiu de locuit 55 mp, posibilităţi 
privatizare, gara Fileşti, 18.000 E (sau 
schimb teren). 0720962101. (24061)
• Vând foarte avantajos casă nouă 
p+m, cartier vile Şendreni, zonă 
excepţională, toate utilităţile, neg. 
0753104134. (24095)
• Vând casă com. T. Vladimirescu sau 
schimb cu apartament Galaţi. Tel. 
0746928472 (24149)

• Vând vilă zona Metro, P+1, parter- 
living, baie, bucătărie, dormitor, etaj 
1- 3 dormitoare, baie, 2 terase, teren 
450 mp, la gata 92.000 E. 0747995786. 
(24214)
• Vând casă nouă cu utilităţi, 
sat Smârdan, P+1+M, 62.000 E. 
0741543708. (24265)
• 6 camere, vilă ultracentral, garaj, 
125.000 euro negociabil. 0749062808. 
(24326)
• Casă Vârlezi, Strada Principală 246, 
1216,45 mp. 0749286937. (24419)
• Vând casă tip apartament, curte, spa-
ţiu comercial Micro 17. Tel. 0749864411. 
(24454)
• Casă nouă P+E+M, 260 mp utili, teren 
650 mp, Bariera Traian. 0742201268. 
(24555)
• Urgent vilă sat Costi, zonă liniştită. 
0742091500. (24564)
• Vând vilă la roşu în com. Lieşti, lângă 
pădurea Hanu Conachi, 40000 euro 
neg. 0745838768. (24573)
• VAND CASA P+1,ZONA 2 BABE, SC-186, 
ST-310 NECESITA FINISAJE.90000E 
NEG.0742135478. (24983)
• Vând casă 6 camere, 1500 mp, Tg. 
Bujor. 0722765054. (24991)
• Vând casă Odaia Manolache, teren 
1200 mp. 0742598002. (25011)

• Vând casă la roşu, 100 mp, teren 1000 
mp, M. Kogălniceanu. 0742799705. 
(25031)

 

• Echipă tânără, experienţă Italia, 
executăm case cu materiale proprii 
(varianta clasică - cărămidă). 150 
euro/mp la ROŞU; 200 euro/mp la 
GRI, termosistem inclus. MAXIM 
100 mp, doar parter. Telefon: 
0743677564. (24628)

• Casă Soveja 150 mp, pretabil pensi-
une, teren 1000 mp, utilităţi, central, 
spaţiu comercial. Preţ negociabil. Tel. 
0766805624. (24642)
• Vând vilă Vânători (Cartier Nord 26), 
teren 800 mp, construcţie 450 mp, 
schimb cu apartament în Galaţi. Tel. 
0740095901. (24706)
• Vilă Vânători, ST= 1100, SC= 300, 
finisată 80%, utilităţi, locuibilă. 
0756624723. (24714)

• Casă, Centru Schela, utili-
tăţi, 18900 euro. 0734263898. 
(24771)

• Vând casă com. Pechea, la roşu, par-
ter, living, bucătărie, baie etaj, 3 dor-
mitoare şi baie, preţ 40000 euro neg. 
Tel. 0746816058. (24859)
• Vând casă comuna Piscu, zonă cen-
trală, 800 mp. 0742245337. (24888)
• Vând vilă P+M, str. Războieni. 
Variante+ diferenţă. 0754920307. 
(24916)
• Vând casă nouă, cu mansardă, 
com. Frumuşiţa sat Tămăoani, sau 
schimb cu apartament+ diferenţă. 
0749203584. (24982)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 3 camere sdec 
M.19, renovat modern cu casă Galaţi. 
Ofer diferenţă. 0745526098. (23970)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Căutăm apartament curat pentru 
termen lung. 0744123498. (24346)
• Caut să închiriez o cameră, un hol, 
la casă, urgent. Telefon 0730035140. 
(25028)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (19143)
• Apartament o cameră, Centru. 
Regim hotelier, lux. 0754788946. 
(19541)
• Apartament o cameră, lux. Regim 
hotelier, Faleză. 0746753713. 
(19543)
• 5 apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(22230)
• Apartament 4 camere, et. 2, Mazepa 
I, mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 
0744626827. (23382)
• Proprietar, inchiriez apartament 3 ca-
mere, ultracentral, complet mobilat si 
utilat, pret 900 RON. TEL 0745213838. 
(23423)
• Închiriez apartament 2 camere. 
0724075796. (23981)
• Închiriez apartament 2 camere, com-
plet mobilat şi utilat. 0756813698. 
(24014)
• Închiriez apartament, zonă liniştită, 
plata lunar. 0740123014. (24350)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(24359)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235, 0747854893. (24362)
• Închiriez apartament lux, lunar sau 
regim hotelier. Telefon 0747665553. 
(24654)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat. Tel. 0745525413. (24754)
• 2 decomandate excelent amenajat şi 
dotat. Tel. 0746155795. (24768)
• 2 cam Micro 17,etaj 1,nemobilat, 
450Ron. 0745/526231 (24845)
• Închiriez cameră o persoană, casă. 
Tel. 0758923590. (24858)
• Garsonieră A-uri, Ţiglina 1, curat, ne-
mobilat. 0727491500. (24862)
• Caut coleg sau familie fără copii, 
apartament cu 2 camere, utilat, mo-
bilat, CT, AC, izolat, contorizat, în-
treţinere minimă, 300 lei/lună. Tel. 
0743045754. (24871)
• De închiriat cameră la casă. Tel. 
0751976096. (24879)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, 1 Decembrie, S8. 0236478575. 
(24915)
• Închiriez la A5, Ţiglina I, pentru una 
familie. Telefon 0747344449. (24919)
• Închiriez apartament 1 cameră, AC, 
70 lei/ zi. 0757537109. (24963)
• 2 camere Micro 20, CT, mobilat nou, 
200E, 0758331449. (24964)
• Garsoniera Tiglina, nemobilata, 100E, 
0758331449 (24965)
• 1 camera mobilata si utilata, CT, AC, 
170E, 0752627723 (24966)
• Două decomandate IREG, mobilat, 
utilat. 0757399976. (24987)
• 2 dec., mobilat, utilat, Mazepa, etaj 2. 
0722612683. (25001)
• Apartament mobilat/nemobilat, cu-
rat. 0726787528. (25003)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, A2, etaj 
intermediar, mobilată, utilată, recent 
renovată. 0748927457. (25019)

Gars Port ,et int,libera 		  35.000lei
Gars Tig 1,et int,curat 		  62.000lei
Gars M19,et int,liber,simplu 		  16.000lei
Gars M19,gr.san,bl mixt,imb 		  58.000lei
Gars M40,et int, 20 mp 		  43.000 lei
Gars Viaduct,22mp,libera 		  35.000lei 
1 cam Maz,curat,imb 		  95.000lei
1 cam M17,40 mp,et int,liber 		  95.000lei
1 cam M20,et int,libera 		  85.000lei 
1 cam ICF,et int,imb 		  80.000lei
1 cam General ,bl mixt, CT 		  95.000 lei
1 cam Doja et 1, imb 		  80.000 lei
2 sd Tig ,et int,liber ,		  100.000lei
2 sd Tig simplu, curat,et 4/4 		  80.000Lei 
2 cam MAZ 1 et 1,T,UM,G,F,P 		  130.000Lei
2 cam MAZ 1 part,simplu  		  125.000LEI
2 cam M17 et int imb,liber 		  120.000Lei
2 cam ICF 56 mp, partial imb 		  130.000 lei
2 dec IREG et int,simplu 		  31.000E;
2 dec Ireg 60mp,g,f,p,iz ext,2 balc 		  36.000E;
2 cam TIG 2 et int,simplu,liber 		  125.000 lei
2 cam M19 et int,imb 		  95.000lei
2 dec M21 part,CT,liber 		  115.000LEI 
2 dec ICF et int, liber 		  33000 E 
2 dec M14 liber,T,UM 		  115.000LEI
2 dec M20 liber,imb 		  105.000lei
2 sd M21 simpl, 62 mp, liber 		  100.000 lei  
2 dec M21 imb,et int 		  90.000lei          
2 dec M39 et int,55mp,imb 		  135.000Lei 

2 dec M38 45mp,simplu 		  105.000 lei
2 cam Aviatie zona Flacara,et int 		  85.000Lei
2 dec TIG  PS-uri, imb 		  37.000E
2 cam SID simplu,liber 		  140.000lei
3 sd Centru et 3,liber,imb 		  38.000E 
3 dec Maz CT, liber, imb 		  45.000E
3 cam Maz Br-uri, 78 mp 		  39.000E
3 dec Tig 1 PS-uri,et int,liber 		  44.000E
3 sd Tig 3 et int,simplu 		  155.000Lei
3 dec Doja et int,liber 		  42.000E
3 dec ICF CT,imb 		  47.000E
3 dec General 2 gr.san,2 balc,70mp 		  125.000lei 
3 dec M13 part,simplu,2 gr.san 		  160.000Lei
3 cam M13 curat, liber 		  110.000Lei
3 cam M17 et int, 60 mp, curat 		  37.000 E
3 cam Aviatie et int,imb 		  120.000lei
3 dec M21 et 1,imb,70mp 		  170.000lei
3 cam TIG 1 PS-uri, et int, imb,CT		  52.000 E
3 cam TIG 1 lux,et int 		  42.000E;
3 cam Aviatie balc,apa si gaz sep		  95.000 lei
3 dec Tig 2 garaj,CT,imb,2 balc 		  55.000E
4 cam Tig 3 ct,2 gr.san,2 balc   		  45.000E
4 cam M17 2 gr.san,iz ext,t  		  35.000E
4 cam Aviatie 87mp,2 bai,2 balc 		  200.000lei           
Teren Vanatori 4286mp,d=27,la DN 26	 12E/mp
Teren Sendreni 700mp,intrav		  10E/mp
Teren Tulucesti 900 mp,utilit in apropiere  15E/mp
Teren Galati zona centrala,300mp 		  93E/mp
Vand casa Independenta, 900 mp, utilit 	 70.000 lei

G M 39 et2 T,G,F,P, 	 43.000 Lei 
G Viaduct,P,TM,AC  	 37.000Lei
Gars Port ,et.3/7,lux  	 32.000Lei 
G M 19,et.1 bl mixt 	 48.000 Lei
Gars Tig 1, imb 	 59.000Lei 
G Tig 1,et.1,tm int-ext 	 72.000 Lei
1 M 40 p/4,gaze 	 60.000 Lei
1C Centru p/4,38mp 	 85.000 Lei 
1c ICF et.3,g,f,p, 	 80.000 Lei
1C M18 et.1,37mp, 	 95.000 LEi neg
1C M 19 et 2 34mp  	 82 000lei
2D Ireg,2/4,T,G,F,P, 	 155.000 Lei
2D Maz2,2/4, balc,imb 	 36.000 E
2D M 19 4/4, imb 	 65.000 Lei 
2sd M 38,et.4 	 82.000Leineg
2sD M 20,p/4,imb 	 115.000 Lei 
2D M 19,9/10,IMB 	 90.000 Lei
2D M 20, ¼ imb total	 36.000 E
2D M19,ET.5, 	 132.000 Lei
2SD Tig 2,et.1,gaz 	 120.000Lei 
2c M 17,2/4, curat 	 120.000Lei 
2sd Tig 1,2/4, tm 	 98.000 Lei

2d M 21 1/4,2 balc 	 140.000Lei
2sd M 19,p/4, 48mp 	 120.000Lei
3 sd M17,et.1,2balc 	 158.000Lei
2D M 17,4/4,imb  	 110.000 Lei 
2sd M16 3/4,1 balc 	 115.000 Lei
3sd M 19,et.1   	 99.000 Lei 
3D M 17,TM,G,F,P,et4 	 135.000Lei
3D Maz 2,p/4 ,CT, imb 	 45.000 E
3D Sid v p/4 ,1GS ,curat 	 170.000 Lei

VANZARI CASE 
-Casa Central+Sp comercial	 -98.000 Leineg
-Casa noua Sendreni st=500mp 	 80.000 Lei neg
-Casa Sendreni 460MP,3cam 	 107.000 Lei 
-Parcele Vanatori,Sendreni 	 12E-15E /mp

INCHIRIERI  OFERTE
1 Maz1 mobilat-utilat 	 100 E
1 M 20 mobilat-utilat 	 500 Lei
1c Maz mobilat-modern,AC 	 150 E
G Tig mobilata-utilata 	 100 E
3 D NL nemobilat  	 600 Lei
2 D M 21 nemobilat 	 550 lei
EXCLUSIV: 4 D, M. 17, 1/4, imb. 41.000 E neg
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Închirieri Oferte 
Apartamente

• Apartament 3 camere ultracentral, 
mobilat şi utilat. Tel. 0744606609. 
(25029)
• Închiriez apartament o came-
ră Mazepa I, mobilat, utilat. Tel. 
0745544068. (25040)
• Doja, centrală termică, mobilat, ame-
najat lux. 0749374726. (25046)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Birouri şi depozite, suprafaţă 50- 550 
mp, zona „Muncă şi Artă. 0745594763. 
(20442)
• Închiriem avantajos cabinete me-
dicale, autorizate sanitar, Mazepa I, 
vad. 0748135223. (22008)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0753609150. (22881)
• Spaţiu birouri, str. Brăilei, vizavi 
Bănci, et. III, 100 mp, parcare proprie. 
0721231902. (23353)
• Închiriem spaţiu comercial, 120 mp. 
0236411861, 0736640723. (23927)
• Închiriez la etaj birou dotat cu 
utilităţi, Ţiglina I. Tel. 0746592871. 
(24058)
• Închiriez spaţiu comercial sau vând. 
Tel. 0745501705. (24091)
• Închiriez spaţii: producţie, depozita-
re, birouri, restaurant -bar, dormitoa-
re. Tel. 0749207428. (24277)
• Închiriez imobil P+1 (500 mp)+ teren 
1600 mp, Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pentru depozit, birouri, producţie. 
0760664506. (24293)
• Închiriez garaj dotat cu sistem de alar-
mă, zona I.C.Frimu. Tel. 0751641266. 
(24341)

• Închiriez spaţiu comercial, 75 mp, 
Micro 17, stradal (coafor, cabinet me-
dical). 0746320768. (24546)
• Închiriez spaţiu amenajat, 145 mp. 
Tel. 0744792801. (24894)

• Închiriez spaţiu comercial zona 
Maşniţă, 30 mp. 0771647266. 
(24959)

• Închiriez spaţiu comercial la par-
ter de bloc, zona „Două Babe”. Tel. 
0755744714. (24993)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren str. Dogăriei, 175 mp. Tel. 
0742363312. (17834)
• Vând teren agricol zona Bereşti 
-Meria, 138 ha. 0753456130. 
(19508)

• Vând teren în Micro 17, suprafaţă 
1500 mp, parcelabil, preţ 95 euro. 
Tel. 0740356537. (19587)

• Vând teren 16000 mp, extravilan, 
Vânători. Tel. 0748335803, 0728217935. 
(20467)
• Vând teren 8000 mp intravilan, 
Şendreni, sat Şerbeştii Vechi. Tel. 
0748335803, 0728217935. (20470)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
utilităţi. 0749466018. (21187)
• Vând teren Fileşti, 800 mp, preţ 7000 
E. Tel. 0742450366. (22222)
• Loturi 500 mp, Arcaşilor, utilităţi. 90 
E. 0745300011. (22439)
• Metro, cartier Alt Stil, toate utilităţile, 
orice suprafaţă. 0741010010. (22754)
• Vând teren parcelabil, sat Costi. Tel. 
0722385888. (22762)
• Şendreni 700 mp, proiect casă, nego-
ciabil. 0749374726. (22841)
• Vând teren Maşniţă. 0748318989. 
(22883)
• Vând vatră casă 2000 mp, Smârdan, 
urgent. 0749195660. (22889)
• Teren zona Arcaşilor, 1100 mp, 45.450 
euro. Utilităţi în zonă. 0766521579, 
0766522769. (23242)
• Vând loc casă la Fileşti şi la Smârdan, 
cu plata în rate. 0766489111. (23491)
• Teren Smârdan 500- 800 mp, lângă 
Cartierul Nou. 0746246215. (23565)

• Hala 2 buc., teren 4000 mp, str. 
Smârdan, vizavi Cukys, toate utilităţile. 
8.00- 14.00. 0236499296, 0752875011. 
(23568)
• Proprietar vând loc casă în 
Kogălniceanu intabulat, apă +curent 
în poartă, negociabil. Tel. 0742077052. 
(23855)
• Vatră casă Tuluceşti- Şiviţa- Cişmele. 
0742018268. (23958)
• Proprietar vând teren casă DN 26, 
Iricad- Vânători, apă, gaze, curent. 
0722672666. (24010)
• Loturi sat Costi, 500, 1000 mp, 10 E. 
0760664506. (24024)
• Teren sat Costi, Turturelelor, 20 E. 
0760664506. (24026)

• Vând teren intravilan, vedere 
splendidă la lacul Brateş, suprafa-
ţă 11422 mp, la 200 m de Metro. 
Preţ 38 E/ mp negociabil. Tel. 
0724150277. (24085)

• Vând 1500 mp sat Costi, d= 75 m. Tel. 
0741401968. (24150)
• Teren Petru Groza, 204 mp, Micro 17, 
stradal. Accept variante. 0752500034. 
(24181)

• Vând lot casă 580 mp, Bariera Traian, 
21 E negociabil. Tel. 0742432199. 
(24230)
• Vând teren 2800 mp, sat Folteşti. Tel. 
0752923386. (24232)
• Vând teren Arcaşilor, cu utilităţi pe 
teren. 0745506564. (24241)
• Vând teren 2500 mp, deschidere DN 
26, comuna Tuluceşti, 7 E. 0745648689, 
0720533804. (24267)
• Vând teren pe DN26, cu ieşire la şo-
sea. Tel. 0758731748. (24396)
• Vând teren intravilan, 1650 mp, 
sat V. Alecsandri, com. Branitea. Tel. 
0769269772. (24412)
• Vând teren Vânători, 3000 mp, 4 E/
mp. Tel. 0747343047. (24445)
• Vând teren cu casă 270 mp, Ţiglina I. 
Tel. 0745057453. (24463)
• Vând teren concesiune Şendreni, 700 
mp, cartier vile, poziţie foarte bună. 
Tel. 0755833022. (24512)
• Vând 900 mp în sat Costi, în spate, la 
coşare. 0758080282. (24657)
• Vând 1000 mp sat Costi, la strada prin-
cipală, deschidere 16 m. 0757965243. 
(24658)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian. 0722676679, 0722694002. 
(24692)

• Ofertă sat Costi, utilităţi, 15 euro. 
0740504638. (24786)
• Vând teren str. Feroviarilor nr. 16, st 
=280 mp, deschidere str. 22 m, utili-
tăţi: apă, canalizare, posibilitate ra-
cordare gaz, 100 E/mp negociabil. Tel. 
0747520025, 0740484457, 0752751851, 
0232475198. (24886)
• Vând teren Vădeni, posibilitate 
construcţie, proprietar, 6000E. Tel. 
0753490754. (24892)
• Vând vatră casă com. Scânteieşti. 
0236348149, fam. Sălăvăstru. (24904)
• Vând vatră casă zona Lac Vânători, 20 
E/ mp negociabil.0743938649. (24905)

• 1500 mp, 800 mp cu vie, 700 mp 
2 corpuri casă şi grajd, com. Grindu 
(Pisica), jud. Tulcea. 0726369605. 
(24907)

• Vând teren sat Costi, str. Arcaşului, 
1100 mp, preţ 30 euro mp. 0752425460. 
(24908)
• Vând 1000 mp teren intravilan, co-
muna Tuluceşti. Tel. 0757731768, 
0728535808. (24909)
• 754 mp Şendreni, proprietate, 34 ml 
deschidere, intravilan. 0747.99.99.50. 
(24929)
• VAND TEREN SMARDAN (1 HECTAR). 
RELATII LA NR 0741037577 (25052)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren agricol în localită-
ţile Bereşti, Cavadineşti, Băneasa, 
Suceveni, Vlădeşti, Oancea, Măstăcani, 
Fârţăneşti, Jorăşti, Tg. Bujor. Tel. 
0743489998, 0762989418. (21292)
• Cumpăr /arendez teren zona Bădălan 
-Zătun. Tel. 0749546670. (23028)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (25016)
• Cumpăr teren agricol Măstăcani, 
Brăneşti, Vlădeşti, Oancea, Suceveni, 
Cavadineşti, Găneşti, Bereşti, Tg. Bujor. 
0755462662. (25035)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu comercial, 90 mp, lân-
gă Casa Căsătoriilor, str. Traian. Tel. 
0722385888. (22760)
• Vând cafe bar, Micro 17. 0740808257. 
(23998)
• Vând bar zona Turist, vad bun. 
0755200705. (24175)
• Vând /închiriez restaurant Antic din 
Brăila, poziţie centrală, clientelă for-
mată, renume excelent, preţ negocia-
bil. Tel. 0737022458. (24213)
• Vând magazin alimentar, vad ex-
celent, sat Frumuşiţa. Relaţii telefon 
0722506104. (24299)

• Vând spaţiu comercial Micro 19, 
bl. P2 suprafaţă 52 mp, preţ 69000 
euro negociabil. Tel. 0746703118. 
(24528)

• Vând spaţiu comercial 77 mp. Tel. 
0748034142. (24864)
• Vând spaţiu comercial 170 mp cu pre-
luare de chiriaşi, Ţiglina 2. 0744880297. 
(24953)
• Vând magazin 16 mp, stradal, bolţari, 
acte proprietate clădire. Preţ 4500 E. 
Tel. 0753843851. (24956)
• Vând magazin 80 mp, bolţari, birou, 
baie, curte, stradal, acte proprietate/ 
clădire. Preţ 15500 E neg. Variante. Tel. 
0753843851. (24958)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial str. Brăilei. 
Tel. 0758939981. (21488)

Vânzări  
Auto

• Cabinet juridic, recuperez taxă 
auto(de poluare/primă înmatriculare), 
avantajos. 0742217575. (19857)
• Ford Focus 2009, preţ 6250 E negoci-
abil. tel. 0742212552. (23979)

• VW Tiguan 4x4, 1,4 TSI, 150 cp, 
extrafull, impecabil, variante. 
0745208845. (24040)

• Nubira II 2007, full +gaz, 1999 E. 
0744163663. (24130)
• Vând Dubă Iveco scurtă, an fabricaţie 
2003, 5000 euro. 0724529085. (24155)
• Dezmembrez Dacia Sandero, Logan 
1.6 MCV, 2008. Tel. 0745417927. 
(24193)
• Vând Ford Fusion 2009. Tel. 
0741428089. (24511)
• Vând Seat Cordoba diesel, urgent, 
preţ avantajos. Tel. 0746769245. 
(24753)
• Vând Ford Escort, an 1989, făcut re-
paraţie capitală an 2011, preţ 27 mili-
oane. 0746464898. (24866)
• 2 autoturisme Opel Corsa 1997, 
Germania. 0753802563. (24872)
• Opel Astra 2001, gri, 1,6, Germania. 
0753802563. (24873)
• Vând dubă Citroen Jumper pentru 
transport frig, preţ negociabil. Tel. 
0747468919. (24883)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (19256)
• Cumpăr autoturisme orice tip, după 
2002. 0745208845. (21982)

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orangeCartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Gars Tiglina 1, vedere la Dunare, libera, imb, et 6 68000 ron

1 Cam ICF, etaj 3/4, simplu, liber 	 75000 ron

2 Cam Tig 1, et 2/4, AC, CT, g, f , p 	 115000 lei neg

2 Cam Tig 1, 2 balc, geam baie, bloc subsol	  100000 ron

2 Dec Oltului, et 1/4, simplu, liber 	 135000 ron

2 Dec Micro 39C, et 4/4, 54 mp, simplu 	 96000 ron

2 Dec Micro 20, imbunatatit, et 4/4, 57 mp 	 125000 ron

2 Dec Maz 2, et 4, CT, AC, termp	  28000 euro

2 Cam Micro 38, et 2/4, imbunatatit	  85000 ron

2 Dec Ireg, et 1, imbunatatit, liber, 60 mp 	 36000 euro

2 Cam Micro 19, et 2/4, stradal, imb 	 95000 ron

2 Dec Micro 18, et 3/10, mob, CT 	 40000 euro

2 Dec Maz 2, et 1/4, 2 balc, 57 mp 	 40000 euro

Apartamente si Garsoniere mob./nemob. in regim hotelier

Garsoniera Tiglina 1, mobilata 	 500 ron

2 Dec ICF, mobilate utilate 	 600 ron

2 Cam Tiglina 1, mobilat, utilat, CT	  800 ron

2 Dec Micro 21, parter, balcon, CT 	 120000 ron

3 Dec ICF, et 4, termp, curat 	 155000 ron neg

3 Dec Micro 17, bloc 2003, spatios, et 5/8	  47000 euro

3 Dec Tig 1, PS-uri, et 5/7 imbun. 	 48000 euro

3 Cam Micro 38, et 3/4, simplu 	 99000 ron

3 Dec ICF, et 3/4, CT, spatios 	 46000 euro

3 Dec Micro 21, p/4, spatios 	 45000 euro

Vanzari terenuri

Teren Drumul Viilor, 1250 mp 	 35000 ron neg

Teren Micro 17, toate utilitatile	  75 euro mp

St 500mp-1.000mp
- curent si apa
- drum pietruit
- intravilan, proprietate

St 400mp-1.000mp                               
- gaz si curent
- drum asfaltat

1 cam Vlaicu bloc tip, libera, balcon, 28mp 	 – 75.000 lei neg
1 cam Maz amenajata birou, imbunatatita, 47mp 	 – 135.000 lei neg
2 dec M 17 p/4 tm int+ext, basca, liber, curat balcon,gradina 	 – 145.000 lei neg
2 dec IcF et.3 liber, tm balcon, curat  54mp 	 – 135.000 lei neg
2 dec M 20 ¼ renovat, imbunatatit nou, stradal 	 – 36.000 Eur neg
2 dec Maz 4/10 stradal, curat, liber, balcon  	 – 38.000 Eur neg
3 cam Centru P-uri et.7 amenajat, liber, 2balcoane, 60mp 	 – 150.000 lei neg
3 dec IcF et.3 ct, tm, ac, mobilat nou, la cheie 2bai 	 – 55.000 E neg
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Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -499, televi-
zoare -250. Tel. 0745353977. (24402)
• Vând tabletă mini laptop (are tas-
tatură), Android, 500 lei neg. Tel. 
0753502062. (24961)

Vânzări Diverse

• Vindem garduri din plăci beton, 45 
modele. 0731325221. (20089)
• Vând coloană de irigat completă. 
Telefon 0752532507. (20498)
• Vând schelă metalică. 0744134948. 
(22722)
• Vând ţuică fructe- 50 grade. Tel. 
0748217688. (23403)
• Vând garaj din bolţari, cu beci, preţ 
negociabil, Micro 39C, lângă Billa II. 
Telefon 0768343049. (24235)
• Vând garaj din zidărie, zona Biserica 
Sf. Vasile, 25000 lei. Tel. 0744780557. 
(24347)
• CANAPEA MOBEXPERT,PAT 
MIJLOC,CANAPEA STAER 209 RON TEL 
0746396162 (24569)
• Vând matriţă tuburi fântână, fose. 
0745838768. (24574)
• Vând garaj 25 mp, zona Piaţa Centrală. 
0740590653. (24667)
• Vând baloţi de paie, 4 lei /balot. 
Relaţii la tel. 0744690566. (24689)
• Vând pui Rotwailler, 150 lei bucata. 
0755471887. (24711)

• Vând 2 vitrine orizontale, 1,30x0,80, 
preţ negociabil. (24725)

• Vând două aparate oxigen pentru 
plămâni. 0749048279. (24833)
• Vând schelă metalică Italia. 
0755322914. (24834)
• Vând sau închiriez garaj în Micro 16. 
Tel. 0721072763. (24893)
• Vând veselă- tacâmuri, mobilier pt 
restaurant, grill, malaxor, corpuri ilu-
minat, mobilier antic. 0746625981. 
(24951)
• Vând capre şi porci. Tel. 0751513190. 
(24680)

Cumpărări Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (20983)
• Cumpăr porumb la preţ de 1,20 lei. 
0745962644. (22089)
• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (24360)

• Cumpărăm electrocasnice, inclusiv 
defecte. Tel. 0745353977. (24617)

• COLECTIONAR GERMAN CUMPAR 
MASINI DE CUSUT GERMANE 
PERIOADA INTERBELICA: 
SINGER, KAYSER, NAUMANN, 
P FA F F, A F R A N A , A N K E R , E T C .
O F E R . 2 5 . 0 0 0 - 3 5 . 0 0 0 E U R O .
TEL.0740799690 (25049)

Matrimoniale
• Bărbat 38 ani, fără obligaţii, doresc 
cunoştinţă cu doamnă pentru priete-
nie- căsătorie, poate avea şi un copil. 
Tel. 0753528222. (24238)
• Văduvă, vârsta 53 ani, din Tecuci, do-
resc cunoştinţă domn licenţiat, manie-
rat, în vederea căsătoriei. 0741787614. 
(24469)
• Tânăr prezentabil 28/ 1,80, doresc 
cunoştinţă tânără 20- 28 ani pentru 
prietenie, eventual căsătorie. Tel. 
0751328365. Fără numere private. 
(24670)
• Tânăr 33 ani, 1,90, 70 kg, doresc 
cunoştinţă tânără 25-27 ani pentru 
relaţie /căsătorie, rog seriozitate. 
0741691514. (24995)

Prestări  
Servicii

• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuit. Montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(4716)

• Filmări video, fotografii, sonorizări, 
aranjamente, invitaţii evenimente. 
0743042560, contact@prowedding.ro 
(9194)

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, branşări individuale, subso-
luri, apometre. 0743042562, romto-
pinstal@galati-instal.ro (9196)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(11257)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (20792)
• Construcţii case, vile, anexe, extin-
deri balcoane, garduri+ porţi, zugră-
veli, gresie, faianţă, rigips, decupaje 
pereţi+ transport. 0742111307. (20806)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate, AC. auto- casnic. 
Domiciliu client, garanţie. 0741523857, 
0236334137. (20851)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (20982)

• Transport marfă, 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. (20984)
• PARCHETAR, maşini cu aspiraţie. 
0236464518, 0744162561. (22207)

• Casa Mixtă construcţii civi-
le la roşu, la cheie, proiectare. 
0741582972. (22212)

• Can Galaxy SRL execută hidroizo-
laţii termosudabile. Tel. 0745892420, 
0740341929. (22308)
• SC execută izolaţie cu schelă şi alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(22427)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE 
execută spălat- festonat (6 lei). 
Asigurăm transport. 0741421697. 
(22481)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(23136)
• Hidroizolaţii, calitate, experienţă, 
seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(23447)
• Executăm termoizolaţii exterioare cu 
polistiren. Oferim calitatea şi garanţia 
lucrării. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(23464)
• Executăm amenajări interioare şi hi-
drizolaţii acoperişuri. Tel. 0767578162, 
0746569547. (23465)
• Aer condiţionat, reparaţii, montaje 
24 ore. 0744886819. (23566)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, faianţă, gresie, 
instalaţii sanitare, tencuieli, şape, 
(apartament şi case la cheie) etc. 
0740536715. (23792)
• Aer condiţionat, reparaţii, încărcări 
freon, montaje. 0743431184. (23854)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, dosare Electrica, automatizări porţi, 
interfoane. 0741114619. (23945)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare Electrica. 0726534069. 
(23947)
• Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare şi exterioare, instalaţii sanitare 
şi electrice, izolaţii termice şi acusti-
ce, finisaje la cheie. Tel. 0749328070. 
(24060)
• Expert contabil- certific bilanţuri. 
Telefon 0746080068. (24246)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, domiciliul clientului, ga-
ranţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (24303)
• Executăm hidroizolaţii, oferim garan-
ţie. 0741742826. (24388)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (24403)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (24404)
• Executăm sobe, hornuri şi cură-
ţăm, zugrăveli, gleturi, rigips, faian-
ţări, tencuieli, şape, preţ negociabil. 
0336884302, 0754309681. (24429)
• Reparaţii instalaţii sanitare, subso-
luri, montaj centrale termice, calori-
fere, aer condiţionat. Tel. 0749669436, 
0742593544. (24461)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
0743482962. (24521)

• Reparaţii interioare urgente, gre-
sie, faianţă, zugrăveli. 0747634086. 
(24530)
• Rapid şi avantajos izolaţii cu polisti-
ren, amenajări interioare, tâmplărie Al 
şi PVC. 0757121223. (24550)
• Execut zugrăveli, glet, faianţă. Rog 
seriozitate. 0748940175. (24641)

• Execut tencuieli, zugrăveli, rigips, 
lambriuri, izolaţii. 0746294427. 
(24681)

• Curse Bucureşti- Aeroport, profesio-
nist, 60 euro. 0734263898. (24773)
• Echipă profesională execută amena-
jări interioare, preţuri avantajoase. Tel. 
0740489211. (24820)

• Filmări, fotografii, nunţi, botezuri, DJ, 
lumini. 0746070500. (24829)
• Montaj, reparaţii instalaţii sanitare, 
centrale termice. 0742427125. (24881)
• Cabinet Expertiză Contabilă „Savin 
Georgiana” şi-a schimbat sediul în 
Domnească 121. 0745666937. (24887)

• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm-zidim balcoane. 0745209979. 
(24901)

• Montaj uşi (deblocări), confecţio-
nez tâmplărie PVC, rulouri, jaluzele. 
0749385632. (24927)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal 2 tone. 0744825015. (24955)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (24990)
• Transport persoane (transfer) din 
Galaţi -aeroport sau în alte loca-
ţii, preţ 35 euro /persoană. Telefon 
0741143038. (25006)
• Demolez, tai beton cu maşină de tă-
iat beton şi demolatoare industriale. 
0743536219. (25020)
• Execut faianţă, gresie, zugrăveli, 
avantajos. 0740426538. (25041)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie financiară nebancară acor-
dă împrumuturi la persoane fizice şi 
persoane juridice în condiţii avanta-
joase. Program L- V, 9.00- 17.00. Tel. 
0236411122, 0724599854. (24013)
• Vând terasă Plaja Dunărea. Telefon 
0722506104. (24300)
• Căutăm colaboratori în vede-
rea identificării lucrărilor în con-
strucţii. Comision 3-5%. Relaţii la 
0753223322. (24407)
• Cedez activitate bar, vad bun şi con-
venabil. Tel. 0748514584, 0753214747. 
(24540)
• Vând- cedez afacere coafor, 5000 
E (chirie mică). Tel. 0751063455, 
0743672912. (24568)
• Caut să închiriez cafe-bar cu sau fără 
terasă, pe termen lung. 0757424379. 
(24992)

Licitaţii
• SC FLUX SRL Galaţi, CUI 7758755 prin 
lichidator judiciar EXPERT AM SPRL 
cu sediul în Galaţi, str. Plantelor nr. 7, 
desemnat în Dosar nr. 4310/121/2009* 
scoate la vânzare prin licitaţie publi-
că cu strigare, în data de 14.08.2012, 
21.08.2012, 28.08.2012 ora 13,00, ur-
mătoarele bunuri imobile la preţul 
stabilit prin raportul de evaluare, re-
dus cu 15%: construcţie – hală, supra-
faţă construită şi teren aferent 1.744 
mp – preţ vânzare 695.810 lei; con-
strucţie – hală, suprafaţă construită şi 
teren aferent 1.846,40 mp – preţ vân-
zare 736.440 lei; construcţie – hală, 
fabrică de pâine, suprafaţă construită 
616 mp – preţ vânzare 603.160 lei – 
vânzarea se face către cumpărător 
identificat; teren alee de acces în su-
prafaţă de 273,40 mp – preţ vânzare 
16.150 lei – se vinde în cotă indiviză. 
Ofertanţii vor depune până la ora li-
citaţiei, taxa de participare la licitaţie 
de 2.000 lei şi garanţia de 10% din 
preţul de evaluare în contul colector 
al SC FLUX SRL deschis la BRD Galaţi 
nr. RO41BRDE180SV50789421800. 
Cumpărătorii care doresc achiziţiona-
rea la un preţ sub cel arătat mai sus 
pot depune astfel de oferte la sediul 
lichidatorului judiciar care le va pre-
zenta spre analiză comună cu banca 
garantată (BRD). Licitaţia va avea loc la 
sediul lichidatorului judiciar din Galaţi, 
str. Plantelor nr. 7. Prezentul anunţ 
constituie şi notificare către creditori, 
debitori şi orice altă persoană intere-
sată în cauză. Raportul de evaluare 
poate fi studiat la sediul lichidatorului 
judiciar. Relaţii suplimentare la telefon 
0236/470525; 0722/654481. (24947)

Cursuri
• Curs unghii tehnice, preţuri mi-
nime, posibilităţi de angajare. Tel. 
0236437177, 0741393712. (24048)

• Curs calificare tinichigiu, vopsitor, 
electrician auto, practică în ser-
vice auto, posibilităţi angajare. Tel. 
0763812187. (22292)

• Şcoala Postliceală „Intellectum” face 
înscrieri: asistent generalist, asistent 
farmacie, asistent balneofiziokineto-
terapeut, asistent laborator, tehnici-
an maseur, cosmetician. 0236496555. 
(23918)

• Curs gratuit de masaj pen-
tru persoane fără venituri. Tel. 
0754959989. (24850)

Meditaţii
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (23925)
• Română şi franceză, orice nivel. 
Telefon 0236469164. (24070)

Pierderi
• Pierdut certificat constatator pentru 
sediu secundar din localitatea Galati, 
str. Melodiei nr. 18, BL. B4, Ap. 75-76 
emis pentru S.C. Dutch Marine Trading 
Design S.A. Se declara nul. (24940)

Diverse
• SC AGR ECOBRICHET SRL, cu sediul 
în comuna Şendreni nr. 347/ 4, judeţul 
Galaţi, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul 
„înfiinţare linie producţie de briche-
tare şi peletizare”, propus a se realiza 
pe amplasamentul aflat în intravilan 
comuna Şendreni, Cv 5, P90, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul au-
torităţii competente pentru protecţia 
mediului ARPM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 şi la Primăria Şendreni, în 
zilele de luni- vineri, între orele 8.00- 
14.00. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul autorităţii compe-
tente pentru protecţia mediului ARPM 
Galaţi. (24875)
• SC MOL ROMÂNIA cu sediul în str. 
Dorobanţilor 14- 16 Cluj, anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii de 
autorizaţie de mediu, în scopul des-
făşurării activităţii vânzare carburanţi 
cu amănuntul pe amplasamentul din 
Galaţi, Şos. Galaţi- Tecuci, Km13, jude-
ţul Galaţi. Informaţii privind impactul 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni până 
vineri, între orele 8.00- 14.00 la sediul 
Agenţiei Regionale pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, jud. Galaţi, cod 800322. 
Observaţiile, sugestiile şi/ sau propu-
nerile publicului se primesc în scris la 
sediul ARPM Galaţi. (24935)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă far-
mece, blesteme, cununii, împacă cu-
pluri, ghiceşte glob, tarot, cafea, rezol-
vă garantat orice problemă. Tel. 
0236314121, 0740771190. (24273)

• Mulţumesc doamnei Aurica, mi-a 
vindecat copilul de o boală incurabilă, 
rezolvă probleme de farmece, dezlea-
gă cununii, aduce persoana iubită. 
Rezolvare 5 ore. 0753704462, 
0731203412. (24331)

• Unica tămăduitoare Valerica vă sal-
vează din orice problemă de farmece, 
blesteme, dezlegări, despărţiri. 
Telefon 0744866782. (24345)

1 cam. Centru, 3/4, T,G,F, P 	 – 25.000 Euro 
1 cam. Mazepa 1, 3/7, G,F,T,UM 	 – 110.000 Lei
1 cam. Mazepa 1, 5/10, T, IZ. EXT 	 - 23.500 Euro
1 cam. Mazepa 1, 3/7, F,G,T 	 – 110.000Lei
1 cam. Mazepa 1, p/10, IZ. EXT., T, G, F, P 	 – 120.000 Lei
1 cam. ICF, p/4, gr sanitar cu geam, 42 mp, simplu 	 – 100.000 LEI
1 cam. ICF, p/4, renovat, mobilat 	 - 25.000 Euro
1 cam. M14, p/4, CT, UM, T, G,F,P, 35 mp 	 – 22.000 Euro
1 cam. M17, 7/8, bloc nou, UM, T,42 mp 	 - 100.000 Lei
1 cam. M20, p/8, bloc nou,T,G, F, 42 mp 	 – 24.000 Euro
2 dec. Mazepa 1, 8/10, VT,T,P,G,F 	 – 32.000 Euro
2 sdec. Tiglina 1, 3/4, simplu 	 - 108.000 Lei
2 sdec. Tiglina 2, 3/4, balcon mare, simplu 	 - 120.000 Lei
2 dec. SDV, 1/4, 2 balcoane, negociabil 	 – 40.000 Euro
2 dec. M13, 3/4, simplu 	 - 110.000 Lei
2 sdec. M16,1/4, T, UM, usi noi, G, F, P 	 – 130.000 Lei
2 dec. M17,1/4, simplu, negociabil 	 - 32.000 Euro
2 dec. M17, 4/4, simplu, T 	 – 110.000 Lei
2 dec. M18, 7/10, simplu 	 – 28.000 Euro
2 dec. M18, 7/10, T, simplu 	 - 35.000 Euro 
2 sdec. M19, 2/4, T, UM, usi noi la interior 	 -93.000 Lei
2 sdec. M19, 3/4, balcon, renovat, T, P 	 - 23.000 Euro
2 dec. M20, 2/10 P, G,T, F,UM, mobilat 	 – 160.000 Lei 
2 dec. M21, 3/10, simplu 	 – 130.000 Lei
2 dec. M20, ¼ T ext/int, P, G,F, UM 	 - 36.500 Euro
2 dec. M20, 1/4, 2 balcoane 	 – 31.000 Euro

2 sdec. M20,2/4, AC,T, G, F, P 	 -110.000 Lei
2 dec. M20,10/10, T,UM, RUL EXT, G+F, P 	 - 110.000Lei
2 dec. M20, p/10, T, G, F, P 	 – 31.000 Euro
2 dec. M20, 2/4, simplu 	 - 135.000 Lei
2 dec. M21, 2/4, 2 balcoane 	 – 140.000 Lei
2 sdec. M38,1/4, contorizare gaze/apa, negociabil 	 – 22.000 Lei
3 dec. Mazepa 2, p/4, CT, T, IZ. EXT 	 -46.000 Euro
3 dec. Tiglina 2, 4/4, T, UM, usi noi, G, F, P, buc. mob.	  – 39.000 Euro
3 dec. ICF, 4/5, simplu, curat, 3 balcoane, 2 gr. sanitare 	 – 150.000 Lei
3 dec. ICF, p/4, IZ. EXT., T 	 – 45.000 Euro 
3 dec. M17, 4/4, T, P, G, F 	 – 135.000 Lei
3 dec. M17, 4/4, T , iz exterioara 	 – 33.000 Euro
3 dec. M18, 3/10, renovat, CT, T, P, G, F 	 – 45.000 Euro
3 dec. M18, 5/10, CT,T,P,G, F, mob, utilat 	 – 60.000 Euro
3 dec. M18, 9/10, T, 2 gr sanitare 	 – 140.000 Lei
3sdec. M19, p/4, renovat 	 – 125.000 Lei
3 dec. M20, 1/8, simplu,T 	 – 46.000 Lei
3 dec. M21, 2/4, T, 2 gr. sanitare 	 - 175.000 Lei
3 dec. M21, p/10, simplu 	 - 170.000 Lei
3 dec. M39a, 2/4, 3 balcoane 	 – 150.000 LEI
3 dec. M39b, 4/4, simplu, contorizat, G,F 	 – 130.000 Lei
3 sdec. M40, stradal, T, G, F, P, UM 	 -105.000 Lei
4 dec. Tiglina 2, 2/4, CT,P,G,F, T,UM 	 - 55.000 Euro
4 dec. SDV, Nae Leonard 3/4, 90 mp, CT, T, AC, mobilat 	 – 65.000 Euro
4 dec. ICF, 4/4, simplu 	 – 155.000 Lei
4 dec. M18, 6/10, CT, F,T 	 – 47.000 Euro
teren Arcasilor, fara constructie, 460 mp 	 – 40euro/mp
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Oferte  
de Serviciu

• Night Club angajează dansatoare cu/
fără experienţă, salariu atractiv, con-
tract de muncă, comision din consu-
maţie, cazare gratuită, rog seriozitate. 
Tel. 0784136086, 0755573655, e-mail: 
privatclub47@yahoo.com. (18438)
• Inchiriez post manichiură. Telefon 
0740177725. (21594)

• SC ATLASSIB SRL angajează 
conducător auto: permis de con-
ducere toate categoriile. Telefon 
0269231113, int. 391, e-mail: recru-
tare.personal@atlassib.ro (21796)

• Lanţ de farmacii din Galaţi angajează 
urgent asistenţi de farmacie şi farma-
cişti. 0748135223. (22011)

 Societate comercială angajează tubu-
latori navali şi sudori tubulatură nava-
lă, cu certificate de calificare şi experi-
enţă. Telefon 0729221439. (22018)

• SC angajează sudori CO2, lăcătuşi 
montatori agregate, lăcătuşi mecanici. 
Tel. 0741244157, 0741244158. (22771)

• Clinică veterinară din Rădăuţi, jud. 
Suceava angajează medic veterinar. 
Informaţii tel. 0230419763. (22785)

• Restaurant angajăm bucătari, pizzari, 
femeie serviciu, ospătăriţe. Salariu 
1000- 1800 lei. Rel. tel. 0747695798. 
(23105)

• SC Interserv Maritim angajează tu-
bulatori navali şi sudori CO2 pentru 
lucru la Tulcea. Salariu motivant. Tel. 
0742567261. (23241)
• Patiseria- covrigăria KRANTZ anga-
jează modelatori, patiser, vânzătoare 
cu experienţă în domeniu. 0745951217. 
(23618)
• Angajăm agenţi pază. paza_guardr@
yahoo.com. (23747)
• Societate comercială anga-
jează personal spălătorie auto. 
0744933296. (23803)
• Angajăm confecţioneri textile. 
0236411861, 0727249097. (23928)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă. 
0770629970. (23934)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
Micro 39B 0743871136 (24022)
• Angajez cocător- modelator pâine, cu 
experienţă. Tel. 0751486006. (24023)

• S.C. angajeaza inginer devizist 
in constructii cu experienta. 
Relatii la telefon 0236.474.000 
(24045)

• Restaurant Monarch angajează 
bucătari şi ospătari cu experienţă. 
Tel. 0740308020. (24055)

• SC Jackpot angajează barmaniţă 
(operator jocuri) cafe -bar Ţiglina I. Tel. 
0744629997. (24089)
• Muncitori zootehnie, ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (24156)

• Angajăm urgent personal vul-
canizare, cu experienţă. Tel. 
0755890723, 0747430452. (24173)

• Angajăm draglinist balastieră. Relaţii 
la telefon 0728151580. (24221)
• Urgent pentru Germania finisori 
interior - exterior cu inalta speciali-
zare 004917671554995 (24253)
• Depozit farmaceutic angajează 
asistent farmacie. CV la adresa: ro-
servpharma@gmail.com (24254)
• Restaurant angajează ospătări-
ţe şi vânzătoare linie autoservire. 
Relaţii la tel. 07511555647, între orele 
8,00-16,00. (24342)
• Angajăm vânzătoare experienţă 
chioşc, Brăilei 21. (24378)

• Angajez coafeză şi cosmeticiană sa-
lon vad. 0744770026. (24383)
• SC angajează montator tâmplărie 
PVC, cu experienţă, posesor permis 
cat. B 0758055915. (24398)
• Societate construcţii angajează fierari 
betonişti cu experienţă. Relaţii la tele-
fon nr. 0757013941 sau 0757013946. 
(24421)
• Societate comercială angajează 
vulcanizator cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0756807061. (24422)
• Închiriez post manichiură, vad bun. 
Tel. 0746230639. (24492)
• Angajez asistentă medicală (stoma-
tologie). 0747992959. (24519)
• Angajez ospătar, locaţie Eforie Sud. 
Ofer cazare şi masă. 0723697500. 
(24526)
• Angajăm barman ospătar. Relaţii la 
telefon 0744220526. (24552)
• SC Robiba Rent SRL (fost Bingo 
Europa) angajează casiere jocuri elec-
tronice. Informaţii la sediul firmei, azi 
ora 12. (24553)
• SC Gamacris Panificaţie angajează 
în condiţii avantajoase: frământător; 
modelator. CV-urile se depun la sediul 
societăţii din str. Saturn nr. 13, între 
orele 8,00-17,00. (24554)
• Societate construcţii angajează 
muncitori calificaţi pentru construcţii 
civile şi lucrări drumuri. Relaţii la tel. 
0236448880, după ora 11,00. (24559)
• Societate construcţii angajează mer-
ceolog. Condiţii: experienţă min. 2 
ani, operare PC, cunoştinţe tehnice. 
CV la e-mail: gest_jobs@yahoo.com. 
(24560)
• Societate angajează şef şantier cu 
experienţă în construcţii civile şi in-
dustriale şi/sau drumuri şi poduri. Se 
cer: experienţă minim 2 ani, studii de 
specialitate. CV la e-mail: inginer.con-
structii@yahoo.com. (24561)
• SC Heinen şi Hopman Mar SRL anga-
jează SUDORI, INSTALATORI SANITARI, 
TUBULATORI, LĂCĂTUŞI. Cerinţe: stu-
dii medii (şcoală profesională/ liceu de 
specialitate sau atestat de calificare); 
experienţa profesională în domeniul 
construcţiilor navale constituie un 
avantaj. Pentru depunerea CV-urilor 
şi detalii suplimentare, vă aşteptăm 
la sediul nostru din incinta Şantierului 
Naval Damen, de luni până vineri în-
tre orele 13.00- 15.00 sau ne puteţi 
contacta pe mail la: carmen.melinte@
ro.heinenhopman.com (24562)
• Restaurantul NEF angajează ospă-
tăriţe cu experienţă. Salariu atractiv. 
Telefon 0744218770. (24575)
• Angajez meseriaşi în domeniul be-
tonului amprentat şi elicopterizat sau 
în vederea colaborării. 0745499831. 
(24577)
• Angajăm contabil gestiune. CV 
la: contabilgestiune@gmail.com 
(24578)
• ANGAJĂM ABSOLVENT 2012, stu-
dii superioare tehnice, cunoştinţe 
operare calculator MS Office. Tel. 
0722926996. (24590)
• SC angajează croitorese. Telefon: 
0725476082. (24596)
• Societate comercială angajează 
bucătar şi bucătar şef, cu experien-
ţă. Telefon 0734225006. (24653)
• SC Aka Gold SRL angajează personal 
pentru amanet, cu experienţă. Tel. 
0740015513. (24668)
• Angajez şofer distribuitor panifica-
ţie, doar cu experienţă. 0743419753. 
(24671)
• SC Progres Construct angajează mun-
citor calificat şi necalificat pentru ter-
mosistem şi zidărie. Tel. 0749578467. 
(24675)
• Angajez pizzar -bucătar cu expe-
rienţă, 1500 lei net. 0753566336. 
(24676)
• Angajam persoana cu experienta 
in reparatii electrice si electronice - 
aparate de sudura (invertoare si MIG 
MAG) pentru contract extern. mail: ra-
lucont@yahoo.com nr tel. 0756169772 
0757065425 Intre orele. 9.00 - 15.00 
(24682)
• Angajăm sudor şi muncitori neca-
lificaţi. Tel. 0755216145. (24708)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin textile, cunoştinţe de cro-
itorie (reprezintă un avantaj). Tel. 
0747328209, 0745585550. (24717)
• Angajăm instalator, zugravi, faian-
ţari. Relaţii la telefon 0236470347 între 
orele 10,00-15,00. (24722)
• Salon angajează coafeză şi frizeriţă - 
0744840641 (24735)
• SC angajează muncitori calificaţi în 
construcţii. Tel. 0746608907. (24743)
• Angajez coafeză cu experienţă. 
0746549691. (24744)
• Grupul de firme ADA: Ada Motors 
Company - Galati ( dealer Volkswagen 
- Audi si service autorizat Skoda) si 
Ada Motors - Braila (dealer Ford), an-
gajeaza: -Mecanici - cu experienta 
-Tinichigii - cu experienta -Ingineri 
proaspat absolventi AR CV-urile se 
depun la adesele de e-mail: - Pentru 
Galati. gheorghe.patrascu@adamo-
torscompany.ro sau office@adamotor-
scompany.ro - Pentru Braila : office@
adamotors.ro Informatii telefonice la 
numerele de telefon: 0236/44 00 00 - 
Galati 0239/650 650 - Braila (24745)
• Angajez barmaniţă, bar liniştit, fru-
mos, elegant. 0751924731. (24777)
• Angajăm 100 sudori MIG-MAG, 
autorizaţie 136,138 Loyd pentru 
şantier naval Polonia. 0336802819, 
0771056890, 0743670567. (24778)
• Societate angajează buldoexcava-
torişti cu experienţă. Relaţii la telefon 
0740429703, între orele 11.00- 14.00. 
(24784)
• SC angajează şofer cu experienţă, ca-
tegoria B,C +atestat marfă. Relaţii tel. 
0720330779. (24823)

• SC Quantum Construct, angajeaza 
montatori (structura metalica, pa-
nouri sandwich, tabla), Macaragiu 
(Hydrom 18t, carnet categ C), sa-
blator structura metalica Relatii la 
telefon 0755.031713 (24839)

• ADINA SRL angajează confecţioneri 
textile sau muncitori necalificaţi dar 
cu experienţă în domeniu. Se oferă 
condiţii de muncă superioare, aer con-
diţionat, transport gratuit, bonuri de 
masă, salariul mediu garantat de 1084 
lei, plus venituri suplimentare pana la 
40 % în funcţie de realizări. Cerinţe: 
experienţă minim 6 luni în maşină şi 
seriozitate. Se oferă posibilitatea cali-
ficării prin curs gratuit. Informaţii luni-
vineri 08:00-17:00 gratuit TELVERDE 
0800800710 sau la sediul din B-dul 
Falezei 1 (trecere bac) (24841)
• Societate producătoare de feres-
tre şi uşi termoizolante angajează 
confecţioneri cu experienţă. Telefon 
0239616133, e-mail: office@fereastra-
komfort.ro. (24868)
• Societate angajează electrician bran-
şamente electrice, posesor carnet cat. 
B. Telefon 0755050273, e-mail: bree-
ding_electric@yahoo.com. (24885)

• Angajăm animatoare club streeptis 
Sibiu. Tel. 0757929124. (24890)
• SC angajează ajutor bucătar. CV-urile 
la office@hellocukys.ro. Relaţii la tel. 
0749223334. (24899)
• Angajăm şofer pentru livrări la domi-
ciliu. Tel. 0752209862. (24900)
• SC ICMRS SA cu sediul în Galaţi, şos. 
Smârdan nr. 1 angajează mecanic uti-
laj, cu atestat şi experienţă în dome-
niu. Oferim informaţii suplimentare la 
serv. RUO Juridic: telefon 0236307310 
sau la sediul societăţii între orele 
8,30-15,30. (24902)
• Angajăm personal sală jocuri electro-
nice, cu sau fără experienţă. Relaţii la 
tel. 0720114450, 0741182403. (24917)
• Angajăm operator staţie peco. CV 
la staţia Mol, ieşirea spre Tecuci. Tel. 
0722323777. (24928)
• Angajăm tâmplari, tapiţeri, croitore-
se (croit +maşină cusut), şofer pentru 
internaţional. Telefon 0744677266. 
(24948)
• Angajam secretara cu experienta in 
lucrul cu publicul. CV pe mail: scoalaa-
viatia@yahoo.com (24949)
• Angajez vânzător cu experienţă de-
pozit, posesor carnet de conducere. 
Tel. 0740606290. (24962)

• Angajez şofer taxi minim 2 ani per-
mis. Tel. 0745160375, orele 10,00-16,00. 
(24973)
• SC GAMACRIS SRL angajează electri-
cian auto cu experienţă. Persoanele in-
teresate sunt aşteptate la sediul firmei 
din str. Saturn nr. 13, cu CV. (24978)
• SC. LEADTECH angajează instala-
tor sanitar/ termic cu experienţă. 
0755675999. (24994)
• SC angajează şoferi taxi cu atestat. 
Tel. 0756466658. (25017)
• Restaurant NicNic Faleza Inferioară 
angajează muncitor întreţinere, sala-
riul minim, de preferinţă pensionar. 
Tel. 0728028335. (25018)
• Angajez personal cu experienţă fast-
food. Tel. 0746269697. (25027)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0720121049, 0745091014. 
(25030)
• Angajez frizeriţă, salon Totti, 
I.C.Frimu. Tel. 0742072421. (25036)
• Angajez muncitor necalificat fermă 
agricolă, transport asigurat, 900 lei /
lună. 0752004103. (25037)
• SC angajez vânzătoare bar. Tel. 
0754571935. (25055)
• Restaurant angajează bucătari şi aju-
tor de bucătari, salariu la timp şi moti-
vant. Tel. 0745084880. (25056)

•  Anda şi Ioan Apostu deplâng 
alături de Mioara şi Mădălina 
trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost BOGDAN MODIGA. 
Dumnezeu să-l odihnească!

Angajăm reporteri
Îţi pasă de problemele oraşului tău? Vrei să schimbi ceva în so-

cietate? Dacă răspunsul este da, atunci poate că eşti interesat de o 
carieră în jurnalism! Noi îţi oferim şansa să-ţi testezi şi să-ţi dezvolţi 
abilităţile lucrând într-o echipă profesionistă şi neimplicată poli-
tic.

Dacă ai încredere în talentul tău, te aşteptăm la sediul nostru 
(strada Domnească nr. 68) cu CV-ul şi cu două articole/eseuri (de 
cel mult 3.000 de semne fiecare) despre cele mai arzătoare prob-
leme ale Galaţiului.

Documentele se pot depune personal la secretariatul aflat la 
parterul  clădirii,  dar  se  pot  trimite şi  prin  e-mail,  la  adresa  
sec@viata-libera.ro. 

Termenul-limită pentru înscriere este 15 august 2012, ora 
18,00. Ulterior, candidaţii care vor dovedi dinamism şi talent vor fi 
programaţi pentru interviu.

Condiţiile minime pentru calificarea la interviu sunt: studii su-
perioare (Jurnalism sau Litere), cunoaşterea limbii române, lipsa 
antecedentelor penale. Nu se solicită experienţă în domeniul pre-
sei.

Relaţii suplimentare se pot obţine  
la telefonul 0236/460.620

Societate comercială angajează

inspector 
personal

cu experienţă în normarea muncii.
CV-urile se depun pe adresa

de e-mail avicolagl@gmail.com,
numărul de fax: 0236/472858 

sau la sediul societăţii
din Calea Prutului nr.13 (vizavi de piaţa angro)

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(23529)

• Îndureraţi anunţăm decesul mamei 
noastre FRĂTIŢA ELENA, după o grea 
suferinţă. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 6.08.2012, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Trupul neînsufleţit se află depus la 
Capela Înălţarea Domnului din Ţiglina 
2. (25014)

• A trecut la cele veşnice, în urma 
unei scurte dar crunte suferinţe, cel 
care a fost soţ, tată şi bunic DARIE 
CRISTEA. Slujba de înmormântare 
06 august, ora 13,00, la Biserica „Sf. 
Gherman şi Casian”. (25033)

• Sincere condoleanţe familiei 
la dispariţia naşului nostru drag 
DARIE CRISTEA. Finii Reli şi Costel. 
(25034)

• S-a stins din viaţă la Iaşi PATRICHE 
NECULAI, fost proiectant SNG, 97 ani. 
Înmormântarea marţi, 7.08.2012, ora 
13,00, la Cimitirul Eternitatea Galaţi. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familia 
profesor Patriche Sorin. (25038)

Mica Publicitate

• Suntem alături de prietenul nos-
tru, profesor Patriche Sorin, la des-
părţirea de tatăl său PATRICHE 
NECULAI. Familiile Cobzaru, Zaharia, 
Teodorescu. (25039)

Comemorări

• Pe 7 august 2012 se împlinesc 40 de 
zile de lacrimi şi dor, de când a plecat 
de lângă mine, după o lungă şi grea 
boală, bunul meu soţ CRISTEA 
CONSTANTIN. Nu-l voi uita niciodată. 
Soţia. (24852)

• A plecat dintre noi bunul şi blajinul 
nostru tătic şi tataie CRISTEA 
CONSTANTIN. Îi vom păstra veşnic vie 
amintirea în inimile noastre. Familia 
Ciocan. (24853)

• Nimic nu este mai dureros în viaţă 
decât despărţirea de fiinţa iubită. 
Timpul trece, dar durerea din suflet a 
rămas aceeaşi ca în urmă cu şase ani 
de când destinul ţi-a cerut să pleci, 
când viaţa era mai dragă şi ar fi trebuit 
să te bucuri de tinereţea ta. Regret ne-
spus dispariţia celei care a fost, jurist, 
CHIRIŢĂ CRISTINA, 31 ani. Te voi iubi 
mereu. Soţul. (24891)

• O frumoasă amintire pentru cei 
care te-au cunoscut şi o imensă du-
rere pentru cei care te-au pierdut. 
Se împlinesc şase luni de când ne-a 
părăsit cel mai bun soţ şi tată SAVA 
MIRCEA ROMEO. Nu te vom uita ni-
ciodată. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Soţia şi fiica. (24950)

• Cu lacrimi în ochi şi durere în su-
flet amintim celor care au cunos-
cut-o, că astăzi, 6 august 2012, se 
împlineşte un an de când moartea 
nemiloasă a luat-o de lângă noi pe 
MORARU MARIA, cea care a fost o 
nepreţuită soţie, mamă şi bunică. A 
trecut un an de când simţim lipsa 
sfaturilor ei, a bunătăţii şi dragos-
tei cu care ne-a înconjurat, motiv 
pentru care flacăra neuitării va arde 
veşnic ca simbol al iubirii şi preţui-
rii noastre. Paşii ne poartă des la 
mormântul ei, unde lăsăm multe 
lacrimi de dor, rugându-ne ca Bunul 
Dumnezeu să ocrotească sufletul ei 
bun. Familia. Telefon 072253854. 
(24867)

• Multe amintiri şi lacrimi se scurg 
pe chipul celor care au iubit-o. 
Timpul se scurge nemilos, astăzi 6 
august 2012, a trecut un an de la 
dureroasa despărţire de fiinţa dra-
gă sufletului nostru MORARU 
MARIA. Ne lipseşte mult, dar în faţa 
sorţii rămânem neputincioşi şi sin-
gurul lucru pe care-l putem face 
este să ne rugăm la Dumnezeu să 
ocrotească sufletul ei blând. Familia 
Biro. (24869)

 

• O linişte amară, o poză fără glas, 
un gol imens în suflet, sunt tot ce 
ne-a rămas. În loc de urarea „La 
mulţi ani”, îţi spunem Dumnezeu 
să te ierte MOCANU ALEXANDRINA 
(DIDI). Astăzi ai fi împlinit 74 ani. 
Familia. (24946)

 

• S-au scurs trei ani de când scum-
pa noastră soţie, mamă şi bunică 
ANA GHEORGHE a plecat dintre 
noi, lăsând un mare gol în sufletele 
noastre. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace. Chirilă, Cosmin, Cătălin, 
Oana, Ramona, Alex. (25013)
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Viaþa Horoscop

6 august

Virgil Guruianu
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Antena 1Prima TV

TVR Cultural

08:50	 Legendele palatului:  
concubina regelui (s, ep. 9, 10)

10:00	 Jocurile Olimpice 2012  ‑  
Rezumatele zilei

11:00	 Jocurile Olimpice 2012 ‑  (live) ‑ 
Buletin Olimpic

11:30	 Jocurile Olimpice 2012 ‑  
Londra (emis. sport) (live)

11:30 ‑ 14:00 ‑ Canoe
12:00 ‑ 14:20 ‑ Atletism, serii 

Transmisiuni directe  
alternative

14:30	 Jurnalul TVR (em. inf.)
16:00	 Jocurile Olimpice 2012 ‑  

Londra (emis. sport) (live)
16:00 ‑ 18:13 ‑ Gimnastică, finale 

aparate
18:15	 Jocurile Olimpice 2012 ‑ Londra 

(emis. sport) (live) 
Studio Olimpic

18:53	 Jurnalul TVR (em. inf.)
20:00	 Olimpiada veselă
20:50	 Jocurile Olimpice 2012 ‑  

Londra (emis. sport) (live)
20:50 ‑ 23:40 ‑ Atletism, finale
23:50	 Olimpiada veselă
00:15	 Jocurile Olimpice 2012 ‑ Baschet 

masculin: SUA ‑ Argentina

10:00	 Cap compas (avent.) (r) ‑  
Tenerife

10:30	 Lumea şi noi (doc.) ‑ O poveste... 
cu cântec! ‑ Mihai Munteanu. 
Emisiune despre comunităţile 
de români

11:00	 Confesiuni (mag. de div.) ‑
12:10	 Jocurile Olimpice 2012 ‑ Londra 

(emis. sport) (live) 
Tenis de masă ‑ feminin, 
 echipe: semifinale

15:30	 Jocurile Olimpice 2012 ‑ Londra 
(emis. sport) (live)

15:30 ‑ 18:30 Box feminin:  
sferturi, 60 kg

16:10 ‑ 18:50 Polo: România ‑ Serbia
19:00	 Iubire de vară  

(fra., dramă, ep. 39)
19:30	 Cheile casei  

(it.‑fra.‑ger., dramă)
21:30	 Jocurile Olimpice 2012 ‑  

Londra (emis. sport) (live)
21:30 ‑ 23:00 Handbal masculin:  

Spania ‑ Croaţia, grupe
22:30 ‑ 1:30 Box ‑ sferturi, 75 kg
23:15 ‑ 0:45 Handbal masculin:  

Suedia ‑ Franţa, grupe
01:30	 Atenţie, se cântă! (div.)

04:20	 O luptă personală 2  
(sua, acţiune) 

06:00	 Miezul nopţii în Paris 
(spa.‑sua, com. rom.) 

07:35	 Neînfrânt (sua, dram. Bio.)  
09:50	 Grevă de Crăciun  

(sua, dramă)
11:15	 Secretul Evei (sua, dramă)
12:45	 Jesse Stone: Fără remuşcări  

(sua, polit.)
14:10	 Cântăreţul 2: Darul  

(sua, dr. muz.)
16:00	 Ne vedem dimineaţă  

(sua, com. rom.)
18:00	 O relaţie specială  

(engl.‑sua, dr. ist.)
19:30	 Pe platourile de filmare  

(sua, em. mag.)
20:00	 Redacţia (SUA, s, ep. 7)
21:00	 Dragoste şi alte  

dependenţe  
(sua, com. rom.)  

22:50	 Fetele (sua, s, ep. 9)
23:20	 Lista clienţilor  

(sua, dramă)
00:45	 Clubul (engl., polit.)
02:20	 Reţeaua de sexualizare 

(sua, com.)

06:30	 Pro Motor  
(emis. sport) (r)

07:00	 Ştirile Pro TV (2009)  
*Ce se întâmplă, doctore? 
*Omul care aduce cartea

10:00	 Tânăr şi neliniştit  
(sua, s, ep. 4295) (r)

11:00	 20.000 de leghe sub mări  
(sua‑can., f. de fam.) (r)

13:00	 Ştirile Pro TV
13:45	 Inelul Nibelungilor  

(ger.‑it.‑engl., avent.) (r)  
16:00	 Tânăr  

şi neliniştit  
(sua, s, ep. 4296) 

17:00	 Ştirile Pro TV  
Cu: Oana Andoni

17:45	 Un alt început  
(sua‑ger., dramă)

19:00	 Ştirile Pro TV
20:30	 Las fierbinţi  

(rom., s. com., ep. 6, 7)
22:30	 Ştirile Pro TV 
23:00	 Chuck  

(sua, f.s. de acţ., sez. 3, ep. 6)  
00:00	 Dexter  

(sua, s, sez. 3, ep. 9) (r) ‑  
Ieri noapte

01:00	 Las fierbinţi  
(rom., s. com., ep. 6, 7) (r)

02:30	 Ştirile Pro TV (r) 
Cu: Andreea Esca

08:00	 Cireaşa de pe tort  
(reality show) (r) 	

09:30	 Cunoaşte, Visează, Iubeşte!  
(life‑style) (r)

10:30	 Verde‑n faţă  
cu Cristina Ţopescu,  
la Prima TV  
(talk show) (r)

12:00	 Orăşelul leneş  
(sua‑isl., s, sez. 1, ep. 26)

12:30	 Nimeni nu‑i perfect  
(rom., s. com.)

13:30	 Camera de râs Popcorn
14:15	 Cu lumea‑n cap (div.) (r)
15:00	 Frumoasele de la lăptărie 

(sua, com.) (r)
17:00	 Trăsniţii  

(s. com., ep. 36) (r) ‑  
Factura şi şpaga

18:00	 Focus 18
19:00	 Focus Sport
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(reality show) 
20:30	 Miss fata de la ţară 

(reality show)
22:15	 Trăsniţii  

(s. com., ep. 37) ‑  
Vacanţă exotică

23:15	 Focus Monden (div.)
00:00	 Mondenii (div.) 
00:30	 Luptătorii dreptăţii 

(hongk., acţiune)

06:00	 Observator  
(em. inf.) (live)

08:00	 DimiNeatza (matinal)  
Cu: Ruxandra Luca  
şi Marian Duţă

10:00	 În gura presei  
(em. inf.)

11:10	 Vânătoarea de comori 
(ger.‑fra.‑sua, f. s. avent.)

12:10	 Mireasă pentru fiul meu 
(reality show)

13:00	 Observator (em. inf.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
16:00	 Observator (em. inf.) (live)
17:00	 Roşcovanul  

(rom., avent.) (r)
19:00	 Observator (em. inf.) (live) 

Cu: Andreea Berecleanu 
*Sport

20:20	 Spectacol la comandă 
(sua, acţiune)  

22:15	 În puii mei (div.) 
Cu: Mihai Bendeac

23:30	 Observator (em. inf.) (live) 
Cu: Octavia Geamănu

00:00	 Ascensorul ucigaş  
(sua‑hol., thrill.)

02:45	 Vânătoarea de comori 
(ger.‑fra.‑sua, f. s. avent.) (r)

03:45	 Spectacol la comandă 
(sua, acţiune) (r)

06:30	 În numele iubirii (mex., s) (r)
07:45	 Legături riscante  

(sua, dramă) (r)
09:00	 Lara (cro., dramă) (r)
10:15	 Teleshopping (recl.)
10:30	 Refugiul  

(mex., dramă) (r)
11:30	 Teleshopping (recl.)
12:00	 Emperatriz (mex., s) (r)
14:00	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Cameleonii  

(mex., f.s. de acţ.) (r)
15:30	 Fructul oprit (mex., s)
16:30	 Poveştiri adevărate(em. inf.)
17:30	 Legături riscante  

(sua, dramă)
18:30	 Dragoste la indigo  

(mex., s)
19:30	 Refugiul (mex., dramă)
20:30	 Emperatriz (mex., s)
22:00	 Poveştiri de noapte(div.)
22:30	 În numele iubirii  

(mex., s)
23:30	 Demon şi înger (sua, s)
00:30	 Poveştiri adevărate(em. inf.) (r)
01:30	 Fructul oprit (mex., s) (r)
02:30	 Poveştiri de noapte(div.) (r)
03:00	 Cameleonii (mex., f.s. de acţ.) (r)
03:45	 Doamne de poveste  

(rep., col., a‑n) (r)

12:00	 Jurnalul cultural  
(em. inf.) (r)

12:30	 1001 de poveşti  
(mag. Teatral) (r)

14:00	 Artefacte (em. inf.) (r)
14:30	 Mircea Diaconu ‑ 60 (r)
15:00	 Jurnalul cultural  

(em. inf.) (r)
15:30	 Convinge‑mă! (em. inf.) (r)
16:15	 Pictura italiană  

în şase prelegeri  
(f. doc., ep. 6)

17:15	 Decor şi stil (r)
17:45	 Art@.ro (mag. cult.) (r)
18:45	 Filler Caragiale
18:50	 Capodopere  

din Galeria de Artă Modernă 
Românească  
(em. mag.)

19:00	 Concertele TVR Cultural
20:00	 Literatura de azi (div.) 
21:00	 Jurnalul cultural  

(em. inf.) (live)
21:30	 V... de la vizual (div.) (r) 

Cu: Marius Constantinescu
22:10	 Memorialul Bucureştilor
23:15	 Jean Moulin (fra., f. ist.)
00:50	 Jurnalul cultural  

(em. inf.) (r)
01:20	 Remix (muz.) (r)

12:15	 Zoom în 10 (div.)
12:30	 Minunatele peripeţii  

ale lui Flapjack  
(sua, s. anim., ep. 7, 8)

14:00	 Lumea Pro Cinema (r)
14:30	 Pro Motor  

(emis. sport) (r) 
Emisiune auto

15:00	 ACASĂ  
în bucătărie 

16:00	 Spitalul de urgenţă  
(sua, s, sez. 15, ep. 19) (r)

17:00	 Chemarea  
sălbăticiei  
(sua‑jap., avent.) (r)

19:00	 Spitalul de urgenţă  
(sua, s, sez. 15, ep. 20) 

20:00	 Aproape de adevăr  
(sua, s. poliţist, sez. 5, ep. 3)

21:00	 Poză la minut  
(sua, s, sez. 3, ep. 10, 11)

22:00	 Prietenie absolută  
(ger.‑engl., dramă)

00:30	 Aproape  
de adevăr  
(sua, s. poliţist, sez. 5,  
ep. 3) (r)

01:30	 Prietenie absolută  
(ger.‑engl., dramă) (r)

03:30	 Lumea Pro Cinema (r)

ProCinema

HBO

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Reţeta zilei Pui cu vinete
Ingrediente: un pui, trei vinete mijlocii, o ceapă, o lingură făină, 3‑4 lin‑

guri ulei, sare, pătrunjel verde tocat. Mod de preparare: Se taie vinetele pe 
lungime în sferturi, apoi fiecare sfert pe lăţime în două. Se sărează şi se lasă 
să stea astfel cel puţin o jumătate de oră. Apoi fiecare bucată se mai stoar‑
ce cu mâna ca să iasă zeama neagră, se dă prin făină şi se prăjeşte în ulei. 
Bucăţile de pui se prăjesc înăbuşit într‑o lingură de ulei, se adaugă ceapa 
rasă şi două‑trei linguri apă. Se aşază vinetele prăjite peste bucăţile de pui, 
se adaugă pătrunjelul, se acoperă cratiţa şi se lasă să fiarbă la foc mic 10‑15 
min., apoi se dă la cuptor până este gata.

‑ Uf, ce nervi am!
‑ De ce?
‑ Vreau să ştiu de ce Nae nu 

a omorât ţânţarii când erau 
numai doi!

[
‑ Ce simbolizează Cenuşăreasa?
‑ Că pantofii îţi pot schimba viaţa.

[
‑ Cum crezi că e mai bine la bătrâne‑

ţe?
‑ E mai bine Durex, decât Pampers.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 august 2012

Cernavodă	 56 cm	 +2 cm
Hârşova	 122 cm	 staţ.
Brăila  	   180 cm	 +2 cm

GALAŢI 	 190 cm	 +3 cm
Isaccea 	 144 cm	 +1 cm
Tulcea 	 115 cm	      +1 cm

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofertei 
de locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 de luni 
până vineri, între orele 8,00‑16,00.

Detalii pe: 
galati@ajofm.anofm.ro  

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 6.08.2012

Agent de pază; cofetar; 
confecţioner – asamblor 
articole din textile; dulgher; 
dulgher restaurator; faianţar; 
fierar betonist; inginer industria 
alimentară; îngrijitor clădiri; 
instalator apă canal; instalator 

încălzire centrale şi gaze; lăcătuş; 
lăcătuş confecţii metalice 
şi navale; lucrător sortator 
deşeuri reciclabile; macaragiu; 
manipulant marfă; patiser; 
schelar; sculer matriţer; secretară 
şcoală; spălător vehicule; 
stivuitorist (şi permis cat. B); 
sudor electric; vânzător; zidar; 

zidar restaurator.    
Locuri de muncă în 

străinătate  prin reţeaua 
EURES, oferite la nivel 
naţional:

DANEMARCA: 30 posturi 
stagiar‑lucrător calificat în ferme 
de creşterea animalelor.

GERMANIA: 2 posturi asistent 

medical generalist; 1 post 
tehnician inginer electric; 1 post 
dezvoltator software; 2 posturi 
inginer electrician.   

SPANIA: 2 posturi operator 
CNC pentru maşini de frezat şi 
alezat.

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro. 

V.P.

1866 [ Se naşte MARIA 
CIUCURESCU (m. 1939), actriţă.

[ Episcopul Melchisedec 
Ştefănescu al Dunării de Jos 
sfinţeşte locul pentru zidirea 
bisericii “Schimbarea la Faţă” 
din Galaţi. (Sfinţirea bisericii a 
avut loc la 17 septembrie 1872).

1867 ‑ Se înfiinţează 
Biblioteca Academiei Române.

1878 ‑ Se naşte IOAN P. PAPP 
(m. 1959), jurist, membru de 
onoare al Academiei Române.

1887 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE CREŢIANU (n. 1829), 
poet, publicist, membru de 
onoare al Academiei Române.

1895 ‑ Se naşte IULIU 
NIŢULESCU (m. 1975), medic, 
membru al Academiei Române.

1912 ‑ Se naşte ION MARIN 
IOVESCU (m. 1977), prozator.

1915 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
VOITIN  (m. 1986), dramaturg.

1917 [ Ia sfârşit bătălia de la 
Mărăşeşti. După 14 zile de lupte 
grele, armata română, în coo‑
perare cu câteva divizii   ruse, a 
respins puternica ofensivă a ar‑
matei germano‑austro‑ungare. 
A fost cea mai mare bătălie de 
pe frontul românesc în tot cur‑
sul Primului Război Mondial.

[ Sfinţirea bisericii 
Catedralei Episcopale din 
Galaţi, cu hramul „Sf. Ierarh 
Nicolae”. Piatra de temelie a fost 
aşezată la 27 aprilie 1906, de că‑
tre episcopul Pimen Georgescu 
al Dunării de Jos, în prezenţa 
principelui Ferdinand (viitorul 
rege al României: 1914‑1927) şi a 
principesei Maria.

1918 ‑ Se naşte STERIAN 
MUNTEANU (m. 1990), inginer 
silvic, membru corespondent al 
Academiei Române.

1922 ‑ Se naşte IOAN 
STOENESCU (m. 2001), prozator.

1926 [ Încetează din via‑
ţă CONSTANTIN CLIMESCU (n. 
1844), matematician, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

[ Înotătoarea americană 
Gertrude Caroline Ederle este 
prima femeie din lume care a 
traversat Canalul Mânecii (în 14 
ore şi 31 minute).

1928 ‑ Se naşte ANDY 
WARHOL (m. 1987), pictor, cine‑
ast american, supranumit „rege‑
le pop‑art“‑ului.

1931 ‑ Se naşte RODICA 
LAZĂR, pictor, pedagog.

1935 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE VÂLSAN (n. 1885), ge‑
ograf, pedagog, membru de 
onoare al Academiei Române.

1938 [ Se naşte SERAFIM 
DUICU (m. 1966), critic şi istoric 
literar.

[ Se naşte LIVIU GLODEANU 
(m. 1978), compozitor, eseist, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române (1973), cu alte premii. 

1940 ‑ Se naşte LOUISE 
SOREL, actriţă americană.

1941 [ Se naşte CEZAR 
IVĂNESCU (m. 2008),   poet, au‑
tor dramatic, eseist, traducă‑
tor, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1992), Premiul 
Naţional de Poezie “Mihail 
Eminescu” (2000),   cu alte pre‑
mii. În anul 2000 a primit Ordinul 
Naţional “Steaua României” în 
grad de Comandor.

[ Încetează din viaţă 
IZABELA SADOVEANU‑EVAN (n. 
1870), critic literar, traducătoa‑
re.

1942 ‑ Încetează din viaţă 
ALFONSO CASTALDI (n. 1874), 
compozitor,   pedagog român 
de origine italiană. În perioa‑
da 1892‑1905 a funcţionat ca 
profesor de muzică, la Galaţi.

1945‑ SUA au lansat asupra 
oraşului japonez Hiroshima pri‑
ma bombă atomică.

1954 ‑ Se naşte CEZAR 
ATODIRESEI, pictor, pedagog.

1955 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE BĂLAN (n. 1882), mitro‑
politul Transilvaniei şi Banatului 
(1920‑1955), membru de onoare 
al Academiei Române.

1956 ‑ Se naşte STEPHANIE 
KRAMER, actriţă americană, lau‑
reată cu premiile: First American 
in the Arts Awards (2003, 2004), 
FAITA (1996).

1962 ‑ Se naşte GABRIEL 
AVRAM, poet, traducător.

1972 ‑ Se naşte MONICA 
DAVIDESCU, actriţă.

1973 ‑ Încetează din viaţă 
SICĂ ALEXANDRESCU (n. 1896), 
regizor, director şi animator de 
teatru, dramaturg, memorialist.

1999 ‑ Încetează din viaţă 
MIHAI BĂCESCU (n. 1908), zo‑
olog, oceanolog, muzeolog, 
membru al Academiei Române. 
Este considerat creator al şcolii 
româneşti de oceanografie.

2000 ‑ Încetează din viaţă 
PETRE GHEORGHIU (n. 1929), ac‑
tor de teatru şi film,  pedagog.

2001 ‑ Încetează din viaţă 
JORGE AMADO (n. 1912), scriitor  
brazilian.

2007‑ Încetează din viaţă 
CRISTOFOR I. SIMIONESCU (n. 
1920), membru, vicepreşedinte 
şi preşedinte ad‑interim (iunie 
1977‑martie 1980), al Academiei  
Române.

Expoziţii

‑ La Muzeul de Artă Vizuală 
se desfăşoară, până pe 15 au‑
gust, tabăra de creaţie Naţionala 
de sculptură. „Tehnici în tapise‑
ria românească”, „Culorile apei” 
(pictură ‑ fotografie) şi expoziţi‑
ile permanente.

‑ Galeriile de Artă ‑ Sala 
„Nicolae Mantu” ‑ „Turnul Eiffel”, 
expoziţia plasticianului Florian 
Doru Crihană. Sala Mică ‑ „100% 
desen”. Intrarea liberă.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie ‑ expoziţiile „Dunărea ‑ 
istorie, diplomaţie şi cooperare”, 
Sunetul ‑ un miraj perpetuu”, 
„Dor… de satul românesc” (car‑
te poştală veche); „Basarabia, 
pământ românesc”, „Situl arhe‑
ologic Negrileşti” „Mărturii arhe‑
ologice din perioada Hallstatt”; 
la Casa Cuza Vodă ‑ expoziţiile 
„Sistemul monetar românesc 
‑ 145 de ani de existenţă”, „150 
de ani de la consacrarea statu‑
lui modern românesc” şi „Scurtă 
istorie a filateliei româneşti”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) ‑ expoziţiile „Doctorul 
Aristide Serfioti (1828‑1905). Un 
destin în slujba comunităţii gă‑
lăţene”, „Fotografiile lui George 
Maksay”, „Aviator Smaranda 

Brăescu”, „Interior citadin gă‑
lăţean, sfârşitul secolului XIX 
– începutul secolului XX”; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) ‑ expoziţiile perma‑
nente.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii ‑ „Viaţa în 
pădure”, „Diversitatea minera‑
lelor”,   „Artizanii naturii”. Mai 
puteţi vizita Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul as‑
tronomic. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” ‑ „101 poveşti ‑ 101 nu‑
duri” ‑ autor Dorde Vukicevic 
(Serbia).

‑ Galeria „Umor la etaj”, 
sediul “Vieţii libere” ‑ „Galaţi ‑ 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură ‑ tipărituri).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” ‑ program 9.00 – 
17.00.

‑ Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ ‑ închisă. 

Angela Ribinciuc

Spectacol la comandă

Sunteţi plin/ă de energie 
şi aveţi idei originale. Puteţi 
avea succes în afaceri şi că‑
lătorii, în susţinerea exame‑
nelor sau cultivarea relaţii‑
lor sociale.  

Farmecul personal vă 
ajută să rezolvaţi o situaţie 
tensionată pe cale diploma‑
tică. 

Ar fi bine să daţi dova‑
dă de mult autocontrol în 
discuţiile cu prietenii şi cu 
partenerul de viaţă, pentru 
a evita conflictele. 

Dificultăţile financiare 
cu care vă confruntaţi nu 
reuşesc să vă afecteze buna 
dispoziţie şi nici voinţa de a 
munci.

După‑amiază aveţi oca‑
zia să rezolvaţi o problemă 
sentimentală care vă fră‑
mântă de ceva timp. 

În prima parte a zilei 
aveţi succes într‑o activitate 
extraprofesională, datorită 
colaborării bune cu un par‑
tener de afaceri.

Este momentul să vă pu‑
neţi în aplicare planurile în 
legătură cu afirmarea pro‑
fesională. Aveţi mari şanse 
de reuşită pe plan social şi 
financiar. 

Vă puteţi ocupa de pro‑
bleme delicate din dome‑
niul afacerilor. Reuşiţi să ter‑
minaţi o lucrare începută cu 
mai mult timp în urmă. 

La locul de muncă aveţi 
parte de laude din partea 
şefilor şi a colegilor, pentru 
ingeniozitatea şi ambiţia de 
care daţi dovadă.

În cursul dimineţii aflaţi 
că veţi pleca într‑o depla‑
sare în interes de serviciu. 
Chiar dacă această veste vă 
dă planurile peste cap, nu 
este cazul să vă indispuneţi. 

Vă recomandăm să evi‑
taţi speculaţiile de orice fel. 
În caz contrar, riscaţi să pier‑
deţi mult. 

Dacă vi se propune un 
nou loc de muncă, nu vă 
grăbiţi să refuzaţi! Şansa 
este de partea dumnea‑
voastră.

(acţiune, 
SUA, 2009)
Antena 1, 
ora 20.20
Cu: Dolph 
Lundgren, 
Melissa 
Ann Smith, 
Hristo 
Shopov
Titlu  
original: 
Command 
Performance

Un concert de muzică rock organizat în scopuri caritabile ia o tur‑
nură imprevizibilă şi nedorită atunci când un grup de torţionari înar‑
maţi îi iau ostatici pe preşedintele Rusiei împreună cu toată familia lui 
şi pe Venus, o celebră interpretă pop din Statele Unite ale Americii. 
Ajutorul nesperat soseşte din partea bateristului unei formaţii heavy 
metal pe nume Joe, care lucrase înainte de a se dedica carierei mu‑
zicale în infanteria marină californiană şi care îşi păstrase intacte abi‑
lităţile de fost soldat, acesta unindu‑şi forţele cu cele ale unui tânăr 
agent secret rus pentru a riposta atacului adversarilor.

Prietenie absolută

(dramă, 
Germania‑
Anglia, 
2005)
Pro Cinema, 
ora 22.00
Cu: Ralph 
Fiennes, 
Rachel 
Weisz
Titlu ori‑
ginal: The 
Constant 
Gardener

Un diplomat britanic cunoaşte o doctoriţă cu personalitate, care 
îl convinge să meargă în Kenya. Interiorizat şi bine crescut, soţul îşi 
umple timpul cu îngrijirea meticuloasă a grădinii. Soţia se implică cu 
totul în viaţa comunităţii negre şi află la un moment dat de o conspi‑
raţie teribilă a marilor concerne farmaceutice. Ancheta ei, din ce în ce 
mai strânsă, are un efect letal pentru familia lor. Soţul, atât de discret 
în fericire şi durere, în privinţa trădării în faţă şi în aşteptare, porneşte 
pe urmele ei, pentru aflarea adevărului ‑ al anchetei şi, mai ales, în 
ceea ce priveşte puterea dragostei care îi uneşte până la sfârşit.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 
0236/414951
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin Popa, Tiberiana 
PRISACARIU,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena Arghir, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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ORIZONTAL: 1) Filozofului 
francez de origine genoveză, 
scriitor şi compozitor, unul dintre 
cei mai iluştri gânditori ai ilumi‑
nismului îi aparţin cuvintele: “Nu 
există fericire fără curaj şi nici vir‑
tute fără muncă” (Jean Jacques). 
2) Primul la muncă - Serviciu 
asigurat, în limbaj popular. 3) 
Casa păsărelelor - Adună roadele 
toamnei de pe câmp. 4) A trans‑
pune la locul de muncă cele în‑
văţate - Ieşită... din activitate! 5) 
Cană! - Lucrează sau repară lacăte, 
broaşte etc. 6) Activităţile curente 
cu care suntem prinşi. 7) Cap de 
expresie! Iradiat la cap! - Date 
în grija păstorului. 8) Suprafaţă 
de pământ nelucrată de multă 
vreme - Localitate în Japonia. 9) 
Muncitor calificat care suprave‑
ghează funcţionarea unei maşini. 

10) Dă de lucru unui şofer ghinio‑
nist în trafic - Comică.

VERTICAL: 1) Incepător în 
meseria armelor - Loc de muncă 
unde activează multe lucrătoare. 
2) Activitate într-o anumită peri‑
oadă. 3) Bun la treabă - Fir artifi‑
cial pentru ţesători. 4) Cele care 
preziceau viitorul, în Antichitate - 
Date la tipar! 5) Sud-vest! - Locuri 
de muncă pentru şoferi. 6) Cei ce 
muncesc la stană. 7) Loc de mun‑
că pentru scafandri - A munci din 
greu la pregătirea solului - În vale! 
8) Visători pe uliţă - Trasă cu acuI 
la croitorie. 9) Costum de scenă 
pentru cele ce trudesc la balet - 
Locul de muncă al ţăranului. 10) 
Carieră de unde se extrage nisip 
sau pietriş.

Dicţionar: AGE,IPA.
Mihai Gherasim
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Început  
de săptămână 

călduros

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.
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De mică 
statură (pl.)
Aliată la rău

…
Schimbate 

la pauză

Formaţiuni 
de zbor
Caiete!

Prinşi  
de cârcei

Colindător
Fac umbră 

pământului

Delimitare
Ce e val, ca 
valul trece

Încălţat  
pe jantă

Ilari în 
centru!

E o 
şmecherie

…

Măsuri  
de război

Sare  
ca ţapul

Viaţă grea 
de câine

Singure!
…

Schimbaţi  
în Iran

Ceea ce ne 
trebuie

Jai!
E cu 

adevărat

Timp  
de secerat!

Numit  
din prima!

E ceva  
la mijloc!
Maici la 

mănăstire!

Aparat  
pe unde

Un fel  
de lapte

Din faţă şi 
din spate!
Cuvânt de 

străpungere 

Instrumente  
de suflat

Nota 
şcolarului!
Stabilită la 

masă

Cuvânt de 
extracţie
Neam din 
Indonezia!

Mediu 
marin!
Vasul  

din colţ!

Gh. Gurău

Reprezenta- 
ţie la circ

Niciodată!

Greaca 
veche

Te-aş iubi,  
dar porţi chiloţi!

[ Budigăii soţiei fluturaţi, 
ostentativ, împreună cu chiloţeii 
sexy ai amantei şi apelative du‑
ioase precum “nenorocitule, go‑
lanule, nătărăule”, cam aceasta 
este, în opinia celor de la Prima 
TV (emisiunea “Vreau să divor‑
ţez”) reţeta garantată pentru ca 
un cuplu aflat în pragul divor‑
ţului să ajungă la sentimente 
mai bune. O intenţie, evident, 
utopică, având în vedere cheful 
de ceartă cu care “părţile belige‑
rante” vin la “procest”. Pe scurt, 
El vrea să divorţeze pentru că 
Ea nu mai vrea. Cum ce nu mai 
vrea? Nu mai vrea şi gata! “La ea 
ţine postul din Crăciun până în 
Paşte!”, se plânge soţul nemulţu‑
mit, concluzionând filosofic: “Cu 
un lemn nu poţi să te împaci!”. 
Ea îi aruncă jigniri în faţă, dar în‑
cearcă să se exprime ca o doam‑
nă ce este: “Nu a dat dovadă de 
familist şi că vrea să stea lângă 
mine” - deşi tocmai că nu de stat 
lângă ea e vorba, ci de ceva “miş‑
care”. Apoi Ea ţipă şi îl întreabă 
dacă ştie de câte ori a încercat 
să “dea dovadă de familist”. “De 
patru ori” vine răspunsul exact 
al omului care se vede treaba că 
a avut suficient timp tot anul să 
reflecteze la asta. Când să zici că 
gata!, se despart fără prea mult 
circ, mai ales că El tocmai a spus 
că “nu trebuie să vorbim de inti‑
mităţile mele!”, apare “factorul-
surpriză”. El se duce la maşină de 
unde vine cu o sacoşă în care se 
află chiloţii-budigăi ai soţiei şi o 
pereche de chiloţei roşii şi sexy 
ai amantei. Flutură, enervat, am‑
bele perechi de chiloţi, sub ochii 
gogonaţi de mirare ai părinţilor 
şi socrilor. Eu până aici am urmă‑
rit emisiunea, aşa că am o dile‑
mă: s-or fi împăcat?

[ În lumina recentelor 
emisiuni, cei de la “Kanal D” ar 
trebui să schimbe numele emi‑
siunii în “Roata Norocului că 
exist”. În weekend, la emisiune a 
fost invitată Andreea Bănică pe 
care am recunoscut-o pentru că 
i-a zis Vârciu pe nume. Blonda 
şi-a jucat impecabil rolul, bâzâ‑
ind cu obstinaţie întrebări tâm‑
piţele gen “adică cum adică?”. 
Fermecat de blondă, Vârciu nu 
i-a luat în seamă nici dilemele şi 
nici chiţăiturile de femeie aflată 
în avansată stare de ebrietate 
şi a lăsat-o să se desfăşoare. Şi 
nici nu prea avea ce face, căci 
Andreei i-a ţinut isonul şi o fa‑
tă-ficus de lângă ecranul-rebus. 
Tânăra a jucat extrem de prost 
rolul de stupidă, însă imaginea 
de ansamblu a fost perfectă 
atunci când a încercat să râdă,  
ţipând de ai fi spus că îşi dă du‑
hul. Într-o atmosferă de alienaţi 
mintal nici nu înţeleg cum naiba 
au reuşit să dezlege cuvintele 
încrucişate! Deşi, până la urmă, 
cred că şi la psihiatrie se antre‑
nează pacienţii în jocuri pentru 
exersarea minţii! 

Canicula îşi pune amprenta şi pe acest început 
de săptămână. Mercurul va urca în termometre 
până în dreptul valorii de 36 de grade Celsius, iar 
la noapte temperatura minimă va fi de 26 de grade 

Celsius. Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 
754 mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea 
va fi de 36 la sută.  

(informaţii preluate din surse online)

După 11 ani de căsnicie

Stevie Wonder 
divorţează

Oameni de seamă

Andreas Marggraf (1709-1782)
[ A descoperit prezenţa zahărului în sfeclă

Andreas Marggraf s-a născut 
(pe 3 martie 1709) la Berlin, fiu al 
farmacistului Henning Christian 
Marggraf, de la care a învăţat pri‑
mele noţiuni despre farmacie şi 
chimie. A început studiul chimiei 
la Colegiul Medico-Chirurgical 
din Berlin, unde a fost elevul 
profesorului Caspar Neuman. 
Ulterior a studiat chimia şi fizica 
la Strasbourg şi matematica la 
Freiburg. În anul 1735 a revenit  
la Berlin şi a lucrat în farmacia ta‑
tălui său. Începând cu anul 1754, 
s-a concentrat, exclusiv, asupra 
muncii de cercetare în labora‑
torul pus la dispoziţie de către 
Academia de Ştiinţe din Berlin, al 
cărei membru a devenit în anul 
1736. În anul 1760, a fost numit 
şef al Secţiei de fizică-matema‑

tică a Academiei de Ştiinţe din 
Berlin, funcţie pe care a îndepli‑
nit-o până în ultima clipă a vieţii. 
Andreas Marggraf a fost cel care 
a descoperit, pentru prima oară, 
prezenţa zahărului în sfeclă şi l-a 
izolat la scară experimentală. El a 
descris această descoperire în lu‑
crarea de disertaţie „Experienţe 
chimice realizate în scopul ob‑
ţinerii zahărului veritabil din 
diverse plante care cresc în re‑
giunile noastre”, lucrare redac‑
tată în limba franceză şi tradusă 
în limba germană, de Reinhold 
Scheibler, în anul 1875. Tot 
Andreas Marggraf  este cel care a   
pus bazele industriei europene 
de zahăr extras din sfeclă. A în‑
cetat din viaţă la 7 august 1782.

V. G.

Legendarul cântăreţ Stevie 
Wonder a decis să divorţeze de 
cea de-a doua sa soţie, creatoa‑
rea de modă Kai Millard Morris, 
cu care era căsătorit din septem‑
brie 2001. Cântăreţul american, în 
vârstă de 62 de ani, a depus acte‑
le prin care cere divorţul de Kai 
Millard Morris, vineri, la tribunalul 
din Los Angeles. În documentele 
depuse la instanţă, Stevie Wonder 
citează “diferenţe ireconciliabi‑
le” şi precizează că era separat 
de soţia lui din octombrie 2009. 
Cântăreţul a cerut instanţei cus‑
todia comună a celor doi copii ai 

cuplului - Kailand, în vârstă de 10 
ani, şi Mandla, în vârstă de 7 ani. 
De asemenea, artistul precizează 
în documentele depuse la instan‑
ţă că este de acord să plătească 
pensie alimentară, dar şi o sumă 
pentru susţinerea financiară a fos‑
tei soţii. El a mai cerut ca toate ve‑
niturile câştigate după separarea 
de Kai Millard Morris să nu facă 
obiectul partajului. Stevie Wonder 
şi Millard Morris s-au căsătorit în 
septembrie 2001. Legendarul cân‑
tăreţ a mai fost căsătorit cu cântă‑
reaţa Syreeta Wright, în anii ‘70. 

M.M./Mediafax

Acuzat de viol
Henry Hopper, dat în judecată

Henry Hopper, fiul regretatului actor Dennis Hopper, a fost dat în 
judecată pentru violarea unei tinere în vârstă de 15 ani, după ce ar fi 
ameţit-o cu alcool şi droguri. Actorul a fost dat în judecată de mama 
tinerei, a cărei identitate nu a fost făcută publică. În dosar se indică 
faptul că cei doi s-au cunoscut printr-un prieten comun în februarie 
anul trecut şi comunicau pe Facebook.

M.M./Mediafax

Luptă pe tutela copiilor lui Michael Jackson

Decizia se va lua pe 22 august
Katherine Jackson, mama lui 

Michael Jackson, a recâştigat tu‑
tela celor trei copii ai starului, în 
urma deciziei luate de un tribu‑
nal din Los Angeles.

Bunica celor trei va împărţi 
custodia copiilor cu vărul acesto‑
ra, TJ, care a devenit tutore tem‑
porar, după ce femeia de 82 de 

ani a fost dată dispărută.
Rudele lui Katherine Jackson 

au raportat absenţa acesteia 
după ce femeia nu i-a mai vă‑
zut pe nepoţii săi timp de 10 
zile. Ulterior, mama lui Michael 
Jackson a spus că, în această pe‑
rioadă, a fost la o staţiune. O de‑
cizie permanentă, care va stabili 

cine va avea custodia celor trei 
copii ai starului pop va fi luată 
în urma unei audieri ce va avea 
loc pe 22 august. Până atunci, cei 
trei copii ai lui Micheal Jackson 
au doi tutori, ceea ce înseamnă 
că oricare dintre aceştia poate 
lua decizii în absenţa celuilalt. 

M.M./Mediafax

Interioare 
la palat!
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Nicio-Brânză
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 30 Luni

Talon  valabil pe perioada 
6 - 11 august 2012

* Aşa cum este ea, uşor viciată de globalizare, deci de harta 
politică a lumii, ediţia curentă a Jocurilor Olimpice mă mişcă de 
zeci de mii de ori mai mult decât orice talk-show cu şi despre ne-
obrăzaţi care îşi fac veacul prin Parlament, Guvern sau Consiliu 
Local, oricare ar fi el. Nu dau interviurile cu sportivii canto-
naţi la Londra pe declaraţiile de presă „live” ornate cu genericul 
„Breaking News”. Ok, Olimpiada a devenit un soi de Eurovision, 
dar îi prefer pe Al Bano şi Romina Power, nu pe Vasile Blaga sau 
pe Liviu Dragnea.

* Din punctul meu de vedere, halterofilul Răzvan Martin, acel 
băiat medaliat cu bronz la JO 2012 care admite că a mâncat de 
pe jos, frecventează o limbă română mult mai cinstită decât con-
ferenţiarul Dan Şova. Iar Martin, săracul, nu ştiu dacă are opt 
clase...

* Şi nu mă pot despărţi atât de uşor de evenimentul din ca-
pitala Marii Britanii. Nu, deoarece mi-au dat lacrimile văzând 
cum o frumoasă luptătoare îşi pune cenuşă în cap la televizor, în 
prime-time, deoarece n-a prins medaliile. Despre scrimera Ana 
Maria Brânză este vorba. „Noi suntem singurele vinovate, ne-am 
bătut joc de munca noastră”, a spus, printre altele, minunata 
noastră sportivă, care nu avea nevoie să-şi expună atât de mult 
emoţiile şi gândurile. Cine merită din ţara asta s-o acuze pe Ana 
Maria că n-a prins nici măcar bronzul, deşi ea şi colegele sale 
erau cotate cu şanse la aur? Acest suflet şi-a pierdut tatăl chiar la 
începutul anului, poate nu era în stare să concureze... şi vorbim 
despre o competiţie în care nu te baţi de unul singur, cum fac po-
liticienii care-şi pregătesc discursul în oglindă, deci există mereu 
probabilitatea să apară un concurent mai bun decât tine. Ana, 
draga noastră, şi voi, celelalte fete din echipa de scrimă, nu aveţi 
de ce să vă cereţi scuze! Noi trebuie să vă mulţumim că aţi fost 
acolo, ideea de bază a olimpismului nu trebuie răstignită: chiar 
este important să participi. Oare când vom vedea un politician 
urlând de mama focului la tv pentru că nu s-ar fi votat o lege 
care să scoată România din rahat? Hei, am mai văzut cucoane 
prin Parlament dând apă la şoareci, dar se prosteau din motive 
personale. Fatalmente, alde Nicio-Brânză din politică au alt ţel: 
important este să participi cu cât mai mulţi membri ai familiei şi, 
evident, să şi furi câte ceva.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Mişcări deplasate şi 
prevederi vizionare (II) 

(orez la Maşniţă)

Între timp, conform situaţiilor şi obiceiurilor invers propor-
ţionale, coada creşte, însă orezul scade. Chiar dacă nu spune 
nimeni, se simte (în aer) cum pârdalnica graminee se face pu-
ţină, din ce în ce mai puţină, spre ciuda afişată a mâncătorilor 
de pilaf şi alte delicatese fundamentale cu orez la bază, la 
mijloc şi la vârf. Mă uit cum pleacă doamna cu satisfacţie care 
nu citeşte, îmi vine s-o invidiez, dar n-am timp, n-am chef şi 
nici invidiatorul nu-i la mine, vorba ilustrului Păcală. În spa-
tele meu, o doamnă enormă îşi încearcă puterile cu mine, mă 
împinge cu eforturi de travaliu natal, gâfâie, scrâşneşte, suduie 
printre alea de minte, frige ca o batoză scăpată pe ulei, mă 
turteşte... par michiduţă, pe lângă ea, nu?

 1.Lasă-mă, tanti, şi pe mine, să mă ţin de uşa asta! nu vezi 
că-mi tai suflarea? vrei să-mi dau duhul aici, acum, când mai 
am o ţâră şi ajung? a zis mama să nu mă întorc la domiciliu fără 
orez, că mă beleşte şi-mi pune pielea pe gard!... 2.Ce uşă, mă, 
ţâncule? care uşă? eşti chior? nu vezi că (deja) te ţii de urechi-
le mele? să vină mă-ta la rând! auzi?... 1.Păi, eu n-am mamă! 
m-a făcut o bunică!... 2.Să vină bunic-ta!... 1.Bunica a murit 
de orez!... 2.Cum, adică?... 1.Uite-aşa: a mâncat, s-a constipat, 
şi-a făcut cruce... şi gata!... 2.Şi pomană i-aţi făcut?... 1.Nu 
i-am făcut!... 2.Aţi îngropat-o aşa?... 1.N-am îngropat-o!... 2.E 
la morgă?... 1.Nu, e la rând, în spatele matale!... 2.Văleu, puş-
tiule, eşti scrântit? eu n-o văd!... 1.Cum s-o vezi, dacă a murit? 
înainte de a da colţul, a trecut pe aici şi şi-a lăsat rând la 
coadă!... 2.Măi drace, tu faci mişto de raţionamentul meu? de 
logica mea? de grijile mele antecedente, precedente, condes-
cendente şi contemporane?... 1.Nu tanti, nu fac! nu fac mişto 
de nimeni! dacă fac băşcălie de oameni, a zis mama că mă taie 
de la orez, că mă pârăşte la ăl de sus! şi ăla mă beşteleşte şi 
mă pune la gazeta de perete, în mijlocul centrului, pe stradă, 
la stâlpul infamiei, cum se zice, da?!... 2.Hai, gata cu vrăjeala, 
gata cu texte d-astea, hai, ai ajuns în faţă, hai, ia-ţi urezul 
şi şterge-o!... 1.Care orez, tanti? nu vezi că s-a terminat?... 
2.Auleeeu! ce mă faaac? ajutooor! chinezeeesc!...

 Unde sunt cozile de altădată!? Şi ce secetă! Şi ce bine că 
plouă în China!

- Sunteţi muzicolog, pre-
zentator, realizator de emisi-
uni, compozitor, dar mai pre-
sus de toate sunteţi „depen-
dent” de jazz. De ce?

 - Ei bine, nu există în peisa-
jul muzical contemporan un 
compartiment sonor mai viu, 
mai fascinant, mai creativ – şi 
de aceea mai captivant – de-
cât această artă a inventivităţii 
spontane, acreditată prin stăpâ-
nirea la înalt nivel profesional a 
mijloacelor exprimării. Mai sim-
plu spus, un autentic muzician 
de jazz este un foarte bun inter-
pret şi, concomitent, un adevă-
rat compozitor plin de idei, un 
promotor fervent, dăruit total 
publicului. Aşadar, un artist de 
invidiat!

 - De când sunteţi pentru 
toată lumea „Moşu’“?

 - Amintirea se pierde în ne-
gura deceniilor... Se pare că am 
fost poreclit aşa prin clasa a III-a 
sau a IV-a, pe atunci eu fiind mai 
curând un contemplativ decât 
un incisiv.

 - Ce a însemnat Cornel 
Chiriac în viaţa şi în devenirea 
dumneavoastră?

 - Ca ascultător de radio l-am 
admirat înainte de a-l cunoaş-

te personal. Apoi ca salariat al 
Radiodifuziunii m-am bucurat 
să-i devin coleg, amic şi în cele 
din urmă colaborator. Ne întâl-
neam de multe ori la el acasă, 
la discuţii şi audiţii. Cornel era 
un veritabil erudit în materie 
de jazz şi un destul de bun ba-
terist.

 - Cine v-ar putea susţine 
în realizarea Istoriei Jazzului 
românesc?

 - Emisiunile mele se pot con-
stitui drept mini-capitole ale 
istoriei încă nescrise a jazzului 
autohton. „Încă nescrise” este 
însă un fel de a spune, întrucât 
am concretizat deja, nu demult, 
un breviar cu acest subiect. 
Prietenul meu, Mircea Tiberian, 
m-a sfătuit să extind acest bre-
viar, spre a deveni o disertaţie 
istorico-estetică efectivă, con-
sistentă. Promit că aceasta se va 
finaliza şi edita în 2012.

 - Acasă ce fel de muzică as-
cultaţi?

 - Vă mărturisesc că apreciez 
oricare gen muzical, dar şapte 
vieţi de-aş avea, nu mi-ar ajunge 
timpul să ascult câtă muzică de 
jazz aş dori!

 - Ce fel de inginer electro-
nist credeţi că aţi fi fost?

 - Nu mi-ar fi displăcut să 
fiu inginer, dar am îmbrăţişat 
domeniul doar ca hobby, de-
venind un bunicel electronist 
amator, înclinat spre electro-
acustică. De aceea, salutul meu 
spre electroniştii veritabili sună 
invariabil „Trăiască curentul re-
zidual de colector şi factorul de 
histerezis”.

 - Vocea inconfundabilă cui 
o datoraţi?

 - Părinţilor şi lui Dumnezeu. 
Am constatat că vocea mi-a ră-
mas neschimbată în ultimii trei-
zeci de ani, cu prilejul reluării 
după mulţi ani a unei vechi emi-
siuni în care a trebuit să insertez 
o nouă frază. Nu s-a simţit audi-
tiv nicio diferenţă între glasul de 
atunci şi cel de azi.

 - Aveţi peste 5.000 de 
emisiuni de jazz realizate. Ce 
aţi învăţat în toţi aceşti ani 
despre jazz?

 - De fapt, am semnat până 
acum vreo 7.000 de emisiuni 
de gen la Radio şi circa 1.000 la 
Televiziune. Pare mult, dar gân-
diţi-vă că actualmente realizez 
numai la Radio România Cultural 
şi la Radio România Actualităţi, 
între 40 şi 46 emisiuni lunar, 
deci peste 500 pe an. Înmulţiţi 

cu 35 de ani... După atâta amar 
de vreme, îndrăznesc să afirm 
că am început să mă pricep cât 
de cât la această muzică.

 - Ce amintiri legate de 
Galaţi aveţi?

 - Spre finele veacului/mi-
leniului trecut, am apărut pe 
podiumul Casei de Cultură a 
Sindicatelor, apoi pe scena 
Casei de Cultură a Studenţilor 
din Galaţi, în calitate de maes-
tru de ceremonii al Festivalului 
„Danubian Jazz”, inventat şi or-
ganizat cu patos şi competenţă 
de către profesorul, instrumen-
tistul, şeful de formaţie Roland 
Andrei. Nu pot să uit de întâlni-
rile - jam session ce se derulau 
pe puntea unui vapor danubi-
an, urmând ruta Galaţi – Brăila 
şi retur. Am revenit acum câţiva 
ani la un nou festival (al cărui 
impresar a fost basistul Pedro 
Negrescu) dar, din păcate, aces-
ta nu a rezistat mai mult de o 
singură ediţie. Doresc din suflet 
ca o atare sărbătoare muzicală 
să fie cât mai curând reluată, fi-
indcă, fie o credeţi, fie nu, mi-e 
tare dor de serile de jazz din 
oraşul-port şi de oamenii-fani 
ce cu onoare îl locuiesc.

Angela Ribinciuc

Interviu cu Florian Lungu

„Mi-e dor 
de serile de jazz 
din oraşul-port„

[ „Şapte vieţi de-aş avea, nu mi-ar ajunge timpul să ascult câtă muzică de jazz 
aş dori!”, mărturiseşte maestrul

Civilizaţia care ne doare!

Strada Vezuviului, 
„ornată„ cu gunoi şi moloz

Am răspuns, vineri după-amia-
ză, unei sesizări telefonice privind 
strada Vezuviului, care face legă-
tura între Piaţa de Gros şi Biserica 
„Izvorul Tămăduirii”. La faţa locu-
lui, am constatat că plângerea era 
reală, strada fiind „ornată“, de-o 
parte şi de alta, cu mult gunoi şi 
nepăsare. Mormane de moloz, 
pungi, cartoane, resturi vegetale, 
tot ce a prisosit gospodarului a 
fost aruncat de-a dreapta şi de-a 
stânga străzii. Nu am văzut niciun 

punct de colectare a gunoiului în 
zonă  şi, periodic, noi am tot sem-
nalat această stare de nepăsare, 
acum „în reluare“! Unul-două 
containere puse în zonă ar fi dat 
un mic semn de preocupare şi 
pentru acest spaţiu din Valea 
Oraşului.   În lipsa lor, gunoiul şi 
mirosul pestilenţial au pus stăpâ-
nire pe drumul care duce la bise-
rică şi la REMAT.

Maria Stanciu
Foto: Bogdan Codrescu

Ud tio etue elessed dipit, quat la consequat esendrer
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Regulament
”Bani grei” 
şi ”100 de lei...” 

Atât pentru concursul 
„Bani grei cu Viaţa liberă”, 
cât şi pentru concursul 
„100 de lei pentru învăţă-
cei”, participanţii trebuie 
să decupeze taloanele 
publicate în ziar în fiecare 
zi a săptămânii, să le com-
pleteze cu toate datele 
solicitate şi să le depună 
la sediul redacţiei până 
vineri la ora 12,30, urmând 
ca la ora 13,00 să aibă loc 
extragerile. Taloanele pu-
blicate într-o săptămână 
participă la extragere în 
următoarea vineri, la ora 
13,00. 

Câştigătorii îşi pot ve-
dea numele în ziarul de 
sâmbătă şi îşi pot reven-
dica premiile la sediul re-
dacţiei sau telefonic până 
vinerea următoare, când 
are loc o nouă extragere. 
De asemenea, câştigătorii 
sunt fotografiaţi şi apar în-
tr-unul dintre ziarele noas-
tre din timpul săptămânii 
respective. 

Vă reamintim şi faptul 
că cei interesaţi pot parti-
cipa,  vinerea,  la extrage-
rile noastre săptămânale 
pentru a se convinge că 
cei care câştigă au noroc şi 
nu relaţii la “Viaţa liberă”. 

ATENŢIE!
Toţi câştigătorii sunt 

rugaţi să aibă la ei o copie 
după cartea de identita-
te. Copia după cartea de 
identitate/buletin este o 
condiţie pentru a intra în 
posesia premiului.

Teodora Miron
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